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A  határvo n a l.
B u d a p e s t, március 1.

(▼•) Sok szó esik mostanában ama ha
tárvonalról, ameddig Tisza István a parlamenti 
rend helyreállítása végett bízvást elmehet a 
nélkül, hogy a parlament józan elemeinek s 
a  nagy közvéleménynek ellentállását váltaná 
ki, de amelyen túl szemközt találna magával 
sok mindent és sok mindenkit: a  közszabad
ságaira féltékeny nemzet aggodalmait, az ellen
zék ama részét, amely az obstrukciót eddig 
csak titkon támogatta, valamint azt a másik 
részét is, amely a nemzeti küzdelem erősza
kolt folytatását már hónapok óta nyíltan hely
teleníti, és végül talán magának a szabadelvű- 
pártnak egy töredékét is. Az általános érzés 
az, hogy az obstrukció csakugyan megérett 
immár a  letöretésre, de azért a kormány ré
széről tervbe vett ellenforradalomnak mégis 
bizonyos korlátok között kell mozognia. Hogy 
a  letiprás akciója ne dúlja fel a parlamenti 
szólásszabadságot s ne tegye az emebben 
rejlő nemzeti garanciát minden időkre hasz
navehetetlenné, az nemcsak kívánatos, hanem 
szinte természetes is. Aki verebekre ágyukkal 
lő, az csupán felesleges erőpocsékolást visz 
véghez. De aki a felebarátja homlokán ülő 
légynek baltával megy neki, az bizony nem a 
maga erejét pocsékolja, hanem gyilkos sze
retettel olt ki olyan életet, amelyet csak 
egy kis kellemetlenségtől akart megmenteni. 
Tisza István kezében ma még nem látunk 
fegyvert; annyit tudunk csak, hogy fegyver
kezik. Mitévő akar lenni, arányban lesz-e 
erőkifejtése az elérendő céllal, ncni fog-e túl
buzgóságában halálos csapást mérni arra, 
amit megmenteni akar, — a közvéleménynek 
ma még nincs ezekről tájékoztatása.

Mi magunk is úgy érezzük, hogy korlát
lan felhatalmazása a kormánynak s a több
ségnek az obstrukció letiprá ára a nemzeti 
közvélemény részéről nincsen. Az a szán
dék, amely a törvényhozási munkálkodás 
útjába fektetett torlasz eltávolítására irányul, 
közhelyesléssel találkozik ugyan; s ha Tisza 
István úgy érzi, hogy az immár közel 
négyhavi passzív rezisztencia után tennie 
kell valahára valamit, akkor ez az ér
zése találkozik a  nagyközönség ama félre
ismerhetetlen vágyával, hogy a meddő szó- 
harcot a hasznos munkálkodás váltsa fel végre 
a nemzet képviseletében. Ezt ha nem is akarná 
a kormány, a nemzeti közhangulat ösztökélné 
immár az aktív közbelépésre. Hahát rendet 
akar csinálni Tisza István, e vállalkozása igenis 
számíthat a közvélemény támogatására. De 
ez nem jelenti azt, hogy immár rendet csi
nálhat minden áron. Nem jelenti azt, hogy 
még a parlament életképességének árán is 
szabad az obstrukciót legyőznie. Nem jelenti 
azt, hogy egy múló természetű, kóros jelenség 
orvoslása érdekében tartós és helyrehozha
tatlan károkat tehessen a nemzet szabadság
jogaiban. Nem jt'enti azt, hogy többet legyen 
szabad eltipornia, mint aminek az cltiprása a 
pillanatnyi feladat sikere megoldása szem
pontjából múlhatatlanul szükséges.

E rre  az obstrtikcióra az országnak nin
csen többé szüksége. Ez elvégezte a dolgát, 
meghozta és megérlelte gyümölcseit, amelyek 
dúsan jutalmazzák a küzdőket s leginkább 
az országot az átszenvedett izgalmakért, 
az alkotmányos élet hosszadalmas és mély 
zavaraiért s a viselt kockázatokért. En
nek az obstrukciónak tehát félre kell immár

vonulnia, nemcsak azért, mert folytatása a 
nemzeti erőknek haszontalan pazarlása volna, 
hanem legkivált azért, mert a nemzetközi 
politikának komolylyá fordulta s a belpoliti
kai helyzetnek minden egyes momentuma 
aktív, sőt serény törvényhozást, mélyen szántó 
politikai tevékenységet, intézmények alkotásá
ban megnyilatkozó s a nemzet érdekein fél
tékenyen őrködő parlamenti működést köve
tel. S ha idáig megy ei a kormány hadjárata, 
hát idáig szívesen követi őt a nemzet közvé- 
véleménye is. De innen túl már egyetlen 
hajszálnyira sem. Tiporja le a kormány a 
m ostani obstrukciót, de ne irtsa ki az obstruk
ciót. Keressse a kibontakozást a mai helyzet 
áldatlan meddőségéből, de ne tegye lehetet
lenné, hogy a nemzet más alkalommal, amikor 
erkölcsi javait vagy alkotmányos jogait tá
madná meg a bécsi kéz, ismét hozzá
nyúlhasson a nemzeti ellentállás eme minden
kor bevált s a mi viszonyaink közt egyedül 
hhtékony fegyveréhez.

A mi nézetünk szerint itt van a helyes, 
a  jogosult határvonal. Ne a szólásszabadságot 
gázolja el a kormány, hanem csak azt a 
visszaélést, amelyet egy fakciózus kisebbség, a 
nemzeti közhangulat ellenére, még most is, a 
kivívott győzelem után is üz az országnak 
eme legbecsesebb szabadságjogával. E határ
vonalon innen szabadon élhet a kormány 
minden kínálkozó eszközzel, a nemzet meg 
fogja neki adni az utólagos jóváhagyást 
az általános választásoknál. De túl e határ
vonalon ezernyi veszedelem ólálkodik a 
Tisza-kabinetre. Túlbuzgósága könnyen talpra
állíthatja azokat, akik őszinte barátai a kibon
takozás gondolatának, de a parlamenti szó
szék szabadságát, a nemzeti érdek e végső 
menedékét nem hajlandók semmiféle szem
pont kedvéért feláldozni. Párhuzamos ülés, 
permanens ülés, a  házszabály minden szigo
rának könyörtelen kifejtése, —  mindez ment
hető, sőt helyeselhető, ha a kormány nem 
akarja ebbe a hadjáratába a klotür intézmé
nyét begöngyölni. De szájko?ár-pai agrafusokat 
a magyar parlamentarizmusba hiába akarna 
bárki is akár becsempészni, akár beerősza
kolni. Az ilyen vállalkozásba beletör minden 
bicska, még az olyan erős legényé is, mint 
amilyennek Tisza István sajátmagát tudja.

Hiszen még igy is, még klotür nélkül is 
bizonyos mértékig veszedelmes maiad a most 
alkotandó precedens. Ha — ami a legvaló
színűbb —  egy végtelen ülés lesz a letiprás 
eszköze, akkor is vajmi kevés megnyugvást 
nyújtana még az a kifejezett fogadalom is, 
hogy a rendc3 állapot helyreálltával a kor
mány eme rendkívüli eszközhöz nem fog 
többé folyamodni. Bizony, mi tűrés-tagadás, 
az ilyen permanens ülés olyan ré-t üt, amit 
utóbb be lehet ugyan falazni, de a szólás- 
szabadság gránitsziklájába illesztett ez a tégla
fal később akármikor könnyen keresztül lesz 
megint törhető. Ha egyszer megvan a prece
dens a végtelen ülésekre, egy uj obstrukció 
nem f  g többé tizenöt hónapig tarthatni, mert 
a gránitsziklába illesztett léglaréteg a felülről 
beléje lőtt legelső golyótól össze fog omlani 
s megnyílik újra a mo-t ütött rés, amin ke
resztül a végrehajtó-hatalom önkénye könnyen 
áraszthatja el a nemzeti akarat vetéseit. Ám 
belátjuk, hogy a mai helyzetből ki kell bonta
kozni s hogy kisebb kártétellel belőle kibon
takozni nem lehet. Az obstrukciós csoporton 
a sor s az ő kezében a hatalom, hogy ez 
a legkisebb kártétel se következzék be. Ha

utolsó percben még félreáll, érintetlen ma
rad az a gránitfal, a parlamenti szószék 
korlátlan szabadságának sziklafala. Hiszen 
egy amúgy is befejezett hadjárat abban- 
hagyása se nem gyávaság, se nem árulás, 
hanem józan okosság. Ellenben a konok foly
tatása egy küzdelemnek, amelyben nyerni 
már semmit sem lehet, de veszíteni még 
igen sokat, ez viszont sem nem hősiesség, 
sem nem elvszilárdság, hanem merő őrület.

Színtelen gyülekezés.
B u d a p e s t, március 1.

Akik talán azt remélték, hogy a gyülekezés 
napján a parlament arculatáról leolvashatják, mi 
várható a legközelebbi jövőre nézve: türtőztessék 
magukat tovább. Ez a mai gyülekezés szinte szán
dékosan színtelen volt s egyenesen azt célozta, 
hogy ne mondjon semmit. Az igazán karakterisz
tikus emberek, akik a parlament arculatának voná
sait adják, ma el sem jöttek. Apponyi, Rakovszky, 
Zichy, Kossuth nem mutatkozott. Ugrón távol 
maradt. D • még Kaas vagy Zboray se jött el. 
Szóval: a szünet után megláttuk ugyan a parla
menti órát, de a — mutatók még nem voltak 
rajta. Nem tudhatja az ember, hol tartunk és 
hányat ütött az óra.

Egyébként a gyülekezés elég népes volt s a 
szélsőbalon feltűnt egy fiatalos uj arc: a fiatal 
gróf Benyoesilcyé. Az apja mellé ült s mikor az 
öregnek gratuláltak, a fiatal hajlongott. Csinos 
omber s Kölesd a legcsunyább képviselő helyott 
beküldte most a legszebbet. Mesélik különben, 
hogy a választás napjáig nem mutatkozott kerü
letében s már azt hiresztelték róla, hogy nincs 
orra, nyomorék, púpos, Pichlernél is csúnyább. 
Mikor végre megérkezett, a kölesdiek szivéről oay 
malomkő osott lo. „Csakhogy nem nyomorék 1“ — 
mondták és nagy többséggel meg is választották.

Keresték a sokat emlegetett Györgypál Do
mokost is. Hol ül? Kossuthék oldalán? Ugronék 
közt? Vagy valami külön helyen, ahová csak 
ezentúl gyülekezik valami uj párt? De Györgypál 
még nem jött meg.

Mialatt Pereid  Dezső loőrölto a felgyülemlett 
olnöki bejelentéseket, elhangzott az első tréfás 
mogjegyzés:

— Nini, Kubik rendőri fedezet alatt van!
Mert ugyanis Kubik Bélát közrefogta Tóth 

János és Szatmári Mór. Az obstruktorok ezért 
eresztették meg az első maliciát.

Volt az elnöki bejelentések közt egy igazi 
szenzáció. Az olnök lepte meg a t. Házat azzal a 
bejelentéssel, hogy kapott olyau lóvéiét, melyet a 
törvényhozásnak — »ie»i hajlandó bemutatni. Annyi 
szolgáljon belőle tudomásul, hogy Korodi-Luti ur 
lemondott mandátumáról. A tisztelt ur ezt a más
különben örvendetes dolgot olyan lóvéi kíséreté
ben irta meg, hogy a magyar képviselőház elnöke 
az imporlinens Írást nyomban eljuttatta berlini 
nagykövetünknek, aki azt vissza fogja származ
tatni az idegenből piszkolódó Korodi-Lutznak.

— Ilelyosl — hangzott minden oldalról.
S ime, egyhangú helyeslés volt az olső de

monstráció az újból összeült parlamentben.
Mikor aztán az elnök a napirondro nézve 

azt indítványozta, hogy holnap már a katonai 
vitát folytassák, voltaképpen ezt se kifogásolta 
sonki. De Polcnyi Géza megragadta az alkalmat, 
hogy miután az újságok Khuen-Héderváry kine
vezéséről imák, megfizessen a volt miniszterelnök
nek, aki az utolBÓ éjjeli ülésben kegyetlenül meg
csipkedte őt. Khuen a királyi személye körüli mi
niszter lesz? Nosza Polónyi megsürgette a veey-
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tegetést ügyben kiküldött parlamenti bizottság 
jelentésének napirend™ tűzését Kubik zajosan 
helyeselt, az obstruktorok nem. Tisza Isván pedig 
röviden végzett a bosszu-iqterppllációval. Azt 
mondta, hogy a sürgős állami dolgok elintézése 
után napirendre kerül a jelentés, — noba a vizs
gálat eredménye úgyis meggyőzhetett már min
denkit, hogy „azt a tetőtől-talpig igaz embert méltat
lan támadások érték

Kubik tiltakozott, az obstruktorok nem . . .

A  k ép viselőház ülése m árcius 1-én.
— Kezdete délelőtt lütya órakor. —

Elnök: Pcrczel Dezső.
A kormány részéi öl jelen vannak • gróf Tisza 

István. Berzcviczy Albert, Cseh Ervin.
E ioök: Megnyitja az ülést és bemutatja a szü

netközben beérkezett iratokat; jelentést tesz az uj 
választásokról és a megüresedett mandátumokról. Tu
datja, hogy Kérodi Lajos Brassó I kerületének kép
viselője az elnökhöz intézett levélben lemondott man
dátumáról, de ezt olyan módon és hányon tette hogy 
az elnök a béri ni osztrjk-magyar nagykövet utján 
visszaült at'a ho?7á a levelet, anuak a megjegyzésével, 
hogy az elnökség a levélnek a képziseiőház elé 
terjesztését megtagadta.

Bemutatja a miniszterelnök átiratát arról, hogy 
ő fe'sége szentesítette az állami alkalmazottak pótlé
káról szóló törvényjavaslatot, amely igy 1904. évi I. 
törvénye kk. Tudatja, hogv a minisztere nők Nagy 
Ferencet nevezte ki az Adria tengerhajózási-társaság
gal felmerülendő vitás kérdések eldöntésére hivatott 
bizottság elnökévé. Bemutatja az összeíérüetetlenségi 
bizottság lelentését gróf Khuen-Héderváry Károly ese
tében. majd jelenti, nogv Wolfntr Tivadar össze érhe- 
tetienségi ügyét a bizottság tárgyalásra előkészítette. 
A zsűri tagjait a Ház március 10-én lóg a kisor
solni s ugyanakkor lesz a tárgyalás.

Tudatja, hogy az indítványok könw ébe Rátkay 
László a Himnusznak tőrvénv utján leendő becikke
lyezése, Muki'S Simon az 1864: XVII törvénycikk 
módosítása Holló Lajos pedig a gazdasági ismétlő- 
oktatás újjászervezése céljából jegyeztek be indít
ványokat

A Ház munkarendjére nézve ajánlja, hogy a 
Jegköze ebbi ülés holnap délelőtt 10 órakor legven s 
annak napirendjére tűzzék ki az újoncok megajánlásá
ról szóló törvényjavaslat tárgyalásának lolytatását.

P o ló n y l Géza nem ellenzi az elnök javaslatát, 
de kérdezi, mi lesz annak a parlamenti v izs£ár
bizottságnak jelentésévé!, amelyet a Ház tavaly ju ius- 
ban küldött ki az ismeretes vesztegetési ü g y  kin o- 
mozására. Mi történt a benyújtott jelentéssel? Ki 
van-e nyomatva szét van-e osztva? A Ház akko
riban felfüggesztette ii ősé t és a vizsgálóbizott
ságnak zárós határidőt adott a jelentés bemu
tatóra. Naprói-napra hiresztelik, hogy gróf Khuen- 
Hcderváry Kárólv legköze ebb ismét tagja lesz a 
kormánynak. Tudvalevő dolog, hogy a parlamenti 
vizsgáló-bizottság az ő Quyét tárgyalta; köztu
domású, hogy őt minisztereluök korában a Ház 
a felségjogok kérdésében leszavazta Felmerül tehát 
a kérdés, hogy Khuen-Héderváry szohdáris-e a fe.- 
ségjogok kérdésében a jelenlegi kormánynyal; hogy 
ő közeledett-e a mostani miniszterelnök álláspontjához, 
avagy meglorditva történt-e? Fel kell vttuie e kérdé
sekül most amikor a kinevezés állítólag küszö
bön van; gróf Khuen-Hfderváry egyénileg érde
kelve van abban a vizsgálatban, ha pedig a kineve
zés megtörténik, még mielőtt a parlamenti bizottság 
jelentését e intézi a Ház abból könnyen arra a kö- 
ve keztetésre lehelne utui, hogy sem a kormánv, sem 
6 felsége nem respektálja a kepviselőház anionom 
jogait. Ez a parlamentarizmus tekintélyének csorbítá
sára vezethetne. (E cuk helyeslés a szélsőbaloldalon.) 
Ez nem kormányzati kérdés. A Ház különben e.hatá
rozta. hogv soron kívül fogja a jelentést tárgyalni, 
kérdi tehát az elnököt, mikor kívánja azt napirendre 
tűzetni? ö  és jártja nem fogak tűrni, hogy ezt az 
ügyet mesterségesen elaltassák. (Zajos helyeslés a 
szélsőbaloldalon.)

E ln ö k : Megiegvzi. hogy a bizottság jelentése 
október 19-én szétosztatott és tárg alásra kész. Na
gyon természetes, hogy a je entést tárgyalnia kell a 
Háznak de az is természetes, hogy amig az ex-lex- 
állapotból ki nem jut az őrs: ág, addig minden idejét 
az indemnitás, a költségvetés, az ujoncmegajánlás 
elintézésére kell fordi'auia a képviselŐháznak. (Élénk 
helyeslés jobbról.)

P o ló n y l Géza félreértett szavait magvarázza. 
Nem tudta, most tudomásul veszi, hogy a jelentés 
ki van osztva; de hangsúlyozza hogv amikor a Ház 
a parlamenti vizsgáló-bizottságot kiküldötte akkor 
az ország már cx-ex-állapotban volt, a képviselótaáz 
mégis e határozta hogv saját tisztességének megóvása 
mindennél előbbreva ó s éppen azért soron kívül 
kívánja tárgyalni a parlamenti bizottság je entését. Az 
elnök tartozik ezt a határozatot végrehaj.ani. (Élénk 
helyeslés a szélsőbalo dalon.)

Gróf T isza  István miniszterelnök azt válaszolja, 
hogy a Ház esetről esetre határo-hatja meg, miijén 
sorrendben veszi elő a tárgyalásra kész ügyeket. 
(Helyeslés jobbról.) Igazat ad az elnöknek abban, 
nogy most mindenekelőtt azok a teend 'k  végzendők 
el. amelyek az országot kivezetik az ex-lex állapot
ból; annál is inkabn belen\ugndnatunK abba, hogy 
a jelentés csak azután kerüljön sorra, mert hiszen a 
parlamenti vizsgálat teljesen tisztázta azt az ügyet, 
amely annak idején olyan nagy port vert fel, és még 
azok is. ak’knek a legesekéivebb kétségük volt meg
nyugvást szerezhettek a vizsgálat anyagából. (Élénk 
helyeslés a jobboldalon. Zaj a szélsőbalon)

Kubik B éla: Igen, arra, hogy a miniszterelnök

vesztegetett 1 (Zajos elienmondás jobbról, ügy vanl 
a szélső b aló *u álon. (Csak t s  nem láija aki vak, vagy 
nem akarja látni- (Zaj a szélsőbaloldalon.)

Gró Tisza István miniszterelnök; El ogadásra 
ajánlja az elnök javaslatát.

E lnök : Kimondja a határozatot, hogy holnap az 
ujoncmegujánlást ogja tárgyalni a Ház.

Az ülés d. e. I I  órakor végződik.B E L F Ö L D
A  fium ei v á la sz tá so k . JVuméből távira-

tozzák : A községi választás éjjel 2 órakor vég
ződött, amelyen az autonomisták teljes vereséget 
szenvedtek. A  hazafias párt nagy többséggel győzött. 
A  magyarok közül: Fésűs, Fest, Rákosi és StAn- 
acker rendes, Eidlitz, Sólymossy póttagokká lettek 
megválasztva. A választás mindvégig nagy kö
zönség feszült érdeklődése mellett, rendben és bé
késen folyt le. A közönség az eredményt meg
nyugvással fogadta. Leadtak 1326 szavazatot. Leg
több szavazatot kaptuk: Cosu-ich, Branchetta, Stein- 
acker, Moliovich, Orossich és Dal Ásta. A magyar
faló Kutscher kimaradt.

Az uj főispán. Szatmáriéi jelentik: Kristófig Jó
zsef főispánt Szatmár-Nómeti sz. kir. város törvény- 
hatósága lelkes ünnepségek közölt ma iktatta be. A 
főispán reggel »/«9 órakor érkezett Nagy-Károlyból. 
A vasútnál Pap Géza polgármester fogadta a városi 
tisztikar és a törvényhatóság nevében. A polgármes
ter üdvözlő szavaira a főispán kijelentette, hogy ez a 
szép, lelkes ováció most még'1 az uj embernek, az 
idegennek szól, de rniudeu erejéből azon lesz, hogy 
mint polgártársuk iga án megérdemelje azt a baráti 
jobbot, amelyet a polgármester felajánlott. Lelkes 
éljenzés után megindult a díszes fogatok hosszú 
sora a gazdagon jeliobogózott utcákon át a vá
rosházához. A díszközgyűlést a polgármester nyitotta 
meg, mire a főispán megjelent és a hiva’alos 
esküt letette. Ezután Keresztszeghy Lajos a köz
gyűlés részéről üdvözölte a főispánt, aki erre el
mondotta széki-g aló beszédét. A közgyűlés után 
a Pannonia-szálló nagytermében bankét volt, este 
a színházban dísze őadás és utána a kaszinóban 
táncestély.

A  h e l y z e t
B u d a p e s t, március 1.

A képviselőház ülésezését a bizonytalanság 
jegyében kozdto meg, de mindenek szemében bi
zonyosnak látszott, hogy a bizonytalanság nem 
lesz bosszuéletü. Már kompromisszunibirek is 
szállongtak a levegőben, de ezeknek már az első 
pillanattól fogva kevés volt a valószinüségiik. 
Nem is igazolódtak be ezek a hírek, sőt határo
zottan konstatálhatjuk, hogy gróf Tisza Ist
vánnak váltig az az álláspontja, ami kezdet
től fogva volt: hogy csak nyílt kártyákkal 
játszik; semmiféle titkos megállapodásba bele nőm 
megy, hanem a nyilt színen mindon ellen
zéki párttal egyenlő készségesen áll szóba. 
Mindössze az történt, hogy a mai ülés után, szinte 
tüntető nyíltsággal, odament a miniszterelnök 
Sseikrkényi Nándorhoz és közölte vele, hogy a 
csüt'rtöki ülésen még egy utolsó ndmonicióval 
fordul az ellenzékhez, hogy hagyja abba az obstruk- 
ciót, b ha ennek a felszólításnak nem lesz ered
ménye, kénytelen lesz a végső eszközökkel meg
kezdeni a harcot az obstrukció letörésére. Hozzá
tette, hogy a felelősség ebbon az esetbon egészen 
az obstruálókat éri, és kérte Szederkényit, gondol
ják meg a dolgot, mielőtt ekkora súlyú felelőssé
get magukra vesznek. Szederkényi tudomásul vette 
gróf Tisza István kijelentését azzal, hogy közölni 
fogja pártjával.

A beszélgetés után nyomban érintkezett is 
Szederkényi az obstruálék főbb embereivel, akik 
hir szerint a harc folytatása mollctt nyilatkoztak. 
Megbeszélésük nyomán az a reménység jutott ki
fejezésre — ős ezt a reménységek ma oste az 
obstrukció hivatalos lapja is hangoztatja, — hogy 
a kormány erőszakos föllépése esetén az összes 
ellenzéki pártok — tehát a Kossuth-párt is — 
egyértelműen fognak akcióba lépni. Hogy ennek 
a reménységnek monnyi alapja volt, azt nehéz 
lenne kifürkészni.

A Kossuth-párt hangulata ugyanis a ma esti 
értekezlet előtt nem igen volt világosan megálla
pítható. Azt ugyan konstatálni lehetett már 
addig is, hogy a pártban a mozdulatlan felszín alatt 
belső;áramlatok vannak, amelyek az egyöntetű

állásfoglalásnak nehézséget fognak okozni. Vannak 
ugyanis a párt tagjai között, akik a paktumot 
nem hajlandók úgy értelmezni, hogy a kormány
nak szabad kezet kell engedni az obstrukció le
törésére, hanem bizonyos határt mindenesetre 
szabni kell. E s  a határ többek szerint a párhu
zamos ülések ; ezen a határon nem szabad a párt
nak tulmennie toleranciájában, nevezetesen a per
manens ülésok ellen kötelessége volna, minden 
paktum ellenére, a leghatározottabb ellenszegülést 
kifejtenie, még akkor is, ha csak mint kivételes 
rendszabályt próbálná a kormány alkalmazni. 
Mert hiszen — igy okoskodnak — ha egy
szer, akár csak kivételesen is, megcsinál
ják a permanens ülést, akkor ebből prece
dens lesz és később mindannyiszor megismétel
hetik kivételesen, valahányszor a kormánynak 
szüksége lesz rá. Ez a felfogás — úgy vélték 
délelőtt a folyosón — mindenesetre kifejezésre 
fog jutni a ma esti konferencián, de előrelátha
tóan ennek a felfogásnak a hívei is nagyrészt 
alávetik magukat a többség határozatának. Nem 
lehetetlen azonban, hogy mégis lösz egy-két ki
válás, amivel az obstrukció gyarapszik. Konsta
táljuk végül, hogy Polcnyi felszólalása, amelylyol 
a Szápáry-félo vesztegetés ügyét szóbahozta, mély 
hatással volt a pártra.

A Kossuth-párt mai értekezletén a harcia
sok nem tudtak felülkerekedni, do viszont a bé
kések szavaiba mintha valami élesebb hang 
vegyült volna. Még emezek is a házszahály- 
niódositást oknak mondták az újabb komoly küz- 
dolemre. E részben az értekezleten teljes egyhan
gúság nyilatkozott meg. De párthatározatot,amely 
világórán kimondaná, hogy házszabálymódositás 
osetén a Kossuth-párt ismét belép az ob6truk- 
ciéba, nem hoztak.

A nemzeti disssidensek felől csak annyit lehet 
egyelőre feljegyezni, hogy Apponyi és Ssentiványi 
békit, Ivánka tüzel. Hogy végül mire határozzák 
magukat Apponyiék, azt nem lehet most még 
tudni. Sok valószínűsége van annak a kombiná
ciónak, hogy Ugronék Apponyinak szánták a szi
tuáció megmontőjének szerepét. Arra gondolnak 
ugyanis, hogy majd Tisza István hatástalan ad- 
moniciója után Apponyi fog sorompóba lépni és 
nagy beszédben fogja mogostromolui az ellenzé
ket, amely aztán az ő ita la inak hatása alatt le
szerel. A kombinácié egészen totszetős és való
színűsége csak mogoiősödik, ha a mostani pót- 
otstrukciót belső természete szerint veszszük szem- 
ügyre.

Mindent összevévo, ismételhetjük, hogy a 
helyzet ma még meglehetősen bizonytalan, do a 
bizonytalanság nem tart sokáig. Talán csak csü
törtökig...

*
A kormány s a többség részéről a taktikai 

felvonulás hóin ip fog megkezdődni, még pedig a 
parlamenti tárgyalásra szánt összes javaslatok 
előterjesztésével. Ezek közt lesz a katonai refor
mok logfontosabbját, a magyar tisztképzést bizto
sitó törvényjavaslat a katonai tanintézetekben léte
sítendő alapítványi helyekről és a beruházási ja
vaslat is.

A második étape a kormányelnök haditervé
nek a szabadelvüpárt elé terjesztése. A többség e 
célból péntek esto tart értekezletet.

•
Ellenzéki körökben a legközelebbi napok parla

menti eseményeire és a kormány taktikájára nézve ma az 
a hir volt lorgalomban, hogy holnap délelőtt gróf Tisza 
István először magánúton, majd pedig csütörtökön nyilt 
ülésen fogja fölhívni az obstrukció embereit arra, hogy 
ne állják útját a békés parin ti mrg/aJ; is oknak. Ha 
ez a fölszólitás hatástalan mám.lna, a miniszterelnök 
napirendi indítvány p 'qaban k ' r '.i fogja k Házat, hogy 
az újonc avaslat feleit í jtse meg a szavazást. Ha aztán az 
ujoncjavaslat el van iogadva, házszab il l í r  'dositást fog 
ajánlani, hogy az obe ».rkoió íolyta’Asanab elejét vegye. 
Ha a kormány azt lát ’á. hogy az nDstraá ók táborához 
nagyobb számban osat«..küz;iak utasa* k-pártiak is, 
egyenesen a házlüloszialáshoz nyúl. A báziöloazlatás 
azonban április elseje előtt nem lóg megtörténni. Az 
ellenzékiek körében mindenesetre viharos parlamenti 
napokat várnak.

A K o s s u th -p á r t  é r tek ezle te .
A íüggetlenségi és 48-as Kossuth-pőrl ma este 

hat órakor Thaly Kálmán elnöklote alatt értekezletet 
(ártott az általános politikai helyzet megbeszélése 
végett. Thaly, megnyitva az ülést, átadta a szót O.ay
Lajosnak, ki bejelentette, hogy az ismert vesztegetési
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afférból kifolyólag ő összeférhetlenségi jele ütést adott 
be a Házhoz gróf KhuenHéderváry Károly ellen, mint
hogy azonban a bizottság neki nem adott igazat, 
most a mentelmi-bizottsághoz fordult.

Az elnök ezután megemlékezett Pichler Győző 
haláláról. A párt jegyzőkönyvben örökíti meg elhunyt 
kiváló tagjának emlékét, tízóvá tette ezután Thaly 
Kálmán a most lefolyt delegáció dolgát. Állást kell 
foglalni a pártnak, — mert a delegáoió túllépte a ha
táskörét és valóságos oentrál-parlamentté fújta fel ma
gát. Olyan kérdések fölött tanácskoztak, melyek az 
országgyűlésnek vannak lenntartva, ez tehát nem 
tűrhető. Yalamint az sem, hogy a delegáció egyik 
magyar albizottságában németül beszéltek egyes dele
gátusok. Szólónak az a nézete, hogy határozottan 
támadni kell a kormányt azért is, mert a kereske
delmi szerződések dolgában tárgyalásokat folytat, 
holott az 1899: XXX. törvénycikk ezt nem engedi 
meg. Fel kell szólalni az ellen is, hogy a kormány 
Béosben tartott minisztertanácsot. Kéri Polónyi Gézát, 
nyújtson tájékozást az értekezletnek a politikai hely
zetről.

Polónyi Géza, mielőtt beszédje tulajdonképpeni 
tárgyára áttérne, megemlíti Kossuth Ferenc pártelnök 
beteg állapotát. Indítványozza, hogy a párt nagynevű 
vezérének betegsége fölött érzett fájdalmas részvé
tének adjon kifejezést. Egyhangúlag elfogadta az ér
tekezlet ezt az indítványt.

Polónyi azután hosszasan vázolta az utóbbi 
hetek politikai eseményeit. Történelmi korszakot élünk. 
— mondta — mely teljesen igazolja a pártnak a de
legáció intézménye ellen elfoglalt álláspontját. Brutális 
visszaélés az, ami ott történik Magyarország ro
vására; a magyar parlament rendelkezése alá tartozó 
ügyeket mesterségesen elvonták, midőn oly ügyek
ben tanácskoztak, melyek egyenesen a magyar 
országgyűlésnek vannak fenntartva. A delegáoió 
amint most kezelték ott a dolgokat, valóságos meg
hamisítása a hatvanhetes törvénynek s ezért szüksé
ges, hogy e tárgyban interpellációt intézzenek a kor
mányhoz. Felhívja az értekezlet figyelmét arra, hogy 
Tisza a delegációban olyan értelmű kijelentést tett* 
hogy ő a Kossn’h-párt szívesen kezet fogott volna 
más ellenzéki pártok által folytatott nemzeti küzdelem 
letörésére. Ez nem igaz. A függetlenségi Kossuth- 
part csak arra vállalkozott, hogy bizonyos feltételek 
teljesítése mellett nem használ a harcban rendkívüli 
eszközöket. Ez tökéletesen igy van. De azt sohase 
mondták, hogy nem harcolnak a nemzeti jogokért, 
még kevésbé azt, hogy más ellenzéki pártok leveré
sére segítséget nyújtani hajlandók volnának. Figyel
mezteti a pártot, hogy Bécsben már folyamatban van
nak a tárgyalások a kereskedelmi szerződések dol
gában s  hogy ebbe a berlini osztrák-magyar 
nagykövetet is bevonták. Ez is törvénytelenség. 
Nap-nap után olvashatjuk a hírlapokban, hogy 
gróf Tisza István kormáuyeluök a házszabályok 
módosítását tervezi, A terv részleteit szóló nem 
ismeri s minthogy más sincs abbau a helyzetben, 
hogy be volna avatva a miniszterelnök szándékaiba, 
szóló azt hiszi, hogy ezt az ügyet nem vonhatják a 
tárgyalás keretébe. Azt azonban jónak látná és indit- 
vánv alakjában is benyújtja: ba a párt elnöksége 
arról értesülne, hogy a miniszterelnök javaslatot 
nyújt be a  házszabályok módosítására, azonnal 
hívják össze a  pártot értekezletre. A pártnak kü
lönben a házszabály-módosításra nézve van már 
határozata; ez most sem változik, mert a független
ségi törekvéseknek csak egy palládiuma van: a ház
szabály. A kormány tervezett választási reformjáról 
beszél azután s azt mondja, hogy az, ami eddig ki- 
szivárgott a reformból, azt retormnak éppenséggel 
nem lehet nevezni. Szükségesnek látja, hogy e tárgy
ban is sürgősen interpelláljanak. Végül erős megüt
közéssel szól arról, hogy a kormány grót Khuen
Héderváry t, akit a parlamenti bi> ottság jelentése a 
képviselőház előtt még nem tisztázott a súlyos vádak 
alól, a  kabinet tagjává akarják kinevezni. Ez célza
tosság és szóló tiltakozik az efféle eljárás ellen.

Komjáthy B éla: Az interpelláoiót nem tartja sze
rencsés tormának, mert a többség az interpellációra 
adott választ amúgy is elfogadja. Sokkal helyesebb
nek tartaná, ha as ügyet napirend előtt felszólalásban 
tennék szóvá.

Olay Lajos: Helyesli Komjáthy Béla álláspont
j á t  Azt mondja, hogy a delegációban történteket a 
közjog és a nyelvkérdés szempontjából kell tárgyalás 
a á venni.

Krassnay Fereno: Fölhívja a párt figyelmét arra, 
hogy a  gazdasági különválás dolgában megindult 
mozgalom kialvóban van s hogy a legtöbb kormány- 
párti lap már úgy fogja föl a dolgot, mintha másról, 
mint közös vámterületről beszélni sem lőhetne. Indít
ványozza, hogy a párt m g o hét folyamán tartson 
értekezletet ebben a tárgyban.

Bakonyi Samu: A bécsi minisztertanács ügyét 
teszi szóyá s ki akarja fejezni tiltakozását a felett,

hogy kényelmi szempontból Bécsben tartottak minisz- 
tertanáosot.

Visontai Soma: Azt kérdezi, hogy ha a párt 
tagjai napirend előtt teszik szóvá e kérdéseket, nem 
log-e az olyannak látszani, mintha az obstrukciót 
támogatnák.

Thaly Kálmán: Erről szó sem lehet.
Nem Pál: Jelenti, hogy az újonc javaslathoz 

már hónap hozzá kíván szólni s szóvá akarja tenni a 
lázadó katonák ügyében hozott lulszigoru ítéletet.

Barabás Béla: A házszabálymódositást az ellenzék 
nem nézheti tétlenül. Véleménye az, hogy erős akciót 
kell indítani a kormány ellen, ha a házszabálymódo- 
sitást megkísérli s ha a szólásszabadságot korlátozni 
akarja.

Tenédek Já n o s: Helyesli Barabás fölfogását, de 
bangsulyozni kívánja, hogy az ellenzéki akoiónak 
nem szabad olyannak lenni, mely azt a véleményt 
támasztja, mintha a Kossulh-párt az obstrukoió uszály
hordozója akarna lenni.

Bakonyi Samu: Tiltakozik az ellen, hogy a kép
viselőknek utasítást adjon a párt, hogy miképpen 
adjanak kifejezést fölfogásuknak.

Thaly Kálmán elnök : Összegezi az értekezlet 
vitáját s fölkéri Polőnyil, hogy e hét folyamán a Ház
ban tegye szóvá a delegációban történteket, Krasznay 
Ferencet, hogy a kereskedelmi szerződések kérdését, 
Bakonyi Samut pedig, hogy a bécsi minisztertanács 
ügyét vigye a Ház e é alkalmas formában. Ezután az 
e.nök még kijelenti, hogy ó is küzdeni fog a kor
mány elien, ha az a házszabályok módosítását 
kísérelné meg. Hozzájárul Polónyi Géza indítványához.

Tóth Já n o s: A házszabályok módosítása ellen 
szintén küzdeni fog.

Végül kimondja az értekezlet, hogy mivel nem 
ismerik még a házszabályok módosítására vonatkozó 
kormányterveket, az ezek ellen intézendő küzdelem 
módjaira nézve ma nem is határozhatnak.

Az értekezletet evvel az elnök bezárja.

A S ze d e rk é n y i p á rtb ó l.
A Szederkényi párt ma este értekezletet tartott, 

melyen szóvá tették gróf Tisza István miniszterelnök
nek Szederkényi Nándorhoz intézett fölhívását. A mi
niszterelnök a képviselőház mai ülésén fölszólította 
Szederkényit, hogy tekintettel az ország nagy érde
keire, tegye lehetővé, hogy az uionc avaslatot letár
gyalhassák és hogy az ország kimenekülhessen a 
törvényen kívüli állapotból.

A  párt ma esti értekezlete elhatározta, hogy 
mivel a delegációban történtek mélyen sértik az alkot
mányt, nemcsak hogy lol) ta ták  az obstrukciót, de az 
eddiginél és hevesebb harcot fognak vívni álláspont
juk diadalra juttatására.

♦* *
T is za  I s tv á n  h a d ite rve ,

A szabadelvű pártkörben ma este izga
tottan tárgyalták a nagyszámban egy begy ült 
kormánypárti képviselők a küszöbön álló küz
delem kilátásait és a kormánynak idevágó 
szándékait. A többség hangulata eléggé el
szántnak mondható. Akik jelen voltak, szí
vesen követik Tisza Istvánt a tüzvonalba, 
noha bizonyos aggodalmak a harc kimenetele 
felől itt-ott hallhatók voltak.

Az est folyamán gróf Tisza István egy 
vitatkozó csoportba elegyült s a beszélgetés 
során kifejtette haditervét, amelyet érthető ér
deklődéssel fogadtak.

A miniszterelnök, ha csütörtökön az ellen
zékhez intézendő utolsó felszólalása hatás
talan marad, péntek on az indítvány könyvbe 
a házszabályok módosítására vonatkozó indít
ványt jegyez be s kérni fogja, hogy annak 
megokolását tűzzék a szombati ülés napirend
jére. Szombaton aztán előterjeszti az indít
ványt, amely azt javasolja, hogy az ujonejavas- 
lat tárgyalásának fólbeszakitásával már a jövő 
héttőtől kezdve a házszabály-indítványt vegyék 
tárgyalás alá. Ez az indítvány oda módosítja 
a házszabályt, hogy bizonyos jellegű tör
vényjavaslatok, nevezetesen azok, amelyek az 
állam biztosságát vagy az alkotmányos élet 
folytonosságát érintik, mint például az ujono- 
és a pénzügyi felhatalmazási törvények, a 
házszabályokban megszabott időn belül inté
zendőkel. (Nyilván oly módon, hogy akárhány 
szónok van még feljogyozvo, a házszabály- 
szerű idő leteltével az elnök elrendelheti a sza
vazást.) Gróf Tisza István el van készülve rá, 
hogy ez a házszabály-indítvány ujabb obstruk
ciót'fog támasztani. Az ollenzéki szónokok

nagy számban fognak feliratkozni s megkez
dődik egy nagyon hosszadalmasnak induló 
szóharo. De a kormányelnök ezt hajlandó 
állni. Mikor hivei azt kérdezték tőle, hogy 
meddig, azt felelte, hogy akár egy esztendeig 
is. De a jelenlévőknek az volt a benyomásuk, 
hogy ezt az uj obstrukciót akarja majd bizo
nyos idő múlva — permanens ülésezéssel lo- 
kötni. Az elfogadott házszabálymódositás után 
aztán berokesztenék az ülésszakot s az uj 
ülésszakban már sem a költségvetési felha
talmazást, sem az ujoncozást nem kellene 
többé az obstrukciótól félteni, mert érvény
ben volna már az uj házszabály, mely az 
állami szükségleteknek záros határidőn belül 
való intézését biztosítaná. A kormányelnök
nek egy elejtett szavából azt következtették 
hivei, hogy e végső harc befejezését nyilván 
a feloszlatás fogja követni.
A kormányelnök haditervének feltárása 

vegyes hatást tett a jelenlevőkre. Eleinte cso
dálkoztak azon, hogy az ujoncjavaslatot le
veszi a napirendről és csak az uj ülésszak
ban kívánja tárgyaltatni, amikor annak tár
gyalása s tehát megobstruálása is élűiről 
kezdhető. De csakhamar átértették taktikájának 
célját, hogy két harc helyett egyet akar csak 
végigküzdeni. Nem akar külön megverekedni 
az újoncokért s külön a házszabály módosí
tásáért. Hanem megcsinálja előbb emezt s 
ezzel együtt eldönti az ujoncjavaslat sorsát is. 
Ezt a haditervet fogja a  miniszterelnök a 
többség pénteki értekezlete elé bocsájtani.K Ü L F Ö L D

A  balkáni helyzet. A macedón forradalmárok 
mozgalmában mostanság csend van és ha hinni 
lehet a szultán és Ferdinánd fejedelem közt vál
tott táviratok őszinteségében, úgy konstatálni lehet 
a helyzet javulását. Szerbia közvéleményét mind
azonáltal élénken foglalkoztatják a Balkán jövö 
eseményei. Péter király tegnap a tisztikar tiszte
letére rendezott udvari ebéden hosszabb beszédet 
mondott, amelyben az idők komolyságát han
goztatta. Szerbia, úgymond, nem akar hóditó- 
politikát csinálni, de nem is engedheti meg, 
hogy bármely joga is megsommisittessék. Nyil
ván Ó-Szerbiára célzott a király, amely egykor 
szintén Dusán cár birtokához tartozott. Érde
kesebb ennél Rudini márki nyilatkozata az 
Italie munkatársa előtt. Rudini azt mondta, hogy 
Olaszországnak becsületesen támogatnia koll 
Ausztria-Magyarország Balkán-akcióját, mert ak
kor az is épp oly becsületesen elő lógja mozdí
tani az olaszok jogos törekvéseit az Adriai-ten
geren. Kudini az olasz törekvések alatt nem Trien- 
tet vagy Triesztot, hanem Valonát és Durazzót 
értette. De ez a programm sem volna összeegyez
tethető Rudini barátságos szándékaival. Mert, ha 
Valona és Durazzo olasz kézre kerülne, az 
Adriai-tenger teljesen olasz tengerré válnék. A 
Seeolo ennél is többet tud s azt hireszteli, hogy 
Olaszország Albániának olyatén felosztását aján
lotta Áusztria-Magyarországnak, hogy Durazzo 
és Falowa Olaszországnak jusson, és monárkiánk 
ez ajánlatot feltétlenül visszautasította. Az olasz 
félhivatalos sajtó hamar loleslegessó teszi o hí
resztelések romantikáját, mert kijelenti, hogy az 
olasz kormánynak Rudini nyilatkozataihoz semmi 
köze, és egyúttal deinentálja a Sccolo hírét

K on stan tin áp oly , március 1.
Az entenle-hatalmak nagykövetségei ma a portá

nak memorandumot nyújtottak át. Egyidejűleg átutal
ták azt a tervezetet, amelyet a külföldi csendőrséget 
ujjáalakitó bizottság dolgozott ki.

A franoia  b ék ep árt g y ö z . l m . .  A franoia köz
vélemény a képviselőház tegnapi szavazásának hatása 
alatt áll és a köztársaság őszinte hivei megelégedés
sel konstatálják a Combes-kormány győzelmét és ezzel 
a reakció nagy vereségét, amely politikai oéljai érde
kében egy oktalan háborútól sem riadna vissza. Több 
radikális lap hevesen tiltakozik Doumer képviselő teg
napi fellépése ellen, különösen pedig ama megjegy
zése ellen, hogy a költségvetési bizottság szükség 
esetén vizsgálatot indít a lraneia tengerészet állapo
tára vonatkozólag. Az ilyen vizsgálat egyet jeleutone 
a bizalmatlanságszavazással. Nem tűrhető szerinte, 
hogy a költségvetési bizottság magának interparla
mentáris diktaturát arrogáljon. Az ellenzéki sajtó 
Doumer beszédét mint annak jelét üdvözli, hogy a 
kormányba vetett bizalom megrendült. E  bizalom nél
kül a kormány nem tarthatja magát sokáig.
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Ezekkel szemben a Figaro Combes miniszterel
nökkel folytatott beszélgetést közöl. Combes hir sze
rint úgy nyilatkozott, hogy a parlamenti körökben 

» elteijedt híresztelések daoára meg van győződve arról, 
hogy a kormánytöbbség a kamarában most is szilárd
és a kormány állása nem rendült meg.

A különböző incidenseknek, igy a Sarrien ős 
Jaurls között íoi\ t szóváltásnak, nincs különös jelen
tőségük. Talán lebango tság jeleinek mondhatók, de 
nem a többség feloszlása előjelének. Combes Pei- 
letan tengerészetügyi miniszterről is nyilatkozott 
Peíletant — úgymond — többször meginterpel- 
láiták, de ő győzött; ha még egyszer meginter
pellálják, újból gvőzni fog. Nem komoly esetről 
van szó. A halogatásnak, amelyet szemére hánytak, 
takarítás volt az eredménye. A tengerészet készen áll. 
Franciaországnak azonban nem kell mindenhova olyan 
hajóhadat küldenie, mely egyenlő erős volna az angol
lal. Tekintettel Franciaország segédeszközeire és ere
jére, tengerészete lehetőleg jő és jobb, mint valaha. 
A miniszterelnök a kabinettagoknak egymáshoz való 
viszonyát jónak mondja. Delcassé nem dönt, mielőtt 
vele ne tanácskoznék. Jawmről igy nyilatkozott a 
miniszterelnök: — Mondhat, amit akar, ö nem a kormány. 
Ismételten nyilatkoztam az orosz szövetségről és 
ezúttal csak tett nyilatkozataimra utalhatok. A jövő 
községi választások — folytatta a miniszterelnök 
— a prefektusoktól hozzáérkezett jelentések sze
rint, kedvezően lógnak lefolyni. Ta'án a nyugati 
megyék kivételével, amelyekben a kongregációk ha
talmasak voltak és ma is azok. Mihelyest a kabinet 
befejezi a kongregációk ellen irányu’ó munkáját, ami 
julius végén következik be, uj programm létesítéséhez 
fog kezdeni, mely ki fog terjedni az adóreformra, a 
szociális segítségre vonatkozó uj törvényre. Mondják 
meg a közönségnek, hogy én nem hagyom el helyemet, 
mert minden minisztérium, amelynek én helyet adnék, 
csakreakcionárius lenne. Ilyen minisztérium persze egy- 
ideig a kamarai szavazások irgalmából élne, de minő 
bonyodalmakba vihetnó az országot ős a republiká
nus párto t! •

P aris , március 1.

A ma tartott minisztertanácsban kijelentette 
Combes miniszterelnök, hogy szükségesnek tartja a 
tegnapi kamarai események után, hogy a kormány a 
kamara előtt határozott nyilatkozatot tegyen a ten
geri haderő á lását és a gyarmatok helyzetét illető
leg. Erre azt a határozatot hozták, hogy liouvier 
pénzügyminiszter még a mai ülésen terjeszsze elő a 
póthitelekre vonatkozó javaslatot. A hitelek íelülvizs- 
gálása alkalmat ad majd a kormánynak arra, hogy 
első sorban a költségvetési bizottságban, majd pedig, 
ba szükséges lesz, magában a kamarában minden 
kívánatos felvilágosítást megadhasson.

P aris, március 1.
A kamara folyosóin élénk megbeszélés tár

gyai voltak Doumernok tegnap a folyosón tett 
kijelentései, melyek szerint a kabinet bukása leg- 
közelebbre várható.

O rosz ren d őrk ém ek  N ém etországb an .
A német birodalmi gyűlésen tegnap fejezték be azt 
a hosszú vitát, amely az orosz nndőrkémek 
némotországi viselkedése ügyében indult meg.

A vitában Müller-Meiningen szabadéi vüpárti szó
lalt föl 8 beszédének az a része keltett nagy érdek
lődést, amelyben számon kérte az államügyészség 
amaz eljárását, hogy a német sajtóban a cár elen  
intézett támadások miatt legott vádakat emelnek, mig 
szó nélkül tűrték azokat a becsületbe vágó támadá
sokat, melyeket a bolgár fejedelem, a szerb király és 
egy olyan kirá.y elien intéztek, aki nemrégiben ven
dége volt a császári udvarnak. Azt kérdezi, hogy miért 
gondoskodnak olyan szertelenül arról az ura kodéról, 
aki Németország legnazyobb ellenségének szövetsé
gese ? Miért gondoskodnak olyan nagy szeretettel 
arról az uralkodóról, aki a keleti német provinciákat 
eloroszositja, aki Finnországot alkotmány szeg őssel 
kaparitja magához s aki a kisenevi véres b o rz a sa 
kat megtorlatlanul hagyta? A szónok ezután igy foly
tatja: Mi jó  viszonyban akarunk maradni az orosz 
néppel, amelynek szenvedései megrendítenek. De nem 
akarunk lakájai lenni egy olyan ál'amnak, amely ke
leti kényuralomban százezreket tart vissza a szibériai 
börtönökben.

Müller-Meiningen után Bebel szociá'demokrata 
szólalt föl s a következőket mondta:

Több orosz szocialista diák ellen vádat emel
tek a miatt, hogy nihilista iratokat küldött Oroszor
szágba. Meg van róla győződve, hogy ezeket az irato
kat orosz rendőrségi kémek csempészték a szociálista 
iratok közé. A német kormány pribék-szolgálatot tel
jesít Oroszországnak. Meg is nevezi azt a kémet, aki 
a németországi orosz diákság ellen folytatja a kém
kedést. Az illetőt W oltm k. hívják. Bebel ezután áttér 
arra a vádra hogy az orosz diákok a szabad szere
lem hívei 8 hogy ezért emeltek vádat ellenük. Ha — 
— úgymond — mindenkit kitiltanának Berlinből s a 
külvárosokból, akik a szabad szerelem hívei, úgy nem 
egv villa maradna üresen az előkelő városnegyedek
ben. Áttérve az orosz kormány bírálatára, azt mondja, 
hogy az előre be vol  ̂ avatva a szerb királyi pár el:

len irányuló összeesküvésbe, de egy lépést sem 
tett a gyilkosság' meggátlására. Gróf Bülow kancellár 
nagyon ügyesen felel Bebel támadásaira. Általános 
derültség közt mondja el, hogy mennyire mesének 
tartja azt amit Bebel mond, hogy tudniillik az ártatlan 
szooiálisták fészkébe az anarohia kakuktojásait az 
orosz spiclik rakták volna. Ez a mese még nagyobb- 
szerii, mint az, amelyet a cszászár-szigetről találtak 
ki. (Nagy derültség.) Legközelebb még azt is elhiteti 
majd Bebel, hogy a drezdai pártgyülés ellonzékét a 
német kormány bérelte föl Bebel ellen. Az orosz 
nihilista diákok dolgára térve,' azt mondja, hogy ha 
úgy viselkednek, mint ahogy az utóbbi időben tették, 
ki fogja őket utasittatni Németországból. Ilyen snorre- 
rek és összeesküvők nem ágálhatnak itt szabadon.

K ülfö ld i v á m tarifák . Á román ős a hol
landi parlament elé ma terjesztették az uj vám
tarifajavaslatokat.

A román vámtarifa háromféle vámilletéket állít 
fel: védvámot, pénzügyi és statisztikai illetékeket. A 
vódvámilletékek közül egyik sem éri el az 1855. és 
1893-ik évi tarifák tételeinek magasságát, valamint az 
orosz tariía magasságát sem. Minden tétel a francia- 
német és osztrák-magyar tarifák díjtételeinek határán 
belül marad.

A hollandi vámtarifa az ipar és földmivelés 
nyerstermékeit vámmentesen hagyja, a félgyártmá
nyokra mérsékelt vámot vet és kószgyártmányokra 
6—120/o-os értékvámot vet. A kormány fenntartja ma
gának azt a jogot, hogy lelemeli a vámokat megtor
lásképpen, ha németalföldi termékeket a külföldön 
más elbánásban részesítenének, mint más államokéit 
Az uj tarifa vámjainak jövedelmét 20 millióra be
csülik, ami a régi vámokhoz képest évi 9 milliónyi 
többletet jelent. Vámmentes marad a gabona, valamint 
kertészeti termékek behozatala, ideértve a lisztet is* 
A hordókban behozott bor vámmentes. A dohányra 
vetett vámot leszállítják.Az orosz-japán háború.

B u d a p e s t, március 1.
A Betvizán és beteg társai ma reggel örven

detes meglepetésre ébredtek. Uj kollégákat kap
tak. Éppen olyan betegekot, mint ők, éppen olyan 
roncsokat, mint ők. Együtt ábrándozhatnak immá
ron a régi szép időkről, mikor még ragyogtak az 
egészségtől és dicső győzodelmekről álmodoztának. 
Ma roggol óta vége ezeknok az álmoknak és áb
rándoknak. A japán ágyúgolyók, melyok a Novik- 
nnk és AszioWnak bordái közé furődtnk, szét- 
foszlatták őket. A Növik csak nagynehezen von
szolta beteg testét tova és félig elmerülve 
érkezett a kikötőbo, az Aszkold sebei pedig olyan 
súlyosak, hogy gyógyításuk hónapokig is el
tarthat. Egy harmadik kolléga pedig egészen 
elmaradt. Golyóktól rostává lőve, elmerült a 
háborgó hullámokban. A szegény torpedó-naszádot 
nem bántják többé aggályok és nem izgatják 
többé a háború reményei és eshetőségei. Nem 
kaphat uj sebekot, mint a betegek lognyugtala- 
nabbja, a Betvizán, moly az utóbbi csetepaték al
kalmából kapott dicséretektől elbizakodva, ma 
reggel is beleavatkozott a játékba. Mórt az oro
szok vele együtt azt hitték, hogy játék. A japá
nok ugyanis néhány gyönge torpodó-flottillát kül
döttek mindössze Port-Arthur ellen. Amitől az 
oroszok vérszemet kaptak és három cirkáló-hajót 
meg négy torpedót küldöttek üldözésükre. Mikor 
aztán mind a négy hajó künn volt a tengeren, 
hirtelen mogjolent Togo tengernagy tizenöt nagy 
hajójával és megsemmisítő tüzelésével menekü
lésre kényszeritetto az orosz flottillát. Egyik sebet 
a másik után ütötte rajta. Úgy, hogy ma már 
nincs értolmo port-arthuri hajóhadról szólani. A félig 
elzárt kikötőben csak roncsok úszkálnak. És ezzel 
meg van a híres erőd sorsa pecsételve. Annál 
inkább meg, mert a japánok a város közelében 
egy óriási élelmezési raktárt toljoson elpusztítot
tak. Hiteles jelentésok szerint most már az oro
szok sem biznnk abban, hogy az erősséget meg
tarthassák, mihelyest a japánok a szárazföld 
felől is megtámadják: meg kell magát adnia. És 
ha megadja magát, a japánok a háború egész 
tartamára a tengor urai maradnak és az orosz 
hadsereg élelmezése elé leküzdhetetlen akadályokat 
gördítenek.

A mai nap a második nagy meglepetést jo- 
lenti a háború történetében. Mert inog vagyunk 
győződve, hogy legközelobb jön a harmadik is:
talán a legnagyobbik. Nem tudjuk ugydnia el

képzelni, hogy a szárazföldén olyan kevés kato
nát szállítottak volna a japánok partra, mint 
amonnyiről a jelentések tudnak. A japán had
vezetőség nem a jelentősöknek dolgozik. Az 
is bizonyos, hogy az olső nagy ütközőt 
nem késhetik már sokáig. Nem késhotik, mert a 
japánoknak élotőrdekük, hogy minél hamarabb 
kezdjék meg a támadást. Mielőtt az oroszok kellő 
haderőt tudnak a Jalu folyó mellé szállítani. Mert 
most — bár kozákosapatok már át is léptek a 
mandsuriai határfolyón és Koreában törnek előre 
— még csak kevés katonája lehet Oroszországnak 
a Jalu mellett. Honnan is venné őket! Hisz a 
mandsuriai orosz seregnek főhadiszállása Siao- 
jangban, Mukdontől délre van. És a főparancs
noka, üwevíís tábornok nőm nagyon pazarolhatja 
embereit. Mert noki nemcsak a Jalu-határt kell 
figyelemmel kísérnie és csotleg megvédenie, ha
nem vigyáznia kell az egész Kvantung-fél- 
szigetre és esetleg Port-Arthurra is. Hogy gondol
hatna tehát egyelőre arra, hogy Koreában döntö 
csatát vállaljon? Döntő csatát, mikor eddig csak 
a harmadik hadtest áll a Mukden és a Jalu folyó 
közötti óriási területen rendelkezésére.

És mikor ezt konstatáljuk, akaratlanul is 
Khinára kell újra gondolnunk. Emlékezzünk csak 
Khina semlegességének történetére. Ez azzal kez
dődött, hogy Khina jól felszerelt csapatokat kül
dött Mandsuriába. Állítólag azért, hogy ozok véd
jék meg a semlegességet. De Oroszország ezt nem 
hitte és nem hiszi. így tohát kénytelen ennok a 
somlegességi csapatnak figyelemmelkisérésére 
seregének egy részét lekötni. Váljon nem ez 
volt-e csak a célja Khinának ezeknek a csa
patoknak Mandsuriába való szállításával ? És 
váljon mik jövondőbéli szándékai? És váljon 
ha Khina most bosszút akar állani azért a 
15.000 emboréért, akiket Oroszország — csupa 
tévedésből, mint akkoriban mondotta — az Amur 
folyóba korbácsolt bele, lesz-e, aki Oroszország so- 
gitségéro jöjjön? Franciaország? Ezt szerződése csak 
arra kötelozi, hogy egy másik hatalom közbelépése 
osotében, avatkozzék bele a háborúba. Es váljon ol 
fogja-e Khinát ilyon második hatalomnak ismerni? 
Aligha. Es ba el is ismeri, akkor is gondolkozni 
fog. Eszébe jut majd, hogy mint fogta fel Orosz
ország a szövetségi hűséget a Fashoda-eset alkal
mából és gondolni fog uj barátjára: Angiiéra, 
így hát ebben a mellék-háborúban is magára 
marad Oroszország. És o mellott nőm felej
tendő el, hogy az utóbbi évekbon Khina is 
nagyot haladt. A birodalom északi részében 
80.000 olyan katonája van, kiket egészen európai 
mintára képeztek ki. Azonkívül pedig vadak és 
fanatikusok. És nem lehet tudni, hogy melyik 
pillanatban mozdulnak meg, hogy vérbosszút 
álljanak a vízbe fojtott testvérekért, a templomok 
vázáinak profanizálásáért és azért, hogy Mukdon- 
ben feldúlták a régi mandsuriai császárok tomot- 
kozési holyót. Ki tudja, hogy mindez nincs-o már 
benne a japán hadvozetőség titkos torvoiben? 
Hogy nem lehetetlen, az bizonyos. És ha bokő- 
vetkozik, olyan fordulat állhat bo a keletázsiai 
háborúban, melynek következményeit még csak 
hozzávetőleg sem lehet kiszámítani.

A z o ro sz  f lo tta  ú ja b b  veresége .

London, március 1.
Csingíooból a Daily Ttlcgraph a következő 

táviratot kapta:
Ma reggel tizenöt japán hadihajó jelent 

meg Port-Arthur előtt és hevesen kezdett tüzelni. 
A Növik, Asskoli és Báján nevű cirkálóhajók 
négy torpcdénaszáddal inóubak a kikötőből, 
hogy megtámadják a japánokat, de ' nyszeri- 
tetttk őket a visszatérésre. .kz Aszkold siilycdi- 
1 élben van. A AuttA pedi., hir szerint súlyosan 
megsérült és egy tjrpedánassid elsülycdt. A Bet
vizán ismét sérüléseket szenvedett. Kétórai tüze
lés után a japán hajóhad teljes rendben vissza
vonult. Orosz tüzérség indult a Galamb
öböl fölé.
A  többi lapok is megerősítik a japánoknak 

Port-Artbur előtt kivívott nagy győzelmét. Teg
nap délelőtt tiz órakor tizonöt japán hadihajó 
re idkivül hoves támadást intézott Port-Arthur 
ellon. Orosz részről a Növik, Aszkold és Baján  
oirkálóhajók és még négy torpedóhajó. Indult a
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, de a japán hajói gyilkos tűse elől 
Itat a szárazföldi ütegek védelme alá 
i. Az Aszkold és Növik súlyosan 
, egy orosz torpedóhajó élsülyedt. Az  
ra hosszáig tartott és a japán hajó- 
'öbb rondben vonult vissza.
tudósítója azt jelenti Vej-lláj-Vijböl, 

án flottát toguap reggel a santungi 
n látta.

London, március 1.
y Chronicle Karbinból táviratot kapott, 

.‘biní orosz kormányzó láttamozásával van 
íélfogva az orosz cenzúrán keresztülment. Ez 

,y szól:
i  japánok, akiknek múlt csütörtökön nem 
rült a port-arthuri kikötőt elzárni, pénte- 

í és szombaton újra megtámadták Port- 
.'thurt; tüzelésüket különösen a Retvizán 

ellen intézték, de a szárazföldi ütegek ágyú
zása elül kénytelenek voltak visszavonulni. 
Orosz részről csupán egy omber sebesült 
mog. A japán golyók nem tettek kárt a vá
rosban. A japánok rendkívül sok hadi anyagot
tékozolnak.

London, március 1.
A japánoknak a port-arthuri kikötő elzárása 

végett tett kísérletéről még a következőket jelen
tik Tokióból:

Amikor Togo tengernagy kijelentette, hogy 
önkénteseket keres a merész vállalkozásra, 
egyszerre kétezernél több ember jelentkezett. Sokan 
közülük, a régi japán nemesek, a szamuráik 
módjára, saját vérükkel Írták meg kérvényüket. 
Az elzáró-kisérletnek csak az az egy ered
ménye volt, hogy mig azelőtt a kikötőből egy 
hajó harminc perc alatt ki tudott jutni a sik 
tengerre, ez most csak két óra alatt lehetséges.

Locd'.n, március 1.
Tokiói táviratok szerint a tegnapi nagy ten

geri ütközeten a japánok azzal a csellel éltek, 
hogy Port-Arthurt gyönge erővel megtámadták s 
ezzel sikerült az orosz flottát arra birniok, hogy 
ezt a gyönge torpedóflottillát üldözze. Az üldözés 
javában folyt, midőn egyszerre megjelent a japán 
hajóhad zöme Togo vezetésével s azonnal bele
keveredett a harcba. Az összes orosz hajók rend
kívül súlyos sérüléseket szenvedtek és némelyikük cl 
is merült. Másrészt azonban bizonyos, hogy a 
japán hajóhadat is érzékeny veszteségek érték.

A z  Exprcssaek jelentik, hogy a japánok két
ségbeesett erőfeszítést tesznok, hogy Port-Arthurt 
elfoglalják. A vár nagyon rosszul van védclomre 
berendezvo. A lakosság eleségét megszorítják s 
az élelmicikkek árai rendkívül emelkednek. A ja
pánok örökös támadásai demoralizálják a katoná
kat, ellenben a tengerészek lelkesedése emelkedett 
a múlt szerdai siker óta. Az oroszok nem bíznak 
benne, hogy Port-Arthurt tovább tarthassák; mihelyt 
a japánok megkezdik a szárazföldi ostromot, az 
oroszok kénytelenek lesznek éhség és ólom nélkül 
is kapitulálni. A  Timesa&k is azt jelentik, hogy 
Port-Arthur még legföljebb két hétig tarthatja magát.

L ondon március 1.
A japánok Kinlauban, Port-Arthur közelé

ben elpusztítottak egy nagy orosz élelmezési raktárt.

A k o re a i h a rc té r .
Párti, március 1.

A Jfaíinnek külön tudósítója jelenti Karóm
ból február 29-éről, hogy Korea északi részén 
össseütközött egy ezred kozák egy japán lovasezreddel. 
Hir szerint az oroszok a japánokat üldözőbe vették és 
több lovukat elvették.

London március 1.
Pingjáng és Andsu között, ahol nagy ellen

séges hadorők vannak koncentrálva, már a legkö
zelebbi órákban döntő ütközetet várnak.

Egyébként a harctérről csak gyéren érkez
nek hirok és a ceuzura rendkívül szigorúan mű
ködik. Nyilvánvaló rogy döntö események küszöbén 
vagyunk. Az orot Csifuban khinai nyelven irt 
újságot adnak 1 amelyben az oroszok óriás 
diadalait hirdetik.

L ondon, március 1.

Csi/uhól táviratozzák a New-York Héráidnak: 
Eddig 120.000 főnyi japán sereg ért Szöul alá. 
80.000 ember átvonult Szöulon. A csemulpéi ki
kötőt és a Han folyó torkolatát torpedókkal lep
ték el és igy a szárazföldi sereg a tengor felől 
nem támadható meg.

pétervár, március 1.
Az orosz távirat: ügynökség tudósitója jelenti

Liao-Jangból mai kelettel: A japánok működésé
ben nyugalom állt be. Ihio-Jangot Koreában, mi
után megszállották, megerősítik. A  környéken orosz 
csapat van. A koreaiak nem szívesen közük az 
oroszokkal a japánok hadmozdulatait. A khiraiak 
erősitik csapataikat Liauhabau. Juansikkai csa
patai Jumpingfuban, 1500 ember Alá tábornokkal 
Aicsuban vannak. Csilibe uj csapatok érkeznek.

O ro sz  k észü lő d ések .
Saebaa.topol, március 1.

A fekete-tengeri hajóhad megszemlélésével megbí
zott Versovszki altengernagy ideérkezett és megte
kintette a hajóhadat és a tengerészeti paranosnokságot.

Port-Sald, március 1.
Öt orost torpedónaszád a múlt éjjel ideérkezett. 

Az Aurora nevű cirkálóhajó tegnap éjjel óta fenn
akadt a csatornában.

A  B a jk á l- tó  je g é n  k eresz tü l.
Iránok, március 1.

Ma délelőtt 11 órakor a hadügyminiszter 
jelenlétében (Chilkow) ment ót az első 25 kocsi
ból álló vonat a Bajkál-tó jegén.

Köln, mároius 1;
Magasállásu orosz hivatalos személyiségek 

megerősítik a Kölnische Zeitung pétervári levelező
jének azt az érsülését, hogy az orosz csapatok a 
Bajkál-tavon való átkelés közben szinte elvisel
hetetlen nagy megerőltetéseken és szenvedé
seken mennek keresztül. A hideg 40 fok 
Celsius és olyan nagy hóviharok tombolnak, 
amilyent európai ember elképzelni se bir. A 
menetelést nehány napra félbe kellett sza
kítani. Eddig több, mint ezer ember harcképtelen 
leit, mert tagjaik lefagytak. A katonaság ruhája 
nem ad védelmet e szokatlanul zord időjárás el- 
lon. Gyakran megtörténik, hpgy a Bajkál-tó je
gén nagy repedések támadoak s igy a csapatok 
életveszéllyel haladnak előre. Megesett már, hogy 
ilyen szakadékban egész eleségszállitó vonat eltűnt 
a jég alatt.

A  ja p á n -k o r e a i  szövetség .
Toklo március 1.

A koreai udvar kétszázezer jent adományozott a 
vöröskereszt-egyesület kórházai számára. A brit és 
amerikai szöuli követ kedvezően állanak a japán
koreai szerződéssel szemben. A kormány utasította a 
községi hatóságokat, hogy a íuzani orosz konzulnak, 
aki ma indul Moi felé és onnan Nagaszakiba utazik, 
hogy onnan kezdje meg hazautazását, könnyítsék meg 
utazását.

Pétervár, március 1.

A Brsevija Vjedomoszti jelentése szerint a kül
ügyminisztérium ázsiai osztályában megorősitet- 
lcnnek mondják azt a hirt, amelyet az angol sajtó 
terjesztett a szöuli eseményekről. Az orosz kor
mány tovább is érintkezósben maradt a koreai 
követtel és a hivatalos diplomáciai ügynökkel. 
Bár a koreai kormány megengedte, hogy a japá
nok megsértsék semlegességét, ezt azonban Korea 
gyöngesegének rovására írják. Nevezett lap azt 
is hozzáteszi, hogy ama körülmény, hogy Japán- 
ország megsértette Korea semlegesség^, arra bírja 
Oroszországot, hogy számba ne vegye a koreai 
kormány intézkedéseit, amelyek az orosz érdekek
kel ellenkeznek.

A  sá r g a  veszed e le m .
Pétervár, mároius 1.

A félhivatalos sajtó azt Írja, hogy ba Európa 
őszintén szembe akar szállani a sárga veszede
lemmel, akkor Auszlria-Magyarország, Német-, 
Francia-, Olasz- és Spanyolország lolyjon összo 
Oroszországgal Anglia és Amerika ellen s őzzel 
együtt a sárga laj veszedelmét is elhárítja magától.

Zára, március 1.
Dalmácia több városában a lakosság tüntet Orosz

ország mellett. Spalato város tanácsa a port-arthuri 
orosz győzelem hírére táviratban üdvözölte gróf 
Lamsdorff külügyminisztert. A várost zenekarok jár
já l be.

A z o ro sz  p a p ír p é n z  ellen .

Pétsrvár, mároius 1,
Koreában és Kelet-Ázsiában a háború kitörése 

óla nem fogadja el a nép a papir-rubelt, hanem 
ezüst-rubelt követel. A pénzügyminisztérium elhatá
rozta hogy 200 millió rubelnyi ezüst-kölosönt lóg 
felvenni.

A z o s z trá k  ip a r .
Bécs, mároius 1.

Az iparosok klubja tudvalevőleg beadványban 
kérte a külügyminisztériumot, hogy jelölje meg azo
kat az iparcikkeket, amelyeket a hadviselő lelek a 
kelet-ázsiai harctéren mint tilalmast elkoboznak. A 
külügyminisztérium azt válaszolta a klubnak, hogy a 
kérést nem teljesítheti, mert a mai viszonyok között 
nem tehet kérdést erre vonatkozólag a hadviselő le
ieknél, mert az következményeiben beláthatatlan dip
lomáciai tárgyalásokra vezethetne és erre az idő nem 
alkalmas.

E g y  m a g y a r  t is z t  a  h áború ró l.
Diisy Sándor vezérkari kapitány tol'ából na

gyon érdekes könyv jelent meg ma az orosz-japán 
bábomról. A nagy katonai szaktudással megírt tanul
mány első sorban gazdasági alapon ismerteti az orosz- 
országi állapotokat, majd ugyancsak a gazdasági ala
pon ismertetett japán viszonyokkal mérve össze az 
Oroszországra vonatkozó eredményeket, arra az ered
ményre jut, hogy a Keleten tomboló haronak szükség
képpen kellett bekövetkeznie. A ludús katona tehát szin
tén konstatálja, hogy ez a háború már nem az uralko
dók önkényes hadviselése dinasztikus érdekekért,nanem 
két nép gazdasági hely zetéből lolyó szükségszerűség. 
A további fejtegetések során a brosúra írója a szi
bériai vasutat ismerteti lőleg abbéi a szempontból, 
hogy a katonai szállításra mennyiben alkalmas ez a 
vasút. Az itt fölsorolt adatokat azután a hadviselő 
felek elhelyezkedéséről szóló lejtegetésekbeu használja 
löl. Ismertetve a két állam tengeri és szárazlöldi had
erejét s lölsorolva az érőditményeket, a tanwmanyt a 
következőkkel zárja b e :

Összehasonlítva a japán és orosz haderő gyüle
kezését, kitűnik, hogy Japán sokkal hamarabb fogja 
összegyűjteni seregeit a Jalu mel.ett, mint Oroszor
szág. Föltéve tudniillik, hogy Japánnak még húsz 
napra van szüksége, hogy csapatait a Jalu mellett 
koncentrálja, e húsz nap nem elegendő arra, hogy 
Oroszország sz európai Oroszországból pótolt katona
ságával együtt elérje a japán sereg számát. A szibé
riai vasút ugyanis nem bir akkora szállítóképességgel, 
hogy a két sereg közti számbeli különbségei! et ki
egyenlíthesse. Oi oszországnak csak 120.000 embere less 
a küzdléren, amikor Japán már 240.000 emberrel áll a 
Jalu mellett, s csak április vegén lehet 240.000 orosz 
katona a Jalu mellett. A brosúra Írója Karinat jelöli 
meg az összeülközés valószínű helye gyanánt s 
valószínűnek tartja, hogy az oroszok itt jognak 
harcba szállani a japánok ellen. Mindaddig, amíg a 
szükséges haderőt nem tudja az orosz hadvezető
ség egybegyüjteni, taktikája csak az lehet, hogy 
viiszavonul s e odázza az összeütközést. Viszont Japán 
taktikája csak az lehet, hogy az összeülközést szor
galmazza, még mielőtt az orosz csapatok megerősöd
hetnének. Az orosz visszavODUiás különben uapról- 
napra kedvezőtlenebbé teszi a japánok helyzetét. Japán 
eddig erős flottájára támaszkodhatott amelylyel loly- 
tonos kontaktust tartott le in  az anyaországgal. Min
den lépéssel, amelylyel beljebb ha’ol Koreába, vészit 
ebből az előnyéből. Az oroszok állal elhagyott vas
útokra nem számíthat, mert ámbár az oroszok a vas
utakat, melyekre az esetleges előrenyomulás alkalmá
val később szükségük lehet, nem rombolják szét, de 
minden kocsit és vasu.i berendezést elvisznek ma
gukkal. A japán csapatok élelmezése csak kocsikkal 
történhetik, ami pedig a tavaszi olvadás beálltával 
nagyon nehézkes lesz.

A leiette érdekes tanulmány Grill Károly könyv- 
kereskedésében jelent meg.H ÍR E K

Budapest mároius 1.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Február 29 ikéa 

uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjüz azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejéit, méltóztassanak a megujitalról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S zem ély t h írek. Pejacsevich Tódor horvál bán 
ma BécsbŐl Zágrábba utazott. — Hartcl osztrák köz- 
oktatásügyi miniszter ma ünnepelte 40 éves doktori 
jubileumát.

— József főherceg zzttletó»napja. József főher
ceg holnap, mároius 2-án üuuepli születésének 71-ik 
éviordulóját Az idén Fiúméban tölti ezt a napot a 
lŐheroeg s igy az üdvözléseket csak jelentkezés utján 
lehet átadni. A lőherceg ideiglenes lakásán, a Várban 
lévő honvéd-lőparancsnoksági palotában iv lesz ki
téve s a gratuláló k ezen jelentkezhetnek.

— K itü n te te tt  a lisp án . A király dr. Baán Endre 
Sopronvármegye alispánjának, a közigazgatás és a
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közügyok torén szerzett érdemei elismeréséül a III. osz
tályú vaskoronarendet díjmentesen adományozta.

—  A  h^foegprim ás á lla p o ta . Vaszary Kolos 
bíboros hercegprímás állapota kielégítő. Táplálkozása 
javult, láza megszűnt s így testi ereje gyarapodott. 
Kezelő orvosa most már osak egyszer keresi íöl nap
jában. Ha a láz nem tér vissza, a beteg íőpap hama
rosan elhagyhatja az ágyat. Ma ismét sokan tuda
kozódjak a prímási palotában állapota felől.

— Öröm ön D ezső  á lla m titk á r  k itü n te tése . 
Gromon Dezső államtitkárt a király a vaskoronarend 
nagykeresztjével tüntette ki.

— B er z e v lo z y  m in isz te r  B éosb en . Berteviczy 
Albert vallás- és közoktatási miniszter holnap Béosbe 
utazik, hogy csütörtökön jelen legyen dr. Letics 
György temesvári görög-keleti szerb püspök eskü
tételén. A miniszter az igy elmaradó csütörtöki ki
hallgatását pénteken délután 4 órakor tartja meg.

— A  c o sv ig i fo g o ly  h ero eg a sszo n y . Az 
osztrák főudvarmesteri hivatal, a titoktartás e 
megtestesülése, tegnap egy olyan okmányt tett 
közzé, amilyen nem szokott a nyilvánosság elé 
jutni: azt az okiratot, amelyben nagyhírű, tudÓ3 
psychiaterek esküjükkel erősítették, hogy lelki- 
ismeretesen, orvosi vizsgálat alapján elmebajosnak 
nyilvánítják Lujza kóburgi horcegasszonyt. Nyil
ván nagy oka volt erre a bécsi főudvarmes
teri hivatalnak. Úgy lehet, azt a kínos hatást 
akarta elenvésztetni, amelyet az a törvény- 
széki tárgyalás keltolt, amikor Mattasich-Keg- 
levich Géza egykori főhadnagy a hercegnőnek 
hozzá intézett leveleit követelte vissza és amely
nek nyomán a közvélemény méltán találgatta: 
beteget zárnak-e el a világ zajától a cos
vigi gyógyintézet nagyon magas kőfalai, avagy 
a szerencsétlen bűnös asszonyt, akinek magas 
rangja volt a végzete? Hatodik éve mér, hogy a 
hercegasszonyt retesz mögött őrzik. Hiszen ha 
közveszélyes őrült — igy  beszélték léptou-nyomon 
— miért mondották róla a döblingi intézetben, 
hogy épelméjű, pedig ott is hónapokon át vizs
gálták hírneves orvostanárok. Az is szeget ütött 
sok embernek a fejébe, hogy Lujza herceg- 
asszonyt Olaszországban látták üdülő utazáson; 
bús volt, nagyon bús, de viselkedéso nem árult 
el semmi különöset, nem mutatkozott rajta az 
elmebajnak semmi jele, csak éppen az tűnt 
fel, hogy nagyon szomorú. Rendes körülmé
nyek között csak közveszélyes őrülteket szok
tak teljesen elzárni a világtól — járt szájról- 
szájra — csendes elmebajosokat akárhányszor 
még szerény családok is a maguk szűkös la
kásán ápolnak; miért kell hát annyira herme- 
tice elkülöníteni a szőke hercegasszonyt, akinek 
hullámos haját sietett őszbevegyiteni a cosvigi 
fogság. Nyilván ezekre a nagy kérdőjelekre akart 
felelet lenni a bécsi főudvarmesteri hivatal teg
napi közlése. A nagy közönséget aligha fogja 
megnyugtatni a tudós tanárok bizonyítványa. A 
mikor a hercegasszony Zágráb környékén egy ős
erdő kellős közepén levő kastélyban vonult meg és 
regénye bejárta a világ sajtóját, nyomban 
megkezdődött a bizonyitgatás, hogy a hercegnő 
őrült. Fel hány torgatták esztelen tékozldiait. Hát 
igaz, hogy a horcegasszony polgári viszonyokhoz 
mérten hallatlan összegeket költött ékszerekre, 
ruhákra, de a publikum hamar tisztában volt 
vele, hogy egy uralkodó család sarja, egy király 
leánya, két ország leggazdagabb földbirtokosának 
felesége, a német császárné fivérének anyósa 
sokkal többet költhet kedvtelésekre, mint sok, 
sok ezer más halandó. Aztán meg aránytalanul 
esztelenebb pazarlásra is volt eset, nem is egy, 
amely nem végződött-tébolydában. Így  hát nőm 
csoda, ha talán még ezután is tovább tog kísér
teni az a hiedelem, hogy a cosvigi szőke herceg
asszony nem beteg, hanem magas, nagyon magas 
befolyások áldozata.

— R oasln l ezttlöháse. jRJmából jelentik, hogy 
Viktor Ernámul király dekrétumot irt alá, amolylyel 
Rossini pesarói szülőházát nemzeti műemléknek nyil
vánít, a. A házat valószínűleg Rossini-muzeummá ala
kítják át.

— A rtisták  Láng tanácsosnál. A budapesti 
Artista-Egyesület küldöttsége ma délelőtt Rótt Sándor 
vezetésével tisztelgett Lung Gvörgy fővárosi tanács
noknál, hogy köszönetét mondjon neki az uj or eum* 
szabályrendelet kidolgozásáért. A tanácsnok szívesen 
fogadta a küldöttséget, amely a tiszteletbeli tagságról 
szóló okiratot is átadta neki..

— Ferdlnánd  K áro ly  fő h erce g . Bősből távira- 
tozza tudósítónk, hogy Ferdinánd Károly főherceg, 
aki Stuttgartban volt sógoránál, Albrecht württembergi 
hercegnéi, ma onnan Párisba utazott gró. Rottenstán 
név alatt. A főheroeg a francia fővárosból a Atvúrára 
utazik s hosszabb ideig ott marad. Utazásának további 
programmja még nincs megállapítva.

— A  D anáról. A Dana tegnap óta 6 foknyi hő
mérséklet mellett szépen apad s miután a leividéken 
sincs áradás, tartós apadás várható. A fővárosnál teg
nap óta 11 centimétert apadt a viz, amelynek magas
sága most 322 centiméter.

ROSENBERG IGNÁC, Budapest, K áro ly-köru t 7  o. Próbababa-m üterem  és já tékbaba-k lin ika .

— M eg ta g a d o tt  T e D eum . A  Budapesten 
megjelenő Male Novine cimü szerb lap Írja, hegy 
a budapesti szerb ifjak egy e célból összehívott 
gyűlésen egyhangúlag elhatározták, hogy az orosz 
fegyverek győzelméért Te Deumot tartanak, melyre 
az összes itteni szláv egyesületeket s az orosz 
konzulátus egész személyzetét meghívják. E ha
tározat folytén háromtagú küldöttség járt dr. 
Dimitrijevics Vladimír szerb plébánosnál, hogy a 
Te Deumot tartsa meg. A plébános azonban e 
kérelmot nem tartotta tcljesithetönek, mire a kül
döttség a budai szerb püspökhöz fordult.

— V árm egyei t is z tv ise lő k  g y ű lé s e . A  Vár
megyei Tisztviselők Országos Egyesületének vá'aszt- 
mányát dr. Wekerle Sándor egyesületi elnök március 
hatodikára Pestvármegye székhazába rendkívüli ülésre 
hívta össze.

A z ülésen, amelyen Wekerle személyesen fog 
elnökölni, kizárólag a küszöbön álló fizetésrendezés
sel lógnak foglalkozni és pedig oly célból, hogy a 
kormány az Országos Egyesület meghallgatása nélkül ne 
terjeszsze be a törvényjavaslatot aképviselőüáznak.Erre 
egyizben már fel is kérte az egvesület a kormányelnököt, 
minthogy azonban az egyesület eddig a rendezés 
részletkérdéseire befolyását nem érvényesíthette, a vá
lasztmány most újból föl lógja kérni a kormányelnö
köt, hogy a törvényjavaslatot ismertesse meg előzőleg 
az egyesü et el és hallgassa meg esetleg kilogásait és 
ellenvetéseit. Arra az esetre ha a törvényjavaslat még 
mároius batodika előtt a Ház asztalára kerülne, a 
választmány — amenuyiben a javaslattal nem értene 
egyet — valószínűleg a képviselőházhoz lóg fordulni 
a sérelmes részek megfelelő módosítása céljából s a 
kormányt is lel lógja kérni, hogy a javaslat részletes 
tárgyalásánál a módosításokhoz hozzájáruljon.

— A  fők ap itán y  g y á sz a . Rudnay Béla főkapi
tány előtt — apósának elhunyta alkalmából — sokan 
fejezték ki részvétüket a közélet kitűnőségei közül. 
A ravatalt a  főkapitány szalonjában ma délelőtt állí
tották föl. A gyászesetről a család a következő jelen
tést adta ki:

Özvegy B<rly La’osné, Ghyczy Anna, sa át és 
gyermekei. Biriy Béla, ennek neie született Rosner 
Mioi és leánvua Margit, Baranyay Istvánná, Bir.y 
Anna, lórié Baranyay István és fia Imre és Miklós, 
Rudnay Bélánó Birly Ilona, lérje Rudnay Béla és 
fiai Lajos és Egyed, úgy nébai fiától Birly Lajostól 
való uuokája Birly Irén és az összes rokonok ne
vében mély .ájdalomtól sújtva jelend, hogy felejthet- 
len férje, illetve édesatyjuk, nagvatvjuk, ipjuk és 
rokonuk Birly Lajos ur földbirtokos példás éle
tének 69-dik, boldog házasságának 45-dik évé
ben hosszabb szenvedés és a halotti szentsé
gek ájtatos felvétele után e hó 29-dikén 10 óra
kor délelőtt az Úrban e hunyt. Földi maradványai 
e hó 2-ikán dó.után */s4 órakor fognak Ferenc József- 
tér 5. sz alatt a római katholikus anyaszentegyház 
szertartása szerint beszenteltctni, s a Kerepesi-ut mel
leit! temetőben lévő osaiádi sírboltban örök nvuga- 
lomra helyeztetni. Az engesztelő szentmiseáldozatok 
Budapesten a Szent István-bazilikában e hó 3-)kán 
9 órakor és Nagybéiiczen március 10-ikén 9 órakor 
lógnak a Mindenhatónak bemutaltatni. Áldás és béke 
draga poraira!

— V éres  p á 'b a j. Borosz/őból táviratozzak, hogy 
Liegnitzben ma véres párbaj volt egy kapitány és 
egy törzsorvos között. A törzsorvosnak ellenfele 
golyója az állát zúzta szét, aztán a gégelejét fúrta 
kérész ül a kapitány Bérletien m aradt A párbajra az 
adott okot, hogy mig a törzsorvos a khinai expedíció
val a Keleten járt, neje viszonyt kezdett a kapi
tánynyal.

— Ü n n ep elt I g a z g a ó . Lukács Antal főrendiházi 
tag, a földhitelintézet igazgatója a napokban tölti be 
negyvenedik szolgálati évét az intézetnél. A tiszt
viselői kar ez alkalomból ma délután leplezte le 
ünnepség keretében a tanácsterem számára festetett 
arcképét. Itt adta át gróf Deseewfíy Aurél, az intézet 
elnöke Lukácsnak a jubileumra készített aranyérmet, 
majd Forster G^ula igazgató felolvasta a tisztviselők 
emlékiralát. Az ünnepelt meghatva mondott kös; önetet.

— M eg szö k ö tt k örjegyző . A sziráki szolgabiró 
táviratilag értés tette a :őkapitányságot, hogy Schnudl 
Gyula lőrinczi kör egvző a napokban nagyobb összeg 
elsikknsztása u'án megszökött. A rendőrség megtette 
a szükséges intézkedéseket a sikkasztó elfogására.

— H alá lozás . Dr. Laufer Laiosnét, dr. Laujer 
Lajosnak, a budapesti közúti vaspá ya-társaság jog
ügyi vezértitkarának nejét ma déiu án temették el 
rendkívül nagy részvét melleit a Dánjanich-utcai 
gynszházból. A végtisztességndásra meg eientek: 
haraszti Jetiinek Henrik, dr. jclbntk Artúr, Irsni J. 
központi tólelügvelő, Gál Károly cégvezető, Steller 
Antal üzletvezető főmérnök és az egész t sztikar.

Weiner tSamuelnó, született Paune Katalin, Weiner 
Sámuel tekintélyes dombóvári kereskedő felesege teg
nap ötvenhatóves korában elhunyt. A megboldogultat, 
akit nemes cselekedetei révén széles körökben tisz
teitek, holnap kíséri örök nyugalomra gyászoló 
családja.

Pétervárrói táviratozzák, hogy Vanovszki volt 
hadügyminiszter ma éjjel ott meghalt.

— A  olonlzznns őrültje. P ar iib ó l láviratozzák 
hogy a  vizsgálóbíró megszüntette az eljárást ama 
Louban nevű örmény ellen, aki rövid idő előtt a cio- 

I nista kongresszuson merényletet követelt el Ko^dau

Miksa ellen. A z elmeorvosok besz
jelentették ki, miért is Loubant gyó
helyezik el.

—. E lő lé p te te tt  p o sta lg a z g a t
lap királyi kéziratot közöl, ameb
posta- és távirótöigazgatói oimmel i
házott pos'a- ós táviróigazgatót, az '
tály 2-ik fokozatába posta- és távir
Pál Imre posta- ós távirótanácsost
osztály 2-ik fokozatába posla- és
nevezi ki.

— A z ö s sz e e sk ü v ő  szerb  tisz t i
táviratozzék: A hivatalos lap Gruics Bi
nagynak, a miniszterelnök fiának kirái
tiszti állásától való felmentését teszi köza 
hadügyminiszter rendelkezésére bocsátót 
nak nagy része volt a tavalyi összeesküvő:

— L u e g e r é k  é s  a  háború . A vil 
nagyon keveset törődik azzal, hogy Luej. 
orosz vagy japán fegyverek győzelmét kivh 
de a derék urak mégis dobraverik a maguk 
meit csak azért, hogy üssenek egyet a i 
Mint bécsi lovolezőnk táviratozza, a városi ti 
antisemita pártjának a kezdeményezésére a Lip 
városban nópgyülés volt az oroszok mellett, ahol mofe 
jelent Lueger törzskara is. Egy Oppenberger nevű 
elvtársuk kifejtette, hogy a bécsi antiszemiták már 
csak azért is rokonszenveznek Oroszországgal, 
mert a sárga faj mögött tömörül a földgömb 
egész zsidósága. A bécsi antisemita párt nagy 
örömmel üdvözli az orosz kormánynak azt az 
intézkedését, amelylyel kikergette Szibériából 
a zsidókat. Bécs városának antisemita pártja 
szívből kívánja a sárga faj letiprását, mert az 
nagy csapás lesz a zsidóságra nézve. A bár- 
gyuságnaic vagy gonoszságnak nagy mértéke 
kell hozzá, hogy Zaei/erék még a keletázsiai 
háború kérdését is a legsötétebb reakció szolgá
latában akarják gyümölcsöztetni. Ezzel a derék 
urak szemet hunynak az előtt, hogy az orosz 
zsidóság is, félretéve minden keserűséget, lelke
sedéssel küldötte a maga fiait a harctérre. Egyéb
iránt ne csodálkozzunk ezen. Az olyan uraktól, 
akik saját egyházuk fejét „a lengyel-zsidók pápá
jának*' gúnyolják, csak azért, mert császárjuk ólt 
a vétó jogával, nem lehet várni, hogy más vallást 
tiszteljenek.

— Öngyilkosság az idegenben. Becsből jelentik, 
hogy ma reggel egy elegáns külsejű nő jelent meg a 
Weihburg-gassei gőztürdőben s fél óra malva kabin
jában holtan találták. Megállapították, hogy az isme
retlen ur.nő revolverrel agyonlőtte magát. Gyönyörű 
termetű, leketehaju. körülbelül 39—35 évesnek látszó 
asszony az illető. Alig volt néhány percig a fürdő
ben, amikor a személyzetet lövés döreje zavarta fel. 
Betörték az asszony szobájának ajtaját és ott ta'álták 
a szerencsétlent a kád szélén, ájultan. Mire orvos ér
kezett, az asszony már meghalt. A hatlövetű uj re
volver, ameljbóí golyói röpített a szivébe, a lürdő- 
kádba esett. Az öngyilkos egy leragasztott levelet 
hagyott az aszta on, amelynek címzése e z ; Schwarcz 
Pál urnák, Budapest, Eötvös-utca 23b. Egy kis papír
lapra a következő sorokat irta az öngyilkos:

özvegy Grünicald Jakabné, született Schicars
Helén vagyok. Nagyon kérem, tudassák távirati
lag fivéremmel (Scbwarz Pál, Budapest, Eötvös
ü l ca 23b ), hogy öngyilkos lettem. Meguntam az 
életemet.

A rendőrség azt hiszi, hogy az öngyilkos asz- 
szony ma érkezett Bécsbe. Holttestét a városi temető- 
házba vitték.

— A  m eg szö k ö tt  s ik k a sz tó . Kazriel Samu, a
bálváuy-utcai Kereskedelmi- és Szállítási Részvény- 
társaság alkalmazottja, aki tegnap 17.C09 korona el** 
sikkasztása után megszökött, eddig nem került kézre. 
Az illető az utóbbi időben szorgalmasan tanulta az 
angol nyelvet s valószínű, hogy Amerikába igyekszik. 
A sikkasztó szláv akcentussal beszéli a magyar és 
német nyelvet. Különös ismertető jele, hogy x-lába 
van. Ma délután Pollák igazgató megjelent a főkapi
tányságon és a sikkasztó kézrekeritőjének 600 korona 
jutalmat biztosított.

— C sön d es Jnbtlenm . A Fercnovárosiak ősmert 
és kedvelt renrőrórszeme, Rőder János ma éjszaka 
nevezetes jubileumot ünnepelt 1879. március etsején 
lépe;t az öreg a rendőrség kötelékébe, azóta huszonöt 
esztendő telt el s a nagy időn át becsülettel végezto 
hivatását. Tanúsága ennek az a nauy szeretet, amivel 
a nevezetes éviortlmón a der'-k rendőri mindazok kö
szöntötték, akikkel akár hív - utón, akár magán
érintkezés révén megismerted Nem volt jubileumi 
oéoó, s olgáiatL m tö tűbe Rő< ános a jubileumi 
éjszakát is, de >. csöndes ünm Önérzettel tekintett 
vissza tisztes multiára.

— G azd atisz tek  taoogrsuM nsa A Nem-okleveles 
Gazdatisztek Országos Egyesülete vaaarnap tartott választ
mányi ülésén Mcna Márton indítvány ára elhatározta, 
hogy az OMGE-nek a gazdatisztekre vonatkozó maga
tartása ellen országos kongresszuson foglal állást. A 
kongresszus husvót hétfőjén lesz és az egyesület vá
lasztmánya szervezőbizottságot választott az előkészü
letek megtételére.
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— A  második magántudós. A testi élet magán- 
tudósa, aki azt ígérte, hogy télen-nyáron kalap nélkül 
és szandálban fog járni, a napokban váratlanul kalap* 
bán és standál nélkül jelent meg a Váczi-utoában. A 
magántudós evvel belejozte pályafutását s hűtlenné 
lett a lobogóhoz. A löldön lekvő zászlót azonban ma 
egy másik magántudós emelte föl s a lelki élet terére 
vetve magát, megírta az asztrofizika tankönyvét: a 
Mindenség tükrét megmentve a magáutudósok céhét. 
Hálából s elismerésül a következőkben ismertetjük 
tudományos világnézetét:

I. Fejezet. A mindenség kezdete: Mikor még 
semmi sem volt a világon — igy mondja el az uj 
magántudós, Temerini Petri Ádátn, — belebámult a 
nagv semmiségbe. Természetesen fizikai szemmel nézte 
az életkavargásokat. Nagyon unatkozott s nagyokat 
sóhajtott. A sóhajokból felhők, a felhőkből édes vizek 
lettek. A közelálló villamosságok ekkor megnézték 
önmagukat a tükörben s meglürödtek az édes vizek
ben. Mi sem természetesebb, hogy virágok kezdték 
hullatni levelüket s igy támadt egy égitest.

II. Fejezet. Miután igy tudjuk, hogy keletkezett 
a mindenség. tudnunk kell, hogy keletkeztek az első 
lények. Hosszas magyarázatok helyett elegendő 
megemlítenünk a vadmacska születésének történetét. 
A vadmacska egy óriási növényből bujt ki. Ez a 
dolog egy pár millió évig tartott. Nagyon érdekes 
ebben a fejezetben az is, hogy a magántudős pipára 
gyújtva, lölgyujtotta a légkört.

III. Fejezet. Ezek után természetes, hogy az 
első női lény ugyanúgy született, mint a második 
fejezet vadmacskája, tudniillik egy növényből búit elő.

A negyedik, ötödik és számtalanodik fejezet 
asztrofizikai eredményei hasonlók az eddig mondot
takhoz. Fölösleges tehát, hogy i.t újra megismételjük 
éket s csupán Az emberiség cimü fejezet bővebb ismer- 
tetését tartjuk szükségesnek. Ez a lejezet igy szól:

Hogy az ember a növényvilágból származott, 
az megcáfolhatatlan. Ha megvizsgáljuk csontjait, meg
találjuk még most is a fa nyomait. Nézzünk egy ele
fántcsontot, ott meglátjuk a szirkokat, úgy mint a 
fánál. Az ember kezei és lábai mind a fa gyökereire 
vallanak. Még most is vannak olyan égitestek, ahol 
embereket terem a fa.

Es milyen iák ezekl Sokkal keményebbek a 
csonnál, belül üresek és az ürességben tej van. Csak 
természetes, hogy vannak vademberfák és szelíd fák . .  •

És igy tovább.
A második magántudos természetesen egy ol

tatlan Iából bujt elő. Ami ugy-e, nem lep meg senk it.. .
— Házasság;. Reuter Bertalan Nyírbátorból el

jegyezte Salamon Antal egri kereskedő nevelt leányát, 
Schicartz Regina kisasszonyt.

Lichtenstein Jakab őrmester, a helyőrségi had- 
b^őság irodavezetőié eljegyezte Schwartz Hermina 
kisasszonyt Budapesten.

— Sztrájk ok . A budapesti lakatosmunkások egy 
lót óta sztrájkolnak. Összesen m ntegy kétszáz mun
kás sztrájkolt, mérsékelt béremelést és kileno órai 
munkaidőt követelve. A munkaadók a minap elhatá
rozták, hogy a sztrájk mogtörése végett az összes 
munkásokat sztrájkba kergetik s e végből elbocsá
tották a nem sztrájkoló munkásokat is. Az elbocsátott 
munkások csatlakoztak a sztrájkoldkhoz s igy  most 
mintegy ötszáz lakatos munkás tanyázik a városligeti 
Hermina-kertben. Holnap tárgyalás lesz a munkaadók 
és a sztrájkólók között az egyezség dolgában. — A 
Nicholson-gyárban ma délelőtt 40 hajószögeoseló 
munkás sztrájkba lépett. Béremelést és jobb bánás
módot követelnek.

— Az In g y en te j. Február 18*án alakult meg 
Bécsben Eschcrich tanár kezdeményezésére a cseose- 
mők védelmével foglalkozó egyesü'et, mehnek fő
munkaköre a tejkiosztás lesz. A bécsi intézmény ma
gvar mintára készül. Escheriob tanár segédje minap 
Budapesten járt, hogy a helyszínén tanú mányozza a 
kontinensen egyedül álló ingyentej szervezetét. A bu
dapesti ing vént ej a lefolyt hónapban 108 710 adag 
tejet és 61.400 zsemlét osztatott ki. ami szép bizonyí
téka az intézmény áldásos működésének.

—  M ad sld je-gyár. Konstantinápolyi távirat hirt 
adott már róla, hogy a török országos törvényszék 
annak a rendjelszédelgésnek a tetteseit, amely olyan 
nagy feltűnést keltett az Aranyszarv mentén tízévi 
fogsággal sújtotta. A törvényszéki tárgyalás során 
kiderült, hogy a szédelgők tömegesen, szinte gyárilag 
készítették a Medsidje- az Ozmanje- és a Serakat-rend- 
jelek kitüntető okmányait, amelyeknek tulajdonosai 
aztán akármelyik nagy ékszerészcégnél megvásárol
hatták hozzá magát a drágakövekkel kirakott gomb- 
lyuk-diszt. A szédelgők szabott áron „dolgoztak". Az 
Ozmanje tiszti jelvénye 60—60 török lontba került 
náluk, a mi pénzünk szerint valami 1< 00—1.00 koro
nába, már a kommandőr-jelvény ára lényegesen ma
gasabb volt: 70—100 töTök font, az elsóosztáiyu 
rendjel 160 font, a nagy Ozmánjáért 200—260 
török fontot számítottak. A Medsidjét olcsóbban 
.szállították.", de mar a Sejakat nevű nóirend- 

; jel nagy jelvényeiért 300 török fontot is elkértek.

Az is kitudódott, hogy a rendjelszédelgők atya
mestere a nagyvezir szárnysegéde, Mehmed bej 
volt, aki kétféle gyártásmódot követett: vagy ha
misította az oklevelet és ráütötte a szultán igazi 
peosőtjót, vagy pedig — mert a pecséthez nehéz volt 
hozzáférni — belefirkantotta a maga rendjel-kliensei
nek a nevét abba a névjegyzékbe, amelyet a nagy
vezir a kitüntetendő k rőt a padisah elé terjesztett. 
A rendjelgyáros-szárnysegéd lőoinkostársa Tahir bej 
volt, aki lapjainak, a terveinek és a J/ű7umafnak 
hivatalos részébe bolecsempészte az ily módon kitün
tetetteknek névsorát. A rendjelgyár jól jövedelmezett, 
mígnem most megszűnt az Aranyszarv mellékén a 
hamis rendjeleső.

— Tanulmányát. Dr. Verner László, az Alföldi 
Szanatórium-egyesület titkára, ma tért haza Párisból, 
ahol a tüdővész elleni mozgalmat és a szanatórium- 
egyesületek és intézmények szervezését hosszú időn 
át tanulmányozta.

— Ism erk ed ési es t . A Segél>,pénztári Tisztviselők 
Országos Egyesülete tegnap ismerkedési estét rendezett 
a Vanipetics-léie vendéglőben. Az estére száznál töb
ben gyűltek össze a budapesti és a vidéki beteg
segély ző-pónz tárak részéről.

— A Cunard L in e  a a  k iván d orlók  cimü, vasár
napi számunkban megjelent közleményünkre vonat
kozólag illetékes helyről a következő helyreigazítást 
kaptuk :

A Fiúméból február 19-én induló Aurániát 1050, 
(tehát nem 1400) kivándorló várta, akik közül 700 
kapott helyet az Auránida. A visszamaradt 350 kiván
dorlót pedig, a nélkül, hogy bármifé e lelszólalásra, 
pláne zavargásra lett volna okuk, a következő napon, 
a Cunard Line költségén különvonatou szállították 
Antwerpenbe és pedig nem teherszállító, hanem 
folyosós, minden egészségügyi kényelemmel ellátó t 
lütött személyszáditó kocsikban. A különvonaton, ame
lyen a kivándorlási iroda egyik tisztviselője kísérte 
őket Antwerpenje1, alvásra is kényelmes hel\ ük volt, 
Antwerpenből pedig a Cunard Line leggyorsabb ésleg- 
kénvetmesebb gyorssjőzöse, a Lucama szállította őket 
New-Yorkba. Meg kell jegyeznünk, hogy a Cunard Linó
nak nem lévén semmiféle monopóliuma vagy szerző
dése kötelezettségei sincsenek. Csakis ideiglenes en- 
gedéh e van arra, hogy kivándoróaat szállíthasson, 
amit minden engedély nélkül évtizedek óta megtesz
nek a küllöldi hajóstársaságok és milliókat vettek be 
a nélkül, hogy ezért őket valaki megiámadta volna. 
Mindazonáltal a 350 kivándorlónak Antwerpenbe való 
továbbítása nem szándékosan, hanem a következő 
körülmény kényszerítő hatása alatt történt. A műit 
év november havában Fiúméból induló halóra 
ötvennégy kivándorló, a decemberi járatra 240, 
az idei januári bajóra 142, februárban 690 ki
vándorló elentkozett. Ekkor következett a február 
19-én induló ,.Auran a ‘ útja. amelyre 18-ig összesen 
csak 600 utas volt elő,egyezve es csak 18-án és 
19-én, vágj is az utolsó két napon jelentkezett várat
lanul még 460 ember. Noha az eddigi járatok ntán kö
vetkeztetve, egyáltalán nem lehetett 710 utasra számí
tani, óvatosságból mégis ennyi helyet tartottak lenn az 
„Aurámán ‘, amelynek be.ogadóképessóge mindössze 
112u utasra terjed, és már jóeleve értestették az 
olasz kikötőket, hogy legfeljebb 4t0 utast vehetnek el 
az Auraniára. A Cunard Line igen örömest elszállí
totta volna Fiúméból mind az 1060 kivándorlót annál is 
iukabb, mert ez áltál megtakarította volna a palermói és 
nápolyi kikötői illetéket, a Fi u iné ben felvett 700 utasnak 
az olasz kikötés idején három napig való élelmezését a 
hajó háromuapi fűtését, 3ö0 utasnak Antwerpenbe 
való szálliiását és az egyéb innen származó költsé
geket amelyeknek összege több mint 80.000 koro
nára rúg. Az angol társulat korrektségét igazolja, 
hogy az olasz kikötőket, amelyeket ezúttal utoljára 
énntett, éppen most nem mellőzte, noha ezen erköl
csi kötele ettsége óriási anyagi áldozatába került. 
Világos tehát, hogy eljárását sem a n\erőszkedés, 
sem a nembánomság vádja nem illetheti azért, 
hogy az előre nem látható nagymérvű elentkezés 
folytán, nagy költséggel és kitűnő kényelemben Ant
werpenen át szállította New Yorkba a 850 utast, akik 
különben teljes megelégedésüknek, sőt köszönetüknek 
már Antwerpenben a Központi Menetjegy irodához 
intézett külön levéllel adtak kifejezést. E.eutul rendes 
menetterv alapján egyébként is kéthetenként indulnak 
a hajók Fiúméból és mert engedélye a kormánynyal 
való megállapodása folytán vég.eges lesz, az olasz 
kikötőket többé nem érinti és haiói Fiúméból közvet- 
lei ül járnak majd New-Yorkba. Ez volna a tón.állás. 
Nem mulaszthatjuk azouban el, hogy a sajtó és a kö
zönség figyelmét fel ne hívjuk az itt-ott napvilágot látó 
tendenciózus hírek forrására. A küllöldi hajóéval falatok
nak óriási érdekeik vannak a magyar kikötőből induló 
hajójárat diskreditálásura. tSőt mondhatnék, hogy az 
északi kikötővel biró küllöldi államok közgazdasági 
érdekeit is súlyosan érinti a magyar kikötő jelentősé
gének a kivándorlás lolytán beálló versenye. Nem 
csuda tehát, ha számtalan titkos ügynökük és buzgó 
aika mazottaik nem akarjak elszenvedni a magyar 
konkurenciát és rosszakaratú, hamis hírek elhelyezé
sével próbálják a magyar vonalat iliuzóriusnak, sőt 
károsnak leltüutetni.

— S portújság. Leopold Gyula, az Általános 
Tudásitó szerkesztője és hirdetési iroda agilis tu ajdo- 
nosa ismét megnag; obbitotta elsőrendű irodá át. Sán
dor Mihály szerkesztésével portujság óim ala t sokat 
igéró szaklapot inditott. Leopold Gyuia vállalatát 
kilenoéves fenr.ál ása alatt igazan magas tokra emelte 
és nagyszabásúvá tette, amit élénken bizonyít az is, 
hogy e megbízható irodában huszonhárom ember 
van a kalmazva és üzletfelei közé nemcsak Magyar- 
ország, hanem a küllőid legelőkelőbb és legnagyobb 
hirdetői is tartoznak.

— Mulatságok. A Budapesti Szállodások, Vendég* 
lősökés Korcsmárosok Balbizottsága 2-án táncmulatságot 
rendez a Royal-szállóban A bizottság elnöke ma ló ' 
koronát küldött a Hírlapírók Nyugdíjintézetének. -  
12-én tartandó honi-bdl iránt a lőváros előkelő ! 
ben nagy érdeklődés mutatkozik. A rendező biz 
most teszi meg az előkészületeket a siker érdé
— A Szép Szív Társaság 2-án családi estét 
Józsof-tér 1. szám alatt lévő helyisegébeu. Á 
megelőző konoertben Saághi Teréz, treund 1 
Szatmáry Sándor és Szírért Dezső vesznek r 
A Székesfővárosi Kisvendéglősö* és Korcsmárosok 
sulata 8-án zászlóalapja avara bált ad a Vi
— A Harmincas Bizottság 6-éu hang verseny nve 
kötött táncestét tart Enrenteld Henna tái ct< 
(Rottenbiller-utca 14 szám.) —- A Ház fel ügyei, 
ttkonysági Egyesütete 15-én nemzeti ünneppel 
kötött tancmulatsagot rendez a Foós is Iván-léle 
dóglőben (Vig-utoa 18. szám.)

— O ip észseg éd ek  tü n te té se . Ma este hét órakor 
a sztrájkoló oipészsegédek tüntetést rendeztek Gerő 
Adolf Kossuth Lajos-utca 4.. Perényi Ignác Erzsébeti- 
tér 17. és Sárkány Ujvi ág-utca 33. ez. alatt lévő cipésk- 
üzlete előtt. A sztrájkolók beverték az üzletek ablakait, 
mire a rendőrség közbevetette magát és négy tüntetőt: 
Szőke Árpád, Grosszmann Albert, üborin Józsel oipósz- 
segédeket és Janiga Károly pénzbeszedőt letartóz
tatta. Az elfogott tüntetőket igazolásuk után nem he
lyezték szabadlábra és megindították ellenük az ehá 
rást magánosokkal szemben elkövetett erőszak mit

— A Magyar Lovaregylet évkönyve. Di 
Magyar László lovaregyleti titkár rendkívül gondos 
szerkesztésében a napokban jelent meu a Magyar 
Lovareyylet Hivatalos Évkönyve. A csinos kiálitásu vas
kos könyv érdekes sportközleményeket tartalmaz és 
könnyen áttekinthető módon ismerteti az elinuit ver- 
seuyév minden futamát a főbb versenyek gvózteseit, 
az 1904-re szóló versenyfeltételeket, nemkü önben a 
nevezési, bánatjelentési, e adási, arbejelen ési és teher* 
közlési zárnapokat az 1904. évi budapesti, tatai és 
tátra-lomniczi verseny ekben. Tartalmazza továbbá a 
versenyszabályokat, a fogadási szabásokat, a turf- 
és totalisateur-szabályokat, a teherkis/ámi'ási táblá
zatot és behatóan .ogla kozik a Lovaregylet ügyme
netével és szabályaival.

— A  Vöröskereszt-sorsjegyek húzása. A Ma
gyar Vöröskereszt-Eg\csüiet sorsjeg cinek 64-dik 
sorsolását ma délután tsriotiák meg gróf Zic 
Nándor elnök.ésóvel. törlesztésre huzattak a következő 
sorozatok: 117 373 438 1244 1764 2606 2664 343/ 
8505 3516 3579 39 9 4282 4385 4512 4580 48-s3 5 61 
6449 6440 7402 7437 7540 7662 7ö-‘4 7e87. Nyeremény* 
nyel házaltak : 30.000 koronával 1434—36, 2000 koro
nává* 6173—63, 1OOO koronával 826—63 1641—15 
3955 -8 6 , 200 koronával 1693—2 1994—9 4266-79 
4 3 .5 -3 5  4834-43 6 2 7 4 --  5507-86 5585-61 6ol3 
—87 5842 - 4 3  6206-41 6668-26 7664-93 7ö(L—7C 
7987-16.

1OO koronával'. 6 3 -6 9  205—27 893—38 l c59—6 
2262-41 2846-78 2468-57 214 0 -8 4  2903- 66 2938- 
18 3082-88 3204-80 3217-73 3377-16 3694-71 
9914-73 4439-34 5511-16 6730-27 6757-61 6646- 
13 6663—29 7157—91 7670-66 7972-38.

50 koronával-. 6—62 93-11  163-23 842-26 
355—92 4 - 6 -8  551—8 628-72 656-34 1021- 4 í  
1362—41624—30 1598—11 1867 -2 5  2 69—63 2 i54 -16  
2211-64 2226-8  2242-15 2 2 9 2 -2 ' 2413-4 2593—21 
26 0 -1 0  2666—15 2753-89 29 »3—9ó 3< *30-32 3270—87 
3492-22 3968—36 4216-85 4305—68 4307-67 4.54 -  65 
4 6 5 -76  4770-44 4/70—77 4888—77 61)61-90 6163- 
25 5217—86 6242-45 624*—29 6391 -21 5421-90 
6447—72 6471—71 6805—20 5 - .2 - 8  6 1 1 9 -9 9 6 1 6 5 -2C 
6175-20 6695—37 6798—17 6984-73 6996-3 7142-81 
7143-6  7154—46 7160—70 < 388-36 7686—36 7 ■ 95-26 
7765—96 A nyereményeket, va amint a törlesztési 
összegeket (sorsjegyenként 15 korona) folyó évi áp
rilis hó 1-étől a Magyar Földhitelintézet pénztáránál 
vá tják be.

— Fővárosi Orfeum. Tegnap este adták először 
elő óriási sikerrel a Nestrov—Binder-fóle lannháusc^- 
paródiát, Dreher Konrád és Bracnl Adolf bajor ven 
degmüvészekkei. A bemuta ás óriási sikert aratott. A 
ház zsúfolásig megtelt.

— Rendőri hírek. Az artézi lürdőben ma dél
ben egy a középosztul hoz tartozó lérti lőbeióite ma
gát és meghalt. Az illető valószínűleg Márkus Os> kár, 
aki a Dob-utca 10S. szám alatt lakik — Fotcer István 
napszámos tegnap a Mírton-utoaban egy vasrudat 
lopott de egy rendőr elfogta ve.e. Foicer megtámadta 
a rendőrt, de ez lelopta és megkötözte. Foloer 
ekközben o yan súlyosan megsérült, hogy a men
tók a Rókusba vitték — He* ez ka Sándor keres
kedőnek a Tatra-utcábau levő zsákkereskedéset a: 
é szaka tolvajku.okosai lelnyitottak s 30t 0 koro 
nát éró liszteszsukokat elloptak. — Pacher Sá-idor keres
kedősegéd tegnap este az összekötő hídról a Dunába 
ugrott, de kimentették. — Pularestra Dusán 20 éves 
tény kész Börzsöny i-utca 3 számú lakásáu tegnen este 
mellbe lőtte magát. A Rókusba vitiék. — A V örös- 
marty-utca 6. alatti keuvérsütődében az egvik gép 
elkapta Schwartz Ferencnét, akit sül os sebével a 
Rókusba vitték. — Diner Erzsébet apatim szüio ósü 19 
éves varróieány tegnap eltűnt a Nagymező-utca 23, 
szám alatti lakásáról. A rendőrség keresi.

(x) G azdák, h a  n a g y  term ésh ez  akarnak ju tn i, 
M au th ner-le le  m a g v a k a t v ta sn e k . idei lőárjegvzé- 
két, melv 226 oldalra terjed, Mauthner udön cs. és ktr. 
udvari maqkcreskedeseÜadwpeslen Roiteubiller-utca33.sz., 
mindenkinek kívánatra vigyen, készséggel megküldi.
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A  bepörölt belga k irá ly .
—  A  Budapesti Napló tudósítójától. —

B rü ssze l, február 29.
-ia kezdődött meg az itteni polgári törvényszék 
s a pör, amelyet Lujza kóburgi hercegasszony 
ó i : a párisi Paguin-cég. a  frankfurti Koch és a 
Preqpll-szabócég indítottak Lipót király ellen és 
yz ‘gróf Lónyay Elemér és neje, Stefánia belga 

ercegnő is csatlakoztak. A felperesek Mária 
királyné hagyatékából a Lujza hercegasszonyt

.’ökrészt követelik, jóllehet a hercegasszony 
sai jóval meghaladják ezt az összegek 

▲ keresetben a hitelezők azt vitatják, hogy a
y  és az elhunyt királyné között vagyonközösség 

olt, igy tehát a királyi hercegnők mindegyikére az 
aránylag csekély összeg helyett, amely a boldogult 
királyné külön vagyonának egy-egy része, több millió 
jók Gróf Lónyay Elemérné jogtanácsosa ngyanezen az
állásponton van.

A jogi kérdés tehát tulajdonképpen a körül a 
házassági szerződés körül lorog. amelyet 1853-ban 
Lipót belga király, akkor még brabanti herceg kötött 
Mária Henrietté királynéval.

, Lipót királyt a pörben Lumot brüsszeli polgár- 
ister és Wiener szenátor képviseli; Lujza herceg- 

jszony hitelezőinek ügyvédié Janson Emil Pál, aki
nek atyja, az ismert nevű radikális beiga képviselő, 
gróf Lrtnvay Elemérnek és nejének jogi képviselője. 
A végiárgyalás tudvalevőleg már február 9-ére volt 
kitűzve, de akkor az öreg Janson betegsége miatt
elhalasztották.

A felperesek ügyvédje annak a bizonyításit 
ígéri, hogy a királyi pár közt a házasságkötéskor 
nem jött létre külön jogérvónyes szerződés s igy a 
belga törvény szerint a vagyonközösség kétségtelen; 
azonban a házassági szerődés nem jogérvényes, merj 
nincsen rajta a király és a királyné aláírása, a he
lyettesek aláirását pedig nem hitelesítették, amit ha
tározottan megkövetel a belga bázasságjog. Azt is 
elhozzák a leiperesek, hogy a házassági szerződés 
/ár azért is érvénytelen, mert nem a házasság meg
ölésekor íródott, hanem csak azután és az esküvő

kor csak a szerződésnek egy tervezete volt meg. A 
brabanti herceg a házasságkötéskor még kiskorú volt. 
de azért mégsem tartották be a törvény ama rendel
kezését, amely i yen esetben meghatalmazottak meg
nevezését követeli.

Wiener szenátor, Lipót király egyik jogi képvi- 
elője, természetesen mindezt tagadja: azt az állás- 
<ontot foglalja el. hogy a belga király házasság- 
kötése, amely 1853-ban Bécsben történt, nemzetközi 
wlitikai aktus volt, amelyet sem osztrák, sem belga 
.örvényszék meg nem semmisíthet.

Lónyay grólné azzal okolja meg a felperesekhez 
való csatlakozását, hogv atyja, a király, nem törődve 
joggal, törvén} nyel, méltányossággal, meg akarja tőle 
vonni anyai és atyai örökségét, sőt váratlanul meg
fosztotta őt attól a szerény évi járadéktól is, amely 
évekhosszat járt neki. Ez a kitagadás atyától és 
királytól lealacsonyitásszámba megy s ez indította őt a 
per útjára. De arra is gondolt, hogy még ha ő maga le is 
mondana az örökségről, nem teheti ezt e ső házassá
gából született leánya miatt, akinek joga van az 
örökrészhez.

Henrietté királyné végrendeletében, amely a pör 
során leiolvasásra kerül, azt írja. hogy ámbár sok
szor kutatott utána, 6oha hozományából egyetlen egy 
centime-ot többé nem látott, sem kamatait nem kapta meg.

A tárgyalás iránt, amely előreláthatólag egy 
hétig fog húzódni, nagy az érdeklődés Brüsszelben, 
sőt az osztrák császárvárosból is jöttek kiváncsiak.F Ő V Á R O S

(•) Vásárosarnok-ügyek. A vásárcsarnoki-bizott
ság Mclly Béla tanácsos clnöklésével ma tartotta ala
kuló ülését. Melly Béla tanácsos röviden ismertette 
közélelmezési procrammját. Meg akarja valósítani a 
központi vásárcsarnoknak a közraktárak telepén való 
kibővítését. A kibővített csarnokban koncentrálni 
óhajt egyes vásárokat, különösen a hús, bor és tojás- 
vásárt. Meg akarja teremteni a vásárcsarnokban a 
nagykereskedelmet. Közélelmezési politikájának egyik 
célja, hotry a vadhúst általános közélelmezési cikké 
tegye. Ennek elérésére természetesen a  fogyasztási 
adó c okkentésére van szükség. Benne van a prog- 

’ rainmjában, hogy a csarnokokból villamos vasúton 
szállíthassák a vett árnt. Amig a központi vásárcsar
nok kibővítését meg nem csinálják, kerületi csarnokot 
sehol sem épitenek.

(•)  A  sz ín h ázak  m e g v iz sg á lá sa . A színházak
negvizsiralására kiküldött bizottság tegnap este ülést 
ártott Almády Géza tanácsnok elnöklete mellett. Ez 
Ikalominal meghallgatták az egyes színházak meg- 
izsgálásáról szóló jelentéseket. A bizottság legköze- 

< »b folytalja a tanácskozást, s azután elkészíti a 
• nácshoz terjesztendő jelentését.

színház, zene
• •  K é t zon gorán . Hollósy Kornélia és Heten Ida 

kisasszonyok ma este újra megjelentek a budapesti 
közönség előtt a Royal-terem dobogóján. Zongorajá
tékuk egészen különleges. Két kitűnő virtuóz olvad 
itt harmónikus egységbe. A hallgató benyomása 
olyan, mintha csak egy tökéletes technikájú művész 
játékát hallaná. Külön egyéniségüket szigorú fegye
lemmel rendelik alá a közös játéknak, a hlü- 
vészi egésznek és ebből az összeolvadt, egysé
ges előadásából egy pillanatra sem esnek ki, 
noha miudakettőben pezsgő véralkat lüktet és mind- 
akettő bravúros hévvel játszik a maga hangsze
rén. ő k  a dualizmusban keresztülvitték a tökéletes 
paritást. Magas lókra emelt összjátékukról ma újabb 
bizonyságot szolgáltattak a kisasszonyok Scarlatti, 
Chopin, Schumann. Sapelmkoff és Mendel ohn-Liszt kom
pozícióiban. Különösen tetszett a bájosan, rendkívül 
finoman előadott Valse-caprice, a Tündér-tánc, CAojnn 
Cis-moll skerzója és a Mendelssohn-Liszt féle Szentiván- 
éji-álom-ábránd. Az összes számokat kitűnő mesterük, 
Gobbi Henrik irta át két zongorára. Egész műsorukat 
kelten játszották le idegen közreműködők nélkül és a 
közönség zajos tapsokkal jutalmazta fáradhatatlan, 
briliáns művészetüket.

•* A  Vígszínházban az Erény útjainak mai, 
huszonötödik előadásán szerepváltozás történt, Szerémy 
Zoltán helyett Szilágyi Vilmos játszotta Chevriére sze
repét. A beugrás teljes sikerrel járt. Szilágyi, mint az 
Erény útjainak rendezője, amúgy is tisztában van a 
darab minden alakjával és igy játékán legkevésbé 
sem látszott meg, hogy szerepét hirtelen vette át. A 
közönség, amely a nézőteret egészen megtöltötte, 
Szilágyi Vilmost szívélyes fogadtatásban részesítette. 
Holnap, szerdán ismét Szerémy játszsza Chevnéret

• •  N em zeti S zín h áz. Bosnyák Zoltán múlt héten 
bemutatott nagysikerű társadalmi színmüve, a Sursurn 
coráa, amelynek eddigi előadásai zsúfolt nézőtér előtt 
folytak le, holnap szerdán újra színre kerül.

• •  K üry K iara v en d ég já ték á t. Szegedi tudósí
tónk írja: Küry Klára, aki vendégjátékai számát dr. 
Janovits Jenő igazgató Ielkórésére kénytelen volt 
megtoldani, ma fejezi be itteni felléptéit a Lili cím
szerepében. Eddigi játékai során a Bibliás asszony, 
a Piros bugyelláris és a Szegény Jonathán fő női sze
repeiben, amelyek túlzsúfolt házak előtt folytak le, 
Szegeden sohasem látott ünnepléssel hódolt a közön
ség e  fényes lehetség alakításainak. A színpad es- 
ténkint valóságos virágos kert és a kihívások, az is
métlések száma akkora, hogy mindig éjiéire jár, 
mire az előadások befejeződnek. A hely árakat az 
igazgató kétszeresre emelte, de valamennyi előadásra 
már a múlt héten e keltek az összes jegyek. — Elkap
kodták előre valamennyi jegyet Szabadkán is, ahol — 
mint onnan írják — Küry Klára holnap kezdi meg 
vendégjátékait a Katalin és folytatja másnap a Sze
gény Jonathán női lőszerepeiben.

• ’ M á ty á i é> B ea tr ix . A  Nemzeti Színház leg
közelebbi újdonsága Pékár Gyula Mátyás és Beatrix 
című történelmi szinmüe lesz, amely előjátékból és 
négy leivonásból á l. Mátyást Mihályfi, Beatrix ki
rálynét Hegyesi M., Borbálát P. Márkus Emília, 
Corvin Jánost Ligeti Juliska játszszák.

* M agyar S z n h á z . Ma adták huszonötödször a 
Magyar Színházban Rajna Fereno és Czobor Károly 
nagysikerű darabját, A hajdúk hadnagyát. A jubiláns 
előadás írissen pergett le nagy publikum előtt. A főbb 
szereplők: Szentgyönryi Lenke, Dénes Ella, Keleti 
Juliska, Tomcsányi Husi, Sziklai, Tollagi, Káthonyi 
mind a legjobb kedvvel játszottak és zajos tapsokra 
ragadták a közönséget.

• •  A k o lo zsv á r i uj sz ín h áz. A  belügyminiszté
riumban tegnap este ankét volt, a kolozsvári uj színház 
építése dolgában. Jelen voltak Sándor János államtit
kár elnöklete alatt Bezrédj Viktor, gróf Bélái Ákos 
főispán, gróf Festeti eh Andor színészed felügyelő, 
báró Feilitzsch Artúr, Szvacsina Géza polgármester, 
Szamosi Jáaos egyetemi tanár, Esterházy László vá
rosi főjegyző, Szilágyi Lajos műszaki tanácsos, Gere 
Kálmán főmérnök, báró Szcnikereszthy Zsigmond tör
vényszéki elnök és Fettner bécsi építész, az uj szín
ház tervezője.

Az elnök kijelentette, hogy az ankéten meg
jelenteket építészeti bizottságnak tekinti, és fel
szólítja őket, hogy tekintsék meg a Fellner épí
tészeti tanácsos által bemutatott terveket. Miután 
Fellner építész ismertette a terveket, hosszabb eszme
csere indult meg, amelynek eredményeképp a követ
kezőket határozták el:

A színház magassága és elhelyezése tekinteté
ben a bizottság a végleges döntés előtt helyszíni 
szemlét tart. Kolozsvár város képviselői hangsúlyoz
ták egy díszlépcső szükségességét, de annak építését, 
a nagy költségek miatt, a kormány képviselő,e nem 
helyezte biztos kilátásba. Vendéglő nem lesz a szín
házban : egyrészt azért nem. mert egy ilv helyiség 
nem lelel meg egy Nemzeti Színház jellegének, és 
másrészt a tűzbiztonság miatt. E miatt mindössze 
ötvon páholy lesz az uj színházban, mert különben két 
kijáratot el kellene zárni. A karzati lépcső 2*20 méterre

szélesítendő ki és olyan külön karzati lépcső építendő, 
amely a főlépcsőtől teljesen elzárható, úgyszintén a  
színpad is tel lesen elzárandó a nézőtértől. A díszlet
raktár számára külön épület építendő és Kolozsvár 
városát lelkérik. hogy e célra ingyen telket bocsásson 
rendelkezésre. Végül Fellner és Hclmcr terveinek meg
tartásával elhatározták, hogy az építésnél kizárólag 
hazai és amennyiben lehetséges, kolozsvári személye
ket alkalmaznak és magyarországi anyagot hasz
nálnak.

Az értekezlet tudomásul vette Fellner ama ki
jelentését, hogy már júniusban megkezdi az építést. 
Az uj színházépületet 1905 októberében adják át rendel
tetésének.

*• A k irá ly  a s sz o n y  k eztyü je . A z A kadém ia  
tegnap eldőlt Bánffy-pályázatára vonatkozólag íölkó- 
rettünk a következő nyilatkozat közlésére.

A mai lapokból arról értesülök, hogy a báró 
Bánffy DezsÓ-iéle akadémia pályadijat Földes Imre ur 
nyerte meg, a Hadik útja cimü vigjátékával, mely 
a híres generális berlini kirándulását veszi tárgyául 
s főkép az emlékezetes keztyii-epizóddal foglal
kozik. Minthogy az ember az influenzának és a plá
gium vádjának mindig ki van téve, köteles óva
tosságból sietek kije enteni, hogy ugyanerről a ge
nerálisról s ugyanerről a keztyüepizódról mi, Bállá 
Ignác úrral együtt, épp most fejeztük be egy operett- 
librctto írását. Nem ismerem a Földes ur vígjáték át, 
s így nem tudom, hogy a két darabnak a théma ha
sonlatosságán kívül van-e valamely közös vonása, 
de mivel az ember nem szívesen teszi ki magát 
annak a gyanúnak, hogy a témáit akadémiai pálya
munkákból kölcsönzi, már előre bejelentem, hogy a  
királyasszony keztyüjéhez — ez a mi operettünk címe 
— nem a kitűnő halai szerző adta meg az alapötletet 
Szomaházy István.

** H auptm ann G erhard le v e le . Bécsből jelenti 
tudósítónk telefonon, hogy Hauptmann Gerhard levelet 
intézett a Neues Wiener Tagblatthoz a Burg-szinházban 
betiltott darabja miatt. A nagy iró igy panaszkodik a 
megfoghatatlan rendszabály miatt:

Az  a kegy ellen ökölcsapás, amely az én Rose 
Bernemet o y  hirtelen ragad a ki az élők sorából, 
nagyon közelről érinti szivemet. Aggódással kér
dem magamtól, vaj on egy európai színvonalon 
álló elsőrangú müintézetnek milyen irányt kell 
követnie, ha meg akar felelni annak a hivatás
nak, amely egy nemzet se llem i é etének vezeté
sében reá háramlik. Egyelőre nem találok több 
szót meglepetésemre; be kell várnom a magas 
intendatura magyarázatát, hogv mi volt íz oka 
ennek a váratlan rends abálynak.

•• Van D yok hangversenye Az alföldi nép- 
szanatóriumok javára holnap zajlik le az a moastre- 
hangverseny, mely a lóvaros közönségének figyelmét 
betek óta érdeklődésben tartja. A hangverseny & Vi
gadóban lesz és esfo pont 8 órakor kezdődik. Fan 
Dyek a párisi opera világhírű tenoristáa, aki több 
számmal vesz részt a koncerten tegnap délben meg
érkezett Budapestre. Jelen lesz a hangversenyen 
József Ágost főherceg és neje, Auguszta lőhercegné is, 
a koncert védői. Jegyek a délelőtt folyamán a zeae- 
mükereskedésekben is kaphatók, de délután csak a 
szanatóriumi irodában. <Régi országház, Sándor-uha 
8. szám.)

• •  S z ín é sz e k  d o lga . Az Országos Stinészegyesülú 
ma délután Ditrói Mór elnöklésével tanácsülést tar« 
tott, amelyen Sólyom Jenő pézügyi tanácsos szakértő 
is résztvett.

Ditrói Mór elnök bemutatta az uj nyugdíj-sza
bályok módosított szőve? ét, amelyet a tanács elfoga
dott. Mészáros Kálmán irodaigazgató jelentést tett az 
igazgatók nagyszabású hátralékáról. A tanács sajná
lattal vett tudomást arról, hogy még igen sok igazgató 
van hátralékban, elhatározta, hogv a hátralékok be
hajtása iránt szigorúan lóg intézkedni. Sólyom Jenő 
pénzügyi tanácsos az egyesület vagyon-mérlegéről 
tett jelentést. — Egy beteg színész, névszerint Vojnits 
Béla. ideiglenes nyugdijat kér. A tanács egyelőre 
csak rendszeres segélyben részesíti. Rónaszéki Gusz
táv előterjeszti a Szinészegyesület iskolájának jelentését. 
E szerint Faludi Gábor, a Vígszínház bérlő-igazga
tója évi 6000 korona segélyt ad azért, hogy viszont 
a növendékek a Vígszínházban kő:elesek némaszere- 
pekbeu fellépni. Az iskolában kilenc tanár tanít, 
huszonnégy növendék élvez tandíjmentességet s 
miután deficitre kilátás sincsen s az eddig elért ered
mény kielégítő, a tanács a jelentést tudomásul vette. 
Az elnök ezután jelentést tett az egyesület darab- 
ügynökségéről. Az ügjnökségnek ezideig harminc 
színdarabja van eladásra biztosítva. Pénze és követe
lése lfe03. óv végén mintegy 17.000 koronára tehető. 
Utána a következő színigazgatóknak adott előadási 
engedélyt: Kövessy Albert, Berky Ferenc, Krémer Sán
dor és Tóváry Antalnak. Nádasy József, Németh 
József és Kd'páthy színigazgatói engedély iránt 
még nem kérvényeztek. Többen adtak ngvan be ez 
iránt kérvényeket, de mivel kötelezettségüknek nem 
tettek eleget, — kérvényük nem volt tárgyalható. A 
tanács elhatározta hogy a viuéhi színigazgatók létszá
mát szaporítani nem óhajtja s 14-éig terminust enge
délyez, hogy a kérvényező igazgatók hátralékukat 
rendezzék, ellenesetben a két jelentkezett uj kérvé
nyezőnek Miklóssy Gábornak és Pilisi Lajosnak en
gedélyt adnak. Végre a tanács Sólyom Jenőt mint 
pénzügyi tanácsadót véglegesen alkalmazta 8 hatás
körét és tiszteletdiját állapította meg.

••  H a n g v ersen y ek . Behr Teréz, a hires nőmet 
dalénekesnő pénteken tartja meg koncertjét a Royal- 
szállóban. A hangversenyen Popper Félix, a jeles 
gordonkaművész is közreműködik. A tartalmas és 
változatos programom hangversenyre jegyek Méry 
Béla zenemükereskedésében kaphatók. — Március
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18-ikán lesz a Poliklínika hangversenye. Résztvesz- 
nek a koncertben Dohnányi Ernő zongoraművész és 
T. Delli Emma, aki alka'mi prológust szaval.T U D O M Á N Y JR O D A L O M

O A Társadalomtudományi Társaság ma este 
dr. Hegedűs Loránd elnökleto alatt fölolvasó-ülést ren
dezett. Dr. Vermes Mór értekezett orvosi szempontból 
a kötelező munkásbalesetbiztositásról. A szociológiái 
tekintetben is rendkívül tanulságos és mindvégig elő
kelő színvonala előadást a közönség figyelemmel hall
gatta meg.

O  A Dugonios-Társasig vasárnap tartotta ren
des havi felolvasó ülését Szegeden a városháza dísz
termében. Tomort Jenő verseket, Homok novellát olva
sott föl zajos tetszés melleit. Strausz Hermán a rá
diumról értekezett széles tudományos alapon, végül 
Prónay kegyesrendi tanár mutatta be székfoglalóul 
Dugonics András életrajzát. Az előkelő közönség a 
fölolvasások figyelemmel hallgatta végig és élénken 
megtapsolta az előadókat.

O  A lo v a sto rn a  em lék k ö n y v e . A z 1902-ben  
rendezett caroussel emlékére pazarul díszes album ke
rült most ki 8 sajtó alól. A magyar nyomdaipar és 
könyvdiszités valóságos remeke ez az emlékkönyv, 
amely az eddig megjelent magyar díszmunkák sorában 
ritkítja párját. Mindjárt a címlap gazdag kivitelű dekorá
cióval stílszerűen tükrözteti vissza a nemzet fénykorá
nak megrögzítésére szánt fényes lovastorna lé’ekemelő 
történelmi hangulatát. Gyönyörű iniciálék, finom ke- 
retraizok az album szenzációs hatását mintegy roha
mos tempóban vezetik be. Á könyv lapozgatása; 
egyre fokozódó műélvezet. A caroussel magyar, né
met és franoia nyelvű krónikája után, amely hí
ven beszéli el a híres mágnásünnep minden 
részletét, a színes litográfiák festői változatos
sága következik. Sorra vonalnak fel előttünk a lo
vastorna főúri részesei, mesés pompával, poziturában 
ünnepélyes arccal, korhű jelmezben és fegyverzet
ben szemet-lelket egyaránt kápráztatva. A képek 
Olgyay Ferenc, Zombory Lajos és Markó Ernő izmos 
és meleg művészetéből valók, míg a szöveget Gergely 
István, gróf Vay Sándor és Hexa Dezső Írták. A dísz- 
müvet, amely külföldön is dicsőségére válik a magyar 
művészetnek. Holló Tivadar szerkesztette. A kiállítás
sal a Stephaneum-nyomda szerzett kiváló érdemeket a 
magyar könyvipar terén. A lovastorna emlékkönyve a 
Szalon újság kiadóhivatalában rendelhető meg. Ára 
valódi kutyabőrkötésben 250 Korona, imitált kutyabőr
kötésben 20u korona.

C  A z ép ítő ip arosok  Jogvéd elm e. Ilyen címen 
dr. Erős Sándor epitész kis füzetet irt. Nagy szak
értelemmel és alapos jogismerettel fejtegeti benne az 
általános polgári törvénykönyv-tervezet mai rendel
kezéseit, amelyek ott az építőiparosok jogvédelmére 
kontcmpláttalták. A szerző nagyiaban helyesli a 
tervezett intézkedéseket, amelyek alkalmasak lesznek 
az építési szédelgés meggátiására.

f ty ílt ié r .
N áth a  e l le n  az uj nátha-

aether, a Formán használandó. 
Orvosok által többszörösen 
e s z m é n y i  n á t h a e l l e n e s  
s z e r n e k  elösmene. A For- 

,man a Mentholnak chlormc- 
thylaetherje. Könnyű náthánál a 
F o r m á n -g y a p o t  használandó, 
adagja 40 fillér. Erős náthánál 
orvosi rendeletre, a Forman- 

asztillák egy szagoló-üvogcsé- 
61 való felszívás utján. H a tá sa  

m e g le p ő  és kezdődő bajnál 
úgyszólván elmaradhatatlan. — 
Kapható minden gyógyszertárban.
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(Az e rovat alatt közlöttoknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)T Ö R V É N Y S Z É K

§§ E g y  b iza lm as k ör levé l. Hatai Fülöp, az 
osztálysorsjáték-válialat igazgatója, tavaly bizalmas 
körlevélben flgvelmcztelte az osztálysorsjegyek árusí
tóit hogy László Jenő főclárusitóval, aki ellen a kö
zönség köréből többrendboli panasz érkezett, az 
osztáíysors játékból kifolyólag üzleti összeköttetésbe 
no lópjcaek. László Jenő őzért becsülotsértós miatt 
panaszt emelt Hazai Fülöp ellen. Az elsőbirőság 
Hazait 10 korona pénzbüntetésre Ítélte, a királyi Ítélő
tábla ellenben ma, az e'.sőbiróság ítéletének megsem
misítése mellett a panaszt elutasította és pedig azzal a 
megokolással, hogy Hazainak ugy a közérdek, mint 
a jogos magánérdek megóvása szempontjából joga 
volt az érdekelt árusítókat bizalmasan figyelmeztetni 
8 őket az esetleges károsodástól megóvni.

§§ A p a g y llk o s  fin. A pestvidéki törvényszék 
esküdtbirósága dr. Elischer Vilmos vódőbeszéde után 
ma bünösnok mondta ki Bayer Józsefet az atyján 
elkövetett haláltokoző súlyos testisértés bűntettében. 
E marasztaló verdikt alapján a törvényt alkalmazó 
bíróság az apagyilkos fiút 8 évi fegyházra ítélte. Az 
elitéit sommiségi panaszt jelentett be,

I

A z antipirin .
—  Egy orvostanár sajtópöre. —

Budapest, mároius 1.
Az antipirin lázellenes hatásáról dr. Jendrassik 

Jenő egyetemi tanár előadást tartott két esztendővel 
ezelőtt. A professzornak azt a nézetét, hogy a szo
kottnál nagyobb adag antipirin használata a lázat 
csillapítja, Glaeser hamburgi orvostanár erősen meg
támadta. Ezt a támadást reprodukálta a Gyógyászat 
oimü szaklap. Jendrassik tanár védelmezte álláspont
ját a maga erejéből, ezenfelül azonban védelmére állt 
dr. Sugár Marion iülorvos is egy Helios álnéven írott 
cikkben. Sugár doktor cikke már nem az antipirin 
hatásával foglalkozott, hanem minden tudományos 
objektivitás ellenére a Gyógyászat szerkesztőjének, dr. 
Schachter Miksa egyetemi magántanárnak támadt, meg
gyanúsítván hazafiságát, mert a hamburgi processzor 
cikkét lapjában közreadta. A személyes természeiü 
támadásra dr. Schachter Miksa magántanár ezt vá
laszolta :

Jóakaró védője akadt Jendrassik tanárnak, ki 
most már másodízben rántja elő fakardját, majd Budai 
gyógyszerész, majd dr. Glaeser támadásai ellen védel
mezendő őt és egyúttal némi erkölcsi prédikációt is 
kockáztatván meg. Mi jól ismerjük Jendrassik tanár 
egyik-másik hibáját, de azért mégis különb valakinek 
tartjuk, semhogy iiyen védelmet érdemelne meg. Es 
ilyen védőt is, mert bár ez utóbbi csak Idem és Helios 
nevek alá rejtőztek, ebből a névváltoztatásból járó 
alakoskodásból és még egyébből is kisugárzik egy az 
ausztriai orvosi kamarák leszólyező viszonyai elől a 
mi szabad oldorádónkba menekült és itt bizonyára 
érvényesülő Tomka-spccialitásu ,.karlárs‘;.

Kevéssel e közlemény után újabb nyilatkozat 
jelent meg dr. Sugár Márton orvos részéről, amelyre 
aztán a Gyógyászat című lapban dr. Schachter Miksa 
ismét válaszolt, még pedig ezúttal a Különfélék rovatá
ban, A két válasz miatt dr. Sugár sajtópört indított 
Schachter tanár ellen. A port ma tárgyalta a buda
pesti büntetőtörvényszék dr. Agorasztó Péter elnök- 
lésével.

Az elnök kérdésére dr. Schachter kijelentette, 
hogy az inkriminált közleményeket ő irta, de nem 
érzi magát bűnösnek. Arra kérte egyben a törvény
széket, hogy engedje az inkriminált kifejezésekre 
vonatkozólag a bizonyítást.

Az elnök’. Tehát önnek az az álláspontjai hogy 
amit irt, az való?

— Igen.
— Milyen alapon kéri a bizonyitóeljárást el

rendelni ?
— Ennek a kifejtését a védőmre bízom.
Dr. Bleuer Soma: A bizonyítást közérdek és 

jogos magánérdek címén kéri. Bizonyítani akarja, 
hogy a magánvádló olyan címeket használ, amelyek 
őt meg nem illetik, hogy külföldi szaklapokban olyan 
cikkeket irt, melyek a magyar orvosokat becsmérlik, 
hogy dr. Sngár illetéktelenül, valótlan adatok jegyző
könyvbe mondásával eszközölt ki magának osztrák 
honosságot, hogy Lipka János a magánvádló ellen 
Becsben gyilkossági kísérletet követett el s hogy 
a bíróság Lipkát ellenállhatatlan kényszer címén 
lő'mentette. Ezt az ellenállhatatlan kényszert dr. 
Sugár idézte elő azzal, hogy Lipkát vagyonában sú
lyosan megkárosította. Bizonyítani kívánja, hogy dr. 
Sugárt vagvon elleui bűncselekmény miatt Ausztriá
ban körözték s elfogató-parancsot is adtak ki ellene 
s hogy ezt az elíogatő-parancsot csak azért vonták 
vissza, mert dr. Sugár a károsulttal kiegyezett. Bizo
nyítani kívánja, hogy dr. Sugárt a bécsi egyetemről 
legyeim! utón kizárlak, hogy dr. Sugár Bécsben már 
egy Ízben rágalmazási pori indított, de azzal célt nem 
ért, hogy a magánvádló Gertner bécsi professzortól 
illetéktelenül eszközölt ki eg;y orvosi bizonyítványt s 
azt illetéktelenül haszuálla löl, hogy dr. Sugárnak 
Magyarországon is volt átférje, hogy Temesvárott 
dr. Joannovics Lajos odavaló ügyvéd arcul ütötte ŐL

Dr. Okolicsányi Géza, a magánvádló képviselője 
a tudományos vitára való tekintettel ellenzi a bizo
nyítást.

A bíróság a vádlottnak nem engedte meg a 
valódiság bizonyítását. A magánvádió, dr. Sugár szó
lalt fel ozulán, árra kérve a bíróságot, Ítélje cl fog
házbüntetésre a vádlottat, mert rettenetes terrorizmus
sal dolgozik, A hallgatóság sorában ülő orvosok zugó 
tiltakozása adta meg a választ Schachter tanár megvá
dolására. Az elnök csendre intette a hallgatóságot.

Dr. Bleuer Soma védőbeszédében azt hangsú
lyozza, hogy Sugár, a bolgár fejedelmi elismerés bir
tokosa illetéktelenül szólt bele két tudós vitájába. 
Személyeskedett, mint azt maga is beismerte. A Gyó
gyászat helyesen járt el, mikor Glaesornek hozzá be
küldött oikkét közölte, ebben senki se láthat haza- 
fiafianságot, szeméi.* tskedé&L Sugár volt a sértő, 
azért kellett Scbáchternek oly fegyverekkel küz
denie, melyek támadója eljárásának és élotének 
megfelelőek. Dr. Sobáchter kifejezései először is 
magánvádló hazafiságára vonatkoznak. Megkísér
tette bebizonyítani, hogy vádló megtagadta hazá
ját, jogtalanul osztrák honpolgárságot szerzett bécsi 
orvos korában sérteite Magyarországot és a magvar 
orvosokat. Dr. Sugárnak teöát nincs jussa másnak 
bazafiságáról kritikát mondani. Schlachter másik kilöve
tése a vádló orvosi minőségére t s  működésére vo
natkozik. Felmutatja vádló cimtábláját, melyen hamis 
oimokkol hirdeti magát. (Elnök tiltakozik a felmutatás 
elten.) Vádló Bécsben oly módját űzte az orvosi ver
senynek, melyet féktelennek kell mondani. Vádló

Lipka, volt apósa merényletet követett el, mert vejo 
tönkretette. Ebben főmagánvádló egy tanár jó
hiszemű hamis bizonyítványát használta fel, pedig a 
tanár csak magánhasználatra irta alá azt a bizonyít
ványt. Sugár ellen vagyoni büncselemmény miatt 
eljárás volt, de Sugár az indítvány visszavonását esz
közölte ki. Ilyen embertől dr. Schachter leckét nem 
fogadhatott el. Még ha vádlott el is ítéltetik becsület
sértés miatt, vádló nem tesz rehabilitálva, mert múltja 
tovább is csukott könyv, melyet a bíróság nem enge
dett leinyitni. Kéri a vádlott felmentését.

Dr. Okolicsdnyi Géza azt igyekezett bizonyítani^ 
hogy Sohachter tanárnak nem volt oka ily brutálisan 
megtámadni a magánvádlót. Utal arra. hogy dr. 
Schachter és dr. Jendrassik közölt már régebben 
feszült viszony volt, ezért van vádió első cikkében 
némi személyes tendencia. Tiltakozik az ellen, hogy 
a védő, daoára a bizonyítás mellőzésének, mégis 
feltúrta magánvádló múltját, egyoldalúan, mert ezekre 
nem reflektál. Visszautasítja ezeket a vádakat.

Dr. Schachter Miksa nagy vervvel elmondott be
szédében rámutatott arra, hogy a szerepek megcseré
lődtek a tárgyalás folyamán. Voltaképpen — úgymond 
— az én integritásomat mint vádlottét kellett volna 
bizonyítani, de ezt nem vitatta senki. Én a panaszos 
elten nem azért tettem ezt az őszinte, nyílt és kemény 
támadást, mert jogos önvédelemből tartottam szüksé
gesnek, mint védőm mondta. Még ha a panaszos 
álnév alatt nem is bántott volna, szóról-szóra ugyan
azokat mondanám róla, amiket megírtam. Lemondok a 
védelem minden hathatós eszközéről, miután a bíróság a 
leghatbatósabbat. a valódiság bizonyítását kivette a 
kezemből. Ezután elmondja a panaszos ellen Bécsben 
elkövetett merényletet és a merénylő felmentésének 
történetét. Ehhez a családnak és a családi viszályok
nak sommi köze nem vo t. Maga az ügyész, kinek a 
merénylőt kellett volna vádolnia, panaszosnak egész 
bünlajstromát olvasta lel Ha ezekről a bíróság meg
győződött volna, tisztán látta volna, hogv panaszost 
nem honvágy űzte Bécsből Budapestre. Panaszost ki
csapták a bécsi egyetemről. A bécsi egyetemről 
Pragaba ment, ott szívesen fogadták, mert antise- 
mita velleitásoknak tulajdonították bécsi kicsapatisát. 
Később azonban elhagyta a zsidó vallást és csak 
pör utján fizette meg a prágai segélyegylet köl
csönét. Panaszos előbb zsidó mártír volt, most 
ebben a pörben keresztény martir. Scbachtert sem
miféle renegát-gyűlölet nem vezeti, ő csak attól 
fél, hogy panaszos visszatér a zsidó vahasra 
és blamálja híres cinoinnatii rabbinus nagybátyját. 
A monarckia két állama többször viaskodott pa
naszos houpolgárságáét. Panaszos honpolgári bigá
miában élt, Bécsben a magyar nyelv tudását eltagaata. 
És ez a panaszos tett neüi szemrehányást azért, hogy 
német szerző magyar cinkét közölte Panaszos a haza- 
fiságba, mint utolsó mentsvárba menekült, pedig aki
nek a hazafiság a szájában van, annak nincs a szivé
ben. Vádlott másfél évtized óta küzd az orvosi ka
marák felállításáért, hogy az orvosi tisztesség ne 
tegyen közprédává. Küzd annál is inkább, mert az 
osztrák kamarák feszélyező viszonyai elől sokan ide- 
menek ültek. Panaszos működését jellemzi, hogy Szi
lágyi agyának ismertetésével dicsekedett. Pedig Szi
lágyi agya rögtön a meleg lob tán felbomlott. Pana
szos ezt a cikket az összes udvaroknak megküldötte 
és igy kapott köszönetét a bolgár fejedelemtől. Nem 
volt vádlottnak ambíciója, hogy itt ül,ön és panaszos 
tegyen az ellenlele. Baratbau tehet válogatni, ellenfél
ben nem. De tudja, hogy kígyót eltiporni nem oly 
jótett. mint képmutatót leleplezni. (Elnök ezért rendre- 
utasitja.) Dr. Schachter azzal fejezi be, hogy nem kér 
leimentést, hanem igazságos ítéletet, mert nem sértette 
a sajtótörvény főparagraíusát: hogy hazudni nem sza
bad. Ő mindig, most is az igazat mondotta.

A bíróság rövid tanácskozás után dr. Schachter 
Miksa egyetemi magántanárt bűnösnek mondotta ki 
kétrendbeli becsületsértésben és ezért 800—800 korona 
fö- és 200—200 korona mellékbüntetésre ítélte. A vádlott 
és védője felebbeztek.T Á V IR A T O K

H arcou rt v isszav o n u lá sa .
L ondon, március 1. Sir William Harcourt 

volt szabadó Ívű miniszter kijolentetto, hogy rossz 
ogészségi állapota miatt a jövő képviselőválasztá
son fel nem lép.

A n g lia  a  ten g eren .
London, mároius 1. Az alsóház tegnapi ülésén 

Protiman államtitkár előterjesztette a tengerészetügyi 
költségvetést és megoko ta a lokozott kiadásokat, rá
mutatva annak szükségességére, hogy az angol hajó
had olyan fokon maradjon, hogy két más hatalom 
hajóhadának ellent tudjon állni.

Oroszországot és más velünk barátságban álló 
tengeri hatalmakat, mondotta az államtitkár, hajó- 
hadi tervünk 'fölállításakor számításba vettük. Az 
orosz és francia első- és másodosztályú csatahajók 
8?ama, már amelyek épülnek és a készen lévők, 
hatvannégy. A francia és német csatahajók száma 
61. az angoloké 63, ugy hogy Anglia csatahajói
nak ereje meg.elei a föntemlitett elvnek. Az angol 
haditengerészet a világ leghatalmasabb ilynemű intézmé
nye, de a béke fenntartására szolgáló legnagyobb hatalom.

A  tengerészetügyi költségvetés tárgyalása folya
mán Boberts Herbert indítványt terjeszt be, amelyben 
lölszó-itják a kormányt, hogy lépjen érintkezésbe a 
nagy tengeri hatalmakkal, hogy nem volnának-e haj
landók hajóhadi tervezetüket mérsékelni és flottáik:
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állandó alaphoz illeszteni. Foreter Arnold hadügy
miniszter kijelenti, hogy a  kormány a kontinen
tális hatalmaknak a  képzelhető legnyilvánosabb 
utón tett ilynemű előterjesztést, még pedig Gossen 
tette ezt, amidőn az admiralitáe első lordja volt, 
<3 pedig ezt most a legiormálisabb módon is
mételte olyanformán, hogy a brit kormány haj
landó minden külföldi hatalomnak a haditenge
részeti készülődés apasztására vonatkozó indítvá
nyát megíontolni. Azt hiszem, úgymond, hogy Anglia 
e kérdésben eleget tett. Tengeri hatalmunk vitális 
életszükséglet. Egyetlen európai hatalom elnos, mely 
Anglia megtámadásának veszedelmét tekintve, el ne 
törölhetné baóhadát. de Anglia maga abban a pilla
natban, amidőn tengeri túlsúlya elvész, támadásnak 
volna kitéve. Mi mindig készek vagyunk minden ész
szerű dolgot megtenni, hogy a többi hatalmat arra 
bírjuk, hogy hadi készülődéseiket apaszszák. Roberts 
indítványát erre 174 szavazattal 132 ellenében elfogadták,

A k o n g r e g á c ió k  e llen .
Páris, március 1. A kamara 233 szavazattal 103

ellenében elvetette azt az indítványt, hogy a kongre- 
gáoionista oktatás eltörléséről szőlő törvényjavaslatot 
utasítsák vissza a költségvetési bizottsághoz. Ezt az 
indítványt az ellenzéki képviselők nyújtották be és 
Combes miniszterelnök ellenezte.

K ö z g a z d a sá g i tá v ira to k .
B éo s , március 1. A bécsvárosi sorsjegyek hú

zása : A 400.000 koronás Jőnveremé'ty a 286 sor. 25 
számra, 40.00J korona 2384 sor. 3 számra, 10.00 ko
rona 21056 sor. 69 számra esett. 2000 koronát nver- 
tek 222 sor. 66 és 68 szám, 740 sor. 70 szám, 11036 
sor. 91 szám és 2657 sor. 65 szám.

B éos, március 1. (A Budapesti Napló teleíonjelen- 
tése.) Eladalott búza’. tiszavidóki 9.60—9.—, mosoui 
9.15—9.45 K. tót felvidéki 9.10—9.45. Rozs: tót felvi- 
oéki 7.30—7.60 K., pestmegyei 7.90—7.50 K., déli vas
úti 7.10—7.35 K., magyar tengeri’. 6.10—6.20 K., ma
gyar zab 6.05—6.65 K.

B é c s , március 1. (A Budapesti Napid tndősitó- 
jától.) A aéiutám magánforgalomban a tárlatok a kővet* 
aezők voltak *. üsztrái hitelrészvény 627 50. Magyar hitel- 
részvény 735— Angoi-üsztráz hant 279— Bécsi bank- 
egyestllet 498.— Union bank 516 50 LAnderbonk 41b — 
Oaziráa-magyar állasvasat részvény 629.50 Déli vasat 76.50 
Elhavölgyi vasút 402.— . rszasnyogaU vasat részvény — 
i lohányrészvénr — . Rimamarányi vas'uá 313.—, Alpesi 
banyarészvén? 451 50 Május, járadék 393 —. Magyai soron! 
járadék 96.30. Osztrák koronajáradék 96.80. Lombard 116.50. 
lörűc sorsjegye* 117.41 bánéi Oirodanri marsa 117.42. 
bapoieood'or 19.08

Berlin, március 1. (Tőzsde.) Dacára a londoni 
és párisi lanyha tőzsdéknek, a mai lorga’om szilár
dabban indult. Okot erre a mai fizetési nap sima le
bonyolítása és ama bir szolgáltatott hogy az acél
gyárak egyesülése létrejött és egyelőro 3>/a évre 
terjed. Elsősorban kohók és bányaériékek javultak, 
bocbumiak 3*/a, dorímundiak lty«, La urak o hó 2:/«, G el
sőn ki re néni ltyt, Harpeni és Hibernia 1 száza ézkal 
emelkedtek. Bankok is szilárdabbak. Spanyolok Parisra 
gyengébbek, más járadékok majdnem változatlanok. 
Vasutak nyugodtak. Később a helyiértékek javultak. 
A második tőzsdeőrában az irányzat csendes forga
lom mellett tartott volt. Bocbumiak igen szilárdak, 

v 183.10—182.60 után. Zárlat felé bányaértékek vala
mivel gyengébbek, bankok tartottak. Magánkamatláb
&*/«%.

Berlin, március 1. (Gabonatőzsde,') Búza májusra 
1S0.60 márka (10*68 korona), júliusra 182.— márka 
(1067 korona). — Rozs májusra 141.— márka 
(8*26 korona), júliusra 143.60 márka (8*41 korona). — 
Zab májusra 134.— márka (7*65 korona), júliusra 
137.26 márka (8*05 korona). — lengeri amerikai miied 
májusra 116.— márka (6*80 korona), júliusra 116.50 
márka (6 63 korona). — Spiritusz 70 márka (áriolyam 
117.20 korona per 100 márka.) Irányzat: bágyadt. 
Id ő : eső.

B erlin , március 1, (ZdrlatJ 4*2°/o-os papizjáradák 
— . 4°/o-os osztrák aranyjáradék 100.30 Elbavőlgyi vasút 
— . Magvar zoronaiindék 96.90. oatfiák-rr agyar aliam- 
vasat 134.50. Ka-Sa-oderbergi vasat — . Bácsi váltoár 
85.15. Magyar vaauú beruházási kölcsön —*—. Alnosi bánya- 
részvény —.—. Üisoonto-Commandd 182,10. Aiftalanca Tina* 
moBtagi Edison 206.—. Gaiseokircheai 197.30. Laura-kohó 
214.25. 4*>o«s esAztjázadék 90.25. é^/o-cs magyar arany 
jaraaék 98.53. Osztrák tuteiráezveny 197.25. Déü vasat 
13.60. Károly-Lajos vasút —.—.Orozz bankjegyek 216 50. 
4-Vu-Os uj orozz kölcsön 92.60. lörök dohanyretzvény — . 
Utász járadék 100 .-. Magyar hitelbank ——.  üynamú Imát 
162 50. harpeni 203 60. Az irányzat szilárd.

B erlin , március 1. Aart forgalom Wo-ut magyar 
aranyjáradék — . Magyar koronajáradék — . Osztrák 
bitetrészveny 198.50, Osztrák-magyar aliam varat 185.25. 
Déü vasat 13.75. Bzsaknyupab varat —r—. Elba völgyi vasat 
—•—.Oroszbankjegy készpénz 216.50. Boaohtiehrioi — . 
üross bankjegy — . (Ultimé., Lombard — .

Pária, március 1. (Zár lat. j  Osztrák-magyar állami 
vasat —•—. Uj török konzol 77,70. Bgyptomi járadék 104.65. 
Osztrák L&nderbank — . Pánti bankrérovány 1025. 3%>os 
Iranoía járadói 94.83. 4»/o spanyol járadék 75.90 3«/o uj 
törleszthetö járadék 96.25. Crédit loncier de Francé r>5l.— 
A pesi panyaré.-sveny — . 4°/o isoo. román kölcsön — . 
Görög kölcsön . Válté Olaszországra l ’/o. Váltó
Amsterdamra 206.18. Váltó Brossáéira ®/o */a. De Beers 
46C.5O Chartered 43.—. ffih bolgár kötelezvény — . Ma-

Cu  aranyjáradék 98.—. Déli vasat 79.—. Válté Londonra 
1.65. Osztrák aranyjaradék 100.10. lArök sorsjegy 112.—. 

Meridional varat 689.—. <o/o olasz járadék 98 25. Ottómén.

bank 529 — S W x s  francia járadék . Osztrák földhitel- 
intézet 1280.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 311.—. 4°/u-os 
1896. román kölcsön 83.— . Dohanyrészvény 333.—• Váltó 
Bécsre 103.62. Váító német piacokra 121.62. Rio 11.75. East 
Rand 154.50. Randiontein 61«—. Magyar Jelzálogbank 545.— 
Az irányzat: szilárd.

F rank  fa r i ,  március 1. (Zártat J  4*2°Zó-os papír- 
járadék 100.30. 4ü/o-os osztrák aranyjáradék 103.70. 4u/ooa 
magyar aranyjáradék 98.40. Osztrák h.teirészveny 197.—. 
Osztrák-magyar áttamvazut 138.80. Aaz&knyugaü vasat —.—. 
Bustiehradi vasat —•—. Londoni váltóár 204.65. Becsi bank-
egyesület 127 25. Villamos r é sz v é n y ------ 3uZo-o« magyar
avanykölcsön — . á*t°Zo-os ezüstjáradók 100.20. Osztrák 
koronajáradék 99.60. Magyar koronája radék 97.20. Osztrák- 
magyar bank 115.40. Déli varat részvény 13.90. Elbavölgyi 
vasat — . Becsi váltóár 851.75. Pária* váltóár 813.75. 
Uniobank részvény — Alpesi banyarész vány — . ás 
irányzat csendes.

F ra n k fu rt, március 1. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Ariolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák bitelrészvény 198.60. Német oank 210 75 Disconto 
189.20. Berlini aereskedeimi bank —.—. Ueiaenkircneni 
199 50. Harpeni 185 90. Lanra-kobó 217.20. Olasz járadék 
—,—, Hibernia 184 70. Az irányzat szilárd.

Bevr-Tork, március 1. (2 ermenytőesde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 16.60 i15.35). Márc.-ra 
14.97 Júniusra 15.30 (—.—> New-Oneans-
ban helyben 14.’Zs (lé .’/s). — Petroleum: Stand whith 
N ew  Yorkban 8.86 (8.85). Stand írhite Philadelphiában 
8.80 (8 80). Raffiueü m Caaes 11.66 (11.55). Credit 
Balances at Oil City 1.80 (1.80). -  Zsír: Western 
ateam 8.— (8.12). Rohe és Brothers 7.75 (8.—j. — 
Tatperi irányzata engedő. — Májusra 60Ve (61.*/e'«
— Júliusra — (—•—)..— Szept.-re — (—.—)• — 
Basa irányzata engedő. — Piros őszi helyben 108.— 
(H2.Váj. — Máj.-ra lOlJ/s (103.8/s.) Jul.-ra 97.’Zs 99.V«)
— Aug.-ra — (—•*—)• — SzepL-re — (—.—)• —
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.Vs (l.l/s). — 
RtM: íair Rio 7. sz. 6.M/w Máro.-ra 5.80 (—.—)•
Jun.-ra 6.70 (—,—). — Btszt: Spnng Wheat oiears 
4.25 (4.25). — Cukor: 2.’/s-2>/3S (2,’/e—2.9’/#s u — 
Ón: 28.80-28.50 (2810—28.60). Rés: 12 25-12.60 
(12.50—12.76). (A zárójelben lévő számok a tegnap 
árakat jelzik.)

C hicago, március 1. (Temiénytóssde.) (Zárlat.) 
Busa irányzata engedő. Máj.-ra Ö7.8/< (101.—). Jul.*ra 
— (—,—), — Tengert irányzata engedő. — Má
jusra 64.6/s (66.8'i). — Zsir: Májusra 7.45 (—.—). 
Juhosra 7 66 t.7.87). — Szalonna short ciear 7.87 (7.93)
— Sertéshús: Juhosra 14J50 (16.37). — (A aáró- 
jelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Legújabb.
Az orosz-japán háború.
J a p á n  v a s ú t K o reá b a n .

Toklo. március 1,
A japán-koreai egyezmény intézkedéseihez 

képest a szöuli japán követ közölte a koreai kor- 
mánynyal, hogy megkezdik a Szöulból Vicsuba 
vezető katonai vasút építését. A mérnökök már 
elhagyták Szöult.

A  m en ek ü ltek .
Nag««.kl március 1.

Batehóia tegnap hét sebesült gépész érkezett 
akik a Port-Arthur mellett elsülyesztett hajókról 
menekültek. Azt mondják, hogy a hajókat rob
bantásokkal sülycsztették el, amelyeket a kísérő 
torpedózuzók villamos utón időztek elő.

P á t.rv ír , március 1.
Az orosz távirati ügynökség port-albun levele

zőjétől a következő jelenlést kapta :
■lelten ellentengernagy más tengerésztisz

tekkel tebruár 27-én ideérkezett. Hukaros ten
gernagyot várják Híre jár, hogy eoy japán tor- 
pcdóuaszádUsifutól keletro 30 mértíöldnyire el
süllyed’. Cn/tiban láttak egy tisztet és fi matrózt, 
akik nyilván a február 29-én elsiilyedt japán 
torpedócaezádról menekültek. Mint Ctifu- 
ból jelentik, ott éjjel egy japán hajó és egy 
torpedóuaszád bajózott be, amelyek eloltot
ták fűzeiket. Miután a torpedónaszád a kikö
tőbe érkezett, tüzek mutatkoztak a hajón, 
amely rövid idő múlva ismét elhagy ta a kikötőt 
eloltott tüzekhel. Azt hiszik, hogy a hajó 
feladata az volt, hogy mer mentett legény
séget vegyen fel. A legutóbbi napokban a 
hadműveletek toljesen szünetelnek. A japán 
flotta valószínűleg visszament, vagy n vihar 
miatt, vagy azért, hogy szenet vegyen fel. A 
japánok továbbra is igyokeznok veszteségeiket 
eltitkolni. A japán gvujtóhnjók megvizsgálása 
kiderítette, hogy a híjén szén, petróleum és 
kalcium volt Az utóbbival akarták a petró
leumot moggyujtau és így a hajót a kikö
tőbe vinni.

A ja p á n b a rá to k .
W i.h ln g t  >u, m árcius 1.

Hosszú minisztortanács után ma Hay állam
titkár és az angol nagykövet közt konferencia 
volt, amelyen az orosz-japán háború egyes fázi
sait és a hadicseuipészárura vonatkozó orosz 
nyilatkozatot beszélték tneg. i

Szerkesztő i üzenetek.
— Késiratokát nem a<iauk Yissxa. —

Ssórakosott. 1. Egyedül álló leánv napközben 
magánosán is kisétálhat. Elvégre nem kárnoztathatja 
ma gat örökös szobafogságra. 2. Nincs benne semmi 
illetlenség. Egyszerűen valami okból elkésett és csak 
most válaszol a legutóbbi levelére. — Iparos. Nem 
tehet egyebet, a sorozásig várakozzék a végle
ges döntéssel. — Tanáosot kérő. A veszedelem
mel úgyis elŐbb-utŐbb szembe kell néznie. A té- 
pelődés és halogatás csak árt az ilyen nemes von
zódáson alapuló tisztességes viszonynak. A lórii 
menjen és ismertesso meg a helyzetet az ügy
höz méltó komolysággal, a leány pedig nyílt őszinte
séggel és erős akarata hangoztatásával segítsen neki. 
Kitartással ©1 lehet hárítani az akadályokat. Lehet, 
hogy ez hosszabb küzdelembe kerül, de utóvégre is 
a kívánt győzede'emre vezethet. — K . V . Gr. Gy. T. 
tízép-ulca 4. szám. — Dezső. Az illetékes szolga- 
biróság utján kérje az útlevelet a belügyminisz
tériumtól. New-Yorkba havi 2 korona 40 fil
lérért küldi a lapot a kiadóhivatal. — Keres
kedő. A vonatkozó miniszteri rendelet csupán az 
úgynevezett galanteri-cipők árusítását engedi meg 
külön iparigazolvány nélkül. Egyébként joga van 
fe ebbezni. Kérje ki mindenesetre az illetékes keres
kedelmi kamara véleményét. — F . M. 1. Tegye meg 
a menyasszonya kívánságát és amott mentse ki ma
gát. 2. Ferenc JózseLkahátban megjelenhet. 3. Akkor 
nem kell osokor. 4. Ebben még a tudományos ku
tatás végleg nem döntött. 5. Mmdakettejüknek iga
zuk van : van buvárö*töny vízmentes kaucsukból egy 
ember számára, és van buvárharang, melynek íedele 
üvegablakokkal sűrűn el vun látva. Ebben több 
ember is szállhat a viz alá. — K. A. Nvil- 
ván fizeti. — 8 . J. llont-Szántó. 1. Napóleon 1815-ben 
került Szent-Ilona szigetére. Holttestét 1840-ben 
végrendelete szerint Párisba szállítóták és ott nagy 
pompával helyezték örök nyugalomra az invali
dusok palotájában. 2. II. Frigyes kezdte meg 
Lengyelország .ölosztását. Az elsó íelosztas 1773-ban 
volt, a második 179 í-ban a harmadik 1795-ben, amikor 
Lengyelországot végkép lölosztották és az európai 
államok sorából kitörölték. Ororszország 111.780 
négyzetkilométer Poroszország 64.^98 négyzetkilomé
ter, Ausztria 45.921 négyzetkilométer területet kapott.K Ü L Ö N F É L É K

Zálogházban.
A zálogház zugában ott,
Kopott lim-lomba téve,
Aranyos jegy-gyürü hever,
Ki tudja, mennyi éve.

Az esküvőnek napja rajt*
Alig látszik bevésve.
Lckoptatá hosszú idők 
Gyönyöre s szenvedése.

Hol van a lány, kinek neve 
E kis gyűrűbe írva?
Tán elfeledve még pihen 
Magányos, puszta sírba*.

Mért nem csüngött a lány szive 
A féltett, drága kincsen?
Hiába kérdem a gyűrűt,
Válasz reája nincsen.

Zálogba került a gyűrű 
A nagy nyomor miatta,
Vagy elfordult a lány szive 
Attól, ki néki adta?

Avagy egy léha unoka,
Mert kellett dáridóra 
Zálogba tette s ncin gondolt 
A régi nagyanyóra ? . .

Hiába kérdem a gyűrűt,
Tan múltját elfeledte,
Hisz* annyi, annyi hosszú év 
Szállott már el feledte.

F e le k i Sándor.

4- A Japán Oarmen Sylva, Románia köitőki- 
királ néja Carmen Sy^va eddig versenytárs nélkül 
állt. Most mar nem az egyedüli költőkirályné, mert a 
Ctirizantém hazájában, a csndálatos Japánban is költő- 
lelkű nő ül a trónon. A mikádó felesége, Japán csá
szárnéja jelentés helyet toglal el már régóta hazájá
nak irodalmában, csakhogy eddig még nem tudott 
erről a világ. A császárné hasonlóan lérjébez, amiká- 
dóhoz, szenvedélyes úttörője az újításoknak, még a 
költészet terén is. Nagyon érdeklődik az európai mo
dem költészet iránt, de nemcsak maga teszi ezt, 
hanem megköveteli azt is, hogy országában az iro
dalom újabb irányai érvényesü jenek, bada Yakko 
me lett a császárnéé az érdem, hogy a japán Írók az 
európai klasszikus színmüveket és más irodalmi mü
veket japán nyelvre lefordították. Chassegava, Shakes
peare Ibsen, Tolstoj és Turgenjev müveinek japán 
lorditója sokat tart a császárné költői tehetségéről. A 
japán császárné egyébként egyike a legintelligensebb 
nőknek. Élénken érdeklődik a művészet és tudomá
nyok irán t; gyakran látogatja az iskolákat, egyetem
től kezdve a nép.skoláig és magánpénztárából rend
kívül sok adománynyal halmozza el majdnem mindomk 
tanintézetet.

1
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í  P a tk á n y o k  és egerek • * »  I 
2 k iölése és m egsem m isítése !
k Az okvetlenül 616 hatású, patkányokat és egereket 
*  kiirtó eser, a

66
99-K A I H K A L

által.
t  A , ,R a d lk n l“ úgy, amint az van, szárazon tányé- 
■9 rokra tétetik. A ,,B adllis» l“-t az egerek szívesebben 
® eszik, mint a lisztet vagy gyümölcsöket. A ,,K a d l-  
_  k a l “ mindig irtó hatású. A „ K a d il ia l"  sohasem
2 romlik el. A „ H a d ik a t"  ártalmatlan az emberre és
3  a házi állatokra. Tessék mlndenútt ,, H a d i ka i" -1

kérni, ha nem kapható, úgy megrendelhető:
S 6. Lautner & E. Zechner gyógyszertáriból 
g „Zum Hírsohen" Lelbnltz, Stájerország.

Ára, használati utasítással egyUtt: 1 doboz 00 ftlLj 
kettős doboz 70  fillér; 6 kilós csomagban is kapható,

bérmentve és utánvétel mellett. .
Ő — Is m ö ta lA rn s ltó k  ra b a t tb a n  ré s z e s ü ln e k .— I

D Ó C Z I  M.
legnagyobb saját készítésű c ip ö ra k tá ra

BUDAPEST,

SAVATORIOM HORnUACH.

Táviratl-cim S a n a tó r iu m  X o rd ru c h .

SOHDRAOH ( a badcui \
Scbwarzwald/

^TÜDŐBETEGEK
róaaóre.

Modernül berendezve. Télen-nyáron nyitva.
K  tik u ó  e r e d m é n y e k ,

A leggondosabb orvosi Ápolás. 3 orvos. Pros 
pektusokat küld a tulajdonos:

f>r. X le lt ia g e r .
Vasúti állomás: B ib e r a c h -Z e ll .

Offenburg-Singen-Konstanzl vonal.

akik beható szellemi munkávaal vannak elfoglalva, fontos man
kóikban mindig zavartatnak, legyen az gépzakatolás, utcai 
lárma, vagy nyugtalan gyermekek, zono és mások hangos ma
tatása által stb. Az ilyenek ellen legjobb eogltaóg a sajátszerih n 
konstruált „ANTIPHON“ (D. R. O. M.) novtt készülék. Ezen 
hungfogó által szükség esetén azonnal elérhető a jőttovő nyuga
lom és a csaknem abszolút órzéktelonsóg mindenféle nem várt 
zavarok elleni Nélkülözhotetlon a javuló félben levő betogek,
idogesek és azok 
nagyon Is gyönge 
fontos vizsga előtt 
vagy hajén utazók 
meg lesz óva

7 B o r z a s z tó ,
• ha hölgyek és urak.

részére, akiknek 
álmuk van, akik 
állanak. A vasúton 
fülónok belseje 
portól, nedvesség

től és léghnzattól I Kényelmesen és majdnem láthatatlanul hor
dozható a fülben. A botevés és eltávolítás csak 1--2 másod
percnyi Időbe korül. Pótló részek ntánrendelése nem szükséges. 
Tehát csak egyszeri és nagyon hálás kiadás. Az apparátns három
féle érokivitelben (de mindhárom egyenlő jó hatású !) készül és 
áruk: (az olegáns dobozzal együtt!, aranyban 20 frt, ezüstben 
8 frt és uj-t'züaiben 4 frt díjmentesen, utánvétel mollott. Egy 
megrendelő levelezo-lap elegendő. A. Taubert, Apoth. Hamburg i.

m- Az általánosan beállott btirdrágdás dacára, alanti ol- 
08Ó árakon szállítja csinos, tartós és jominőségü cipőit.

NŐI c i p ő :
Lakk vagy zerge kivágott 1.00, csattog . _________
Zerge- vagy borjubőr ougos 3. , fűz. 3 .20 , gomb. ... _
Elegáns amerikai box, oug. 8.50 , fűz. 3 60 , „ ____
Orosz vagy szalonlakk, fűzős v. eugos 3 .5 0 , „ ____
Finom francia sevró, fűz. 4 .2 0 , eugos 4-40, „ ____

F é r f i - c ip ő :
Orosz- vagy szalonlakk cug. 4 .20, fűz. 4 50, gombos _
Ilerbybakkanos, box-, szalon- vagy oroszlakkból _ _
Elegáns amer. box, eugos 4  —, fűz. 4 .2 0 , g o m b o s________
Elegáns francia sevró cug. 4  50, fűz. 4 .70  gombos____
Borjnbőr sima betétes 3 .20 , fűzős 3 .5 0 , bakkanca 3.70
Finom sevró, box és lakk kenőcsök dobozonként____ ... —.20

Uj árjegyzék és csomagolás ingyen. 
Vidéki rendeléseket utánvéttel pontosan eszközlök. 
Nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentve.

frt.
2 .—
3.50  
3.80
3.80
4.80
frt.

4.80  
4.80
4.50

Ne vezettesse magát félre,
ha ÉPP OLY JÓT
ajánlanak, mert •  5 .

.  Ó  8 J*le-
j r  ** kor legszivósabb

•’  '‘J tömítőanyaga áll elleni
legjobban: a magas és 

tnlhevltett gőznek.
Ismertetéssel, mintákkal és ajánlattal díjmentesem szola ü

SCHOTTOLA ERNŐ. BUDAPEST
F o n c l é r e  p a lo t a .

G U M M I óvszerek

Specialista sérvkötőkben!
K e le t i - f é le  le g ú ja b b  c s .  é s  
k i r .  s za b . s é r v k ö t ő  pneuma
tikus peiottával a legtökéletesebb a 
maga lemében ! Nem csúszik, nem 
okoz kellemetlen nyomást és 
rendkívül kitűnő fekvése által 
fölülmúl minden más gyártmányt 
Irolz • E g y o ld a lú  K é to ld a lú  
Al ö ’’ ' 12 korona. | 24 korona 
Testeg-yenészeti gyáraimban tel
jes jótállás mellett készülnek 
továbbá: járó- és támgépek, mü- 
fiizök ferdénnottek részére m ii
lá b a k  é s  k e z e k ,  haskötök, 
gummi-görcsér-, harisnyák stb. Va
lódi francia gummi-óvóküiönlegsf sé
gek eredeti párizsi csomagolásban. 

Árak koronaértékben: 
Tucatonként: 2,4,6,8,10,12.

iTegnJubb, 1WOS. é v i, k ö r ü lb e lü l  3 0 0 0  d lazeu Ah rá  
t a r ta lm a z ó  Á r je g y z é k e t  t lto k ta r tA w  m e lle t t  k ü ld  

In g y e n  én b ír m e n tv e

í z  r  | tti |  orvos sebészeti mü- és köt- 
Jv £  L L  I I I .  szarufára ip, 1878.)
B p e s t ,  IV., K o r o n a h e r c e g - u t c a  17

B iztosgyógyu lást keresőknek

nemi beti

le g m e g b íz h a tó b b  f r a n c ia  g y rtrtm A n y o lz .

'GUMMI hólyag 
GUMMI hólyag 
GUMMI hólyag

mint húgycső és hólyagbnjok, hugyosőszilkületok, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bnjikóros bántalmak 
(syphilis) az önfertózés u lóbaj álként fellépő idogbajok, 
k o r a i  f é r f ie r ö  e lg y e n g ü lé s ,  bármily bőrkiütések 
stb. nőknél íehérfolyás. mely bajok a la p o s , g y o r a  és  
g y ö k e r e s  g y ó g y ítá s á r a , s z ig o r ú a n  tu d o m á 
n y o s  éa  le U t ls m e r o te s  g y ó g y m ó d já n á l fo g v a  

legjobban ajánljak

D r .  G a ra i A n ta l
v. cs. ás kir. osztály főorvos o rs z á g o s  h í r ű  és  lé g — 

r é g ib b  20 éve fennálló rendelő-intézet

Budapest, VI. kér., AndráMy-ut 24. sz..
Rendeks naponta 10— 4-ig ée 7— 8-ig este. Idillt hugyoső 
és hólyagbajok vissgálata villamos hn^y cső tükör segélyéről 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tant 
csőt nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titok 

tartás biztosítva.
K ö k n e k  k ü lö n  v á r ó te r e m .

legf. minőaóg, 12 drb kisebb 1 írt,
1 frt 50  és 2 í r t ---------------------
legf. m nösóg, 12 drb nagyobb 1 frt 
2 0 , 2  frt, 2  frt 50 , 3 fi t és 5 fi t 
(Meverip), kiváló tinóm legvékonyabb 

_ é8 Ion biztosabb 12 drb 5  írt
( a p ó t nmericain (rövidi 12 drb. legfinom abb____ — 2.50
■Iwlhólytsg 12 drb. legfinomabb 2 .—, S — é« 5 fit
M lu ta g y U J te m é iiy  2 5  drb a legjobb minős, összeállítva 4 frt
N ia p e u k ttr  (heretartó) d r b ja ____ . . . .  2 5 , 50  kr. és 1 frt
A órvtzó tó  legjobb rugóval drbja .  ................... 2 , 8  és 5  frt
O lu n u -ö v  (havi baj eileu) dbja _  ........  _  ... 2 .50  és 3 .50
I r r lg A lo r  teljesen felszerelve darabja . 1.30 és 2  frt
HóprM  Á rje g y z é k  h h A u s U u  In g y e n  én b é rm e n tv e . 

fizó tk itld C n  t ito k ta r td H  m e l le i t  b é rm e n tv e .

TROPP MÓR, Bpest, VII 9. Kerepesi-ut 84.
H u szár-u tca  sarkán. K özponti p á lyaudvar közelében.

Pserhofep J.

vértisztitó

cm. ór/áa Ao«a<ü
L o r e l t í - h t l a m s l ,  azáltal
lám feltalált konóca 74 h a v i  
h a s z n á la t a  n-án értem ol 
Erén kenőcs az egyedüli sz«- 
a haj ápolására, a növés elő
mozdítására, a te'bőr erősíté
sére, uraknál crő-t és toljau 
szakáin növeszt és már rövi't 
Idei használat uUn is u.-y a 
hajnak, rgtnt szskállnak termé- 
szotos fényt és toluégst köl
csönöz és megóvja ez-kot a 
kosai megószinéetol égési a

kéeő aggkorig.Agy t á g a ly  i r a  
1, 2 .  3  ó a  & t r í .

Postai szétküldés naponkéntaa 
összegnek előre való beküldése 
után vagy utánvéttel az egész 
világba a gyárból, hova m in -  

d á n  rendelés intézendő.

C sillag  Anna
Wien, L, Graben 10.

a g y a r

k m í«= í  legújabb számok i

Szerkeszti =

R A D Ó  A N T A L .

L A M P E L  R Ó B E R T  
(W o d ia n e r  F . é s  F i a i ) '
cs. és le. udv. könyvkereskedése ,

Cgy-egy szán 
ára 30 fillér.

f i  legújabb számok a következők:

Minden füzet 
ként kapható. =  •

T e lje s  J e g y zé k  m in *  
den k ö n y v k e re s k e 
dés oen kap h ató . ==■ ’

Az eddig megjelent számok , 
részletfizetésre is kaphatók =  ’

369. T ó th  Rezső. Északafrikai kikötők (Túnisz- 
v /  tói Tangerig.)

Eleven tollal megrajzolt, festői leírásai a távol Keletnek.

370. Roberto Bracco. H ütelen! Vígjáték há- 
rom felvonásban. Fordította Radó Aulai.

rvj. A modern olasz vígjáték-irodalomnak egyik lcgszolleme-
sebb darabja.
371—372. G yöngyösi István. Porából megéle- 

dett Phönix. Kiadta, bevezetéssel és jegy
zetekkel ellátta Dr. Koltai Virgil.
Kitűnő kiadása c jeles régi magyar éposznak, főleg is

kolák használatára.

évtizedek óta cl vannak terjedve az egész vilá
gon s kevés azon család, a hol ez a páratlan  

h á zlg y ó g y a x e r  h ián yaik .
E la b d a cso k a t az orvosok különösén az oly 

bajoknál ajánlják, amelyok a eh á s  em ésstá s-  
n ek  s dag-ulásnak következményei pl. zavar  
az ep ek er ln gésb en . máj fájdalm ak, szél- 
b ántalm ak, k ó lik a , aran yér stb.

Vértisztitó hatásuknál fogva kiválóan jó ha 
tást gyakorolnak v é r sz e g é n y sé g  eseteiben s 
az ebből származó bajoknál, mint id e g e s  fe j
fájás. sápk ór stb. K vér isztitó labdacsok nagy 
előnye, hogy szelíden hatnak, fájdalmat nem 
okoznak, s igy a leggyöngébb szervezettel bíró 
egyének, sót gyermekek is bátran használhat
ják. — 1 doboz, mely 15 labdacsból áll, 21 kr.

1 tekercs, mely 6 doboz 1 frt 05  kr.
A pénz előlegei beküldése után térmentve.

1 tekercs 1 frt 25 kr., 2 tekercs 2 frt 3 0  kr., 
3 tekercs 3 frt 35 kr., 10 tekercs 9 frt 2 0  kr.

Használati utasítás mellékelve."
E g y e d ü li k « » s lt4  «a a aó tkü ld ó a l f ö r a k t A r :

Pserhofer J. gyógyszertára
B É C S , I .,  S ln v e r s t r a s s e  15 .

Török József gyógyszertára
K ir A ly -u t r a  12.

E lte rJ e d t« 4 K ttk n é l In g v a  •  la b d a c s o k  a  le g k tt-  I 
i in h ii ió h b  a la k o k b a n  én n e v e k  a la t t  n tA n o x- |  

t a tn a k ,  te h ó t m in d e n k i c s a k  P S E R IIO P E It* r4 Ie  |  
i t l t ó  la b d a e ta k a t  k é r je n ,  ■ eaa l

Jlz előző füzetek 300-tól kezdve:
800. Dóosá L a jo s . Csokonai.
801. B e ö th y  Z s o lt. Báró Woese- 

lénvi Miklós.
80 2 D e m o e th e n e a P b lllp p lk á á

borsos Károly.
808. IfJ . H e g e d ű s  S ándor. 

Az óriások világa.
804- 306. P ra k o v a s k v  a a lk a t  

kováo s . Mikstálh Kálmán.
SOS. C huroh  J A .  Római élet Ci

cero korában. 1. Stilasi Móriét.
807. O h u ro h  J . A . Római élei Ci

cero korában, n. Stilasi Móriét.
•808—809. O o eth e . Egmont. SaJgó 

Ernő.
S10. P e tő fi. Vegyes költemények. 

II. Dalossá Jótsef.
811—812. V e r s e .Utazás aföld kórUl 

80 nap alatt. Teleket Béla. I. rész.
813—814. U g y a n a z . 11. réas.
•31ö. M a s to r lln o k . Monna Vonna.

Ábrányi Emil.
816. S o n ic  D énee. M athéni eti

kai mulatságok. Előszóval Be ki
Manótól. I.

817. E . T . A. H e ffm an n . CoppéUa. 
Antónia. Alexander Erssi.

118—810. Szemelvény a üerta Ro- 
manorumból. á'a/oea Lajos.

ISO. Oonun D o y lo  Dr. Holmes 
kalandjai. IV Lánaor Tivadar.

321 H o ita y  PA1. A csillagok 
világából.

•8'V. M o llA re  Hoapln forrongjál. 
Hevesi Sándor.

•328. W ild e O s z k A r . Lady Wln- 
dormore Legyezője. Moly Tamás.

324 —825. K. T u ll lu s  O loero  be
széde A műkincsekről. Gurne- 
sevics Lajos.

826. C sehov A n ta l.  Elbeszélések.
Barabás Ábel.

827 O arA dy V ik to r .  Tengerparti 
képek.

828. A m b ru s  Zo ltA n . Kovélyek 
és lealAzottak.

•829. M o llA re . Kénytelen ház át
rág. Vígjáték. Hevesi Sánaor. 

880. A n a to le  Pzanoo. A Kyméi
énekes ér egyéb elbeszélések. 
Nyilray József . .

831. D r. O sA akl
Mátyás király korából

132. J ó k a i M ó r. A navyenyedt 
kót fűzfa. Beszély. V á rj Ferenc*

338-836. M ik s z á th  K A I m án . Az 
uj Zrinyláss.

837. B ro d s rlo a  históriája a mo
hácsi vészről, dr. Stenlpilery l.

838. H e n r i  Lovadon . Blbossé- 
lésok. Gábor Andor.

889 f ia ik ra  Vadászat éa egyéb 
elbeszélések.

840 B e ra o v to a y  A lb e r t .  Ma
gyar utazók Olnssorerágbaa a 
múlt esáza<l első felében.

841-348. J ó k a i M ó r. öreg ember
nőm vén ember. Regény.
▲ •-gal jelöltek aaiumQvok.

'844-345. M a x im  O o rk tJ . Éljél! 
menedékhely. Havas Jótsef.

846. O o rn e llu s  T a c itu s . Jullus 
Agriculának életéről ée erköl
cseiről. H'ir/h Gyula.

847. K rú d y  G y u la . N yíri oaend. 
Elbeszélések.
18. Z a n g v r lll .  A matrác air.
Gábor Andor.

*349 -850. T ó th  Ede. A  kintornáé 
család.

851. R adó  A n ta l. Rákóozl sírja 
és egyéb költemények.

352—8*3. C . f ia llu s tlu e  C rlsp u a  
A Jugurtha-báború. Várdai .'lila.

854 G o rk ij  M a x im  A tévedés. 
Ambrotovics Detső.

355. L e n g y e l L a u ra . Tavaszi 
mese.

•856-67. M o llé re  A képzelt be- 
tog. Dr. Vátaái Antal.

358 R drnond H a ra u o o u rt. Lég
hajón cs egyéb elbeszélések. 
Gábor Andor.

859. I I .  R A kóozl F eren o  v a l
lo m á s a ib ó l. Kajlós Imre.

'360 -  861. D ó o zi L a jo s . Csók. 
862—863. Jo h n  H a b b e rto n . Ha

lén fiacskái. Gábor Andor.
Bet. B a lo g h  P á l A magyar faj 

uralma
8A5. J ó k a i K ó r .  Utl rajzok.
86ó W llk le  C o llín é  Párbaj az

ordóben Mikes Lajos.
•867-363. P e tó .i ti t ig r isé i Hiéna.

Megrendelhetők LAWPEL RÓBERT (WODIANER F. és  FIAI)
CS.’ ÉS Kik. UI)V. KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN, BUDAPEST, VI- ANDRÁSSY-UT 21. SZÁM 

és minden könyvit', eskeduben. ------------ z

B Ú T O R O K
készpénzért és ré s z le tf iz e 
té s re . Háló- én ebédlőssoba- 
benBdezések.SajátkészItményll 
ré z - én v a s b n to r , d ia  ó n o k , 
m a tra c o k . * .o d ro n y -A *y -  
b r  té te k , < ü (fg A l*m p a k , 
ingaórák, olcsóbban mint bár
ból, e lő n y ö s  fl/eiési feltételek 
mellett Az üzletvezetője Bárányt 
.1. Értekezhetni <1. u. 2 órától 

este 8 óráig.

Pollák N. Ignác
mi» apust;

V I . ,  T e r é z -k w r a t  23.

=SZABADALMAKAT= 

ÉRTÉKESÍTŐ vállalat
PÁSZTOR (tftrv. bej. cégi

B U D A P E S T .
Erzsebei-körut 17. sz.

étíknit ii üauciru
izabadalmat.

ez m odell o lta lm at.
- r ,  1 világosItás díjtalan. —

B útorvásár lók
j szíven figyelmébe njanlkozik a 

régi jó hírnevű a s z ta lo n  és 
kftrp Ito M  b n tn re é g

Sárkány és Schütz
n n d a p e N t. V I I . .  E rz s é k e *-  
k ó m t  12. ( .  \gw-York kávé- 
házzal f-z 'mbcni mint a legeló- 
nyösobb és legjntányosahb btt- 

torbevA kA rlA nl fo r r á z .

U J>  j a v i t o t í ,  s z a g t a l a n

Parquet-padlófénym áz
( O r o s z l á n -  p a s z t a )

('örvényesen védve).

Közönséges parquel-padlófénymázzal vagy francia takarék- 
mázzal össze sem hasonlítható.

Az Oroszlán pasz ta  szagtalan 1 
Az Oroszlán pasz ta  könnyen kefélhető!
Az O roszlán  p a sz tá n a k  meglepő szép, tartós fénye van!
Az O ro szlán -p asz ta  nem tűzveszélyest

Kapható */« */s */i kilós szab. dobozokban
á K. k — 1.70 S.8Ö.

K ap h ató  d rogu orlák b an  és sza k m a b eli ü zle tek b en .
jaryAros:

C s .  k i r . ta r t .  e n g e d .

O la jg y á r a k  és v e g y é s z e t i  k ész ítm én y ek  g y á r a

Férd. Janowitz, Brandeís a. E,
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Minden szó e g y s z e r i beiktatása 
nonpareiile betűkből 4  fillér.

tarabb betűkből fi fillér.

fczerkesatóségl telefon-onám: M 
Lerélbeli tvdaioxódisra ingyen adunk felTflágosrtást, esak a rálaaara

] APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal:

V ili..  K erepesl-ut 25. széni.

bélyeget kell mellékeim. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a
Kladóhivatall teleton-ezám: 6 4 - 3 9 .
kiadóhivatallal mindig közölni kell

Levelezés.
30  éves.

kántor tanító közös háztartásra 
menne bútorral bíró úrnővel, 
válópere u’án nőül veszi. Bő
vebbet Angonstein Károlynál, 
Wosselényi-utca 64. Válaaz- 
béiyog._______________  6144

3 1  é v e s ,
keresztény, tiszti orvos évi 
10.000 korona jövedelemmel 
megnősülne némi hozomány- 
nyál, bövebhot Augensteln Ká
rolynál, Wesselényi-ntca 64. 
váiaszbólyeg. 6145

Á la p ittn to tt  18SKÁ 
Augensteln Karoly házasaág- 
köz vetítő lakik: Wosselényi- 
utca 5-1. válaszbélyeg. 6146 

I r ih Ö Iy y  I r m a !
Ezt a nevet ctan azért haszná
lom, hogy hirdetésem jobban 

feltűnjön. Nagyon kórem 
higyje el, hogy késön kaptam 
sorait, s alig várom hogy újra 
láthassam. 881

J .  K .
Nem akar már válaszolni? 879

Ffiy asszony.
Attól félen, hogy személyem 
nem megfelelő. írjon őszintén

 880
S te f i!

Azt hiszem kölcsönösen ra- 
vaszkodtonk. Én ott voltam, 
de senkit sem láttam, kivéve 
egy kisasszonyt, ki folyton 
nassolt. Ez lenne kegyed? 
Mikor láthatom igazán ? 877

F r . Í L
Nagyon jól van. Ott leszek.

878
U ra im  ’

Csinos vagyok, ki mentené 
meg ékszeromet a zálogból ? 
Az irjoa „Violetta** címre a 
kiadóhivatalba. 5148

C i.in os
megjelenésű, -tzőke zakácsné, 
kimoly ismeretségét keresi 
bármilyen biztos állása fiatal
ember. özvegy ember is lőhet. 
Levőket ,,HÜ szív* jelige alatt 
a fiókkiadóban, Múzeum-kőrút 
18. szám. 5149

T u d od  ?
Közelmúlt emlékeimen édelegve 
nyugodtabbtu thrCrn mostoha 
sorsom kegyetlenkedéseit! Bár
ha eklatánson meggyőznél egyéb 
nyugtal-u .kodásaim lnndokoi <t- 
lansagáról. V <yam : feltétlenül 
hinni, abszolúte megbízni 
Mert . . .  de végtelenül . . 
mégis o gondolatoktól sokat 
szenvedek ! írj ; 18188

M a ilre .
Heuréka 1 P-oblem ie aolved. 
lt  wos a hord tssk. Wfaero 
shall *  seno th. lő tér?

B e t ö l t e n d ő
állások.

F ix  f iz e té s se l
alkamazunk utazókul k.zsrólag 
Intelligens, jó föllépésü egyé
neket. -Korvin Mátyás# Erdélyi 
Könyvki roekedó - Részvényt4r- 
sseag, Kolozsvár. 2-4O

J ó  m indenes
s ia k á c « u <  jo bizonyítványok
kal 12 fr fizetéssel telvétaük. 
Ferenc.ek-tcrc ■*. I. 6, e59

T a k a r ít á s é r t
konyhát fűtéssel kaphat magá
n y a  asszony vagy gyermekto- 
len házaspár. Jelentkezhet reg
gel ’/:8—8-ig. fcz.v-utoa 17. !L 

a- 18106

M in d en es
felvétetik gyermektelen házas
párhoz. Salétrom-utca 5, áj tő 1.

874

Ü z le ts z e r z ő k e t  
koros v id é k e n  előkelő élet
biztosító társaság. Állásban vagy 
nyugdíjban levőknek fényes 
mellékjövedelem. Ajánlatok 

„Buzgóság** alatt B lo c k n e r  
hirdető irodájába Budapest, 
Sütő-utca 6. kéretnek. 10000

F e h é r v a r r ó n ő
álandó munkára felvétetik. 
Mezey Teréz, Krlstóf-tér 7. 18203

Állást keresők.
Ü g y es  Nzabónő

elvállal .női gyermekruha és 
pongyola készítését. Csömöri
ül. 11. I. ő. 18142

K e r e s k e d ő -
sogéd több évi gyakorlattal, 
elsőrendű eladó a kézmfi- éa 
divatáru szakmából, azonnali 
belépésre állást keres. Dob-a. 
19. fsz. 8. 832

H iv a ta ln o k ,
ki hosszabb ideig volt alkal
mazva és kitűnő bizonyitvány- 
nyal rendelkezik, hasonló minő
ségben alkalmazást koros, esot- 
log cimirást, másolást is elfo
gad. Lónyay-utca 42/a, 1. 20.

697

H á z is z o lf iá n a k ,
vicén ?k, vagy más effélének el
menne, szegény hatgyermekes, 
feleségen erőteljes ember, ki 
moBt a legnagyobb szükségben 
van. Üllő. Gyömrői-ut 4. szám. 
FUlöp Károly. 862

€ f iy e s  s z a b ó n ö k
elfogadnak háznál, házon kivül 
munkát. Friedmann nővérek, 
Murányl-ntea 30. III. 83. 5152

(irépéSZ.
30 vés, nős, gyermektelen, 
katonaviselt gépész, széleskörű 
szakismeretekkel, aki a magyar, 
német ús román n vei vet töké
letesen beszéli, SOOO k o r o n a  
i .é sz p é n *  óvadékkal, szükség 
esetén 10 .000  k o ro n á ig  jót
állással rendelkezik, nagyobb 
gyári vagy iparvállalatnál mog- 
fclelő alkalmazást keres. Szives 
megkeresések Erdélyi, Nagy
várad, Szaesvay-utei 22. címre 
kéretnek. Ügynökök kizárva.

18196

F s y  a s  évea
fiatalember, szabást, tűzést is 
érti, munkát keres. „Kzabász** 
jeligére s ap fiókkiadóé iba. 881

T is z te s s é g e s ,
gyermektelen házaspár, ház
mesteri állást kares, a férj la
katos, a vízvezeték, gáz és a 
villanyszerelést értLCim ..Gyer
mektelen** jeligére e lep fiók
kiadójába. 882

S a já t  la k á s s a l  
rendelkező, kitanult vasalónő, 
elvállal uriházaktól mosást és 
vasalást. „Rendes munka** jel
igére e lap fiókkiadójába. 883

H á z v e z e tő n ő i
állást azonnali l>elépésre keres, 
lntelllg na, fiatal, lzr. özvegy- 
asszony, aki már ilyen minőség
ben hosszabb ideig alkaln a z n  
v o lt Szives megkereséseket 
,,B . r . ‘* jelige alatt a kiadóba 
kér.

F o Z r á sz n ő ,
rendkívül ügyes, ismeretség 
hiányában ezúton ajánlkozik.

K á v é e s a r n o k
biliárddal, főváros legforgal
masabb sétaterén, napi 12 frt 
Úszta jövedelemmel, 320 frt 
bőr, lakással, nagy leltárral, 

sürgősön 750 írtért eladó. 
Bővebbet LA sslö  B é la  adás
vételi irodájában, Jözsef-körut 
25. ezám. 6143

K á v é c s a r n o k  
kifőzéssel, naponta 80  l i t e r  
toj kávéban fogyasztatik, 30  
e lő f iz e t#  étkezik. Amerikába

átázás miatt olosón eladó. 
Bővebbet D lóM ln& l Budapes
ten, Rökk Bzilárd-u. 30. 6134

V eg ry esk ere sfe ed és
vidéki nagyközségben, dohány- 
tőzsdével, mindennemű italok 
klniéréai joggal, konkurrencia 
nélkUl, le, nágyobb üzlet a 
helyiségben, évente 100.000 frtot 
forgalmaz, csakis súlyos beteg
ség miatt kedvező fizetési felté
telekkel eladó.Bővebbet Szilassy 
Nándor Üzletek adás-vételi ügy
nöksége, József-körat 18. 6618

T ő z s d e h e ly isé f i
kimutnth tó 3500 korona tiszta 
jövedelemmel évenként, beteg
ség következtében olcsón át idő. 
Bővebbet B o ro u k u y  irodájá
ban, Klauz,ál-utca 5. 18189

H e n t e s ü z le t  
Újpesten, ritkán kínálkozó al
kalom, 50—60 frt árulással, be
tegség következtében berende
zés alóli értékében eladó. Bő
vebbet B o r o n k a y  Irodájában, 
Klauzál-utca 6. 18191

F ü s z e r ü z le t  
kitűnő helyen, napi 50—60 frt 
árulással, 350 frt, vezetés hi
ányában eladó. Bővebbet Bo. 
r o n k a y  irodájában, Klauzál- 
utca 5. 18190

M in d en es
kerestetik, vidékre 12 koronáért. 
Nemet elónybon részesül. Cím 
u fivkkiadób n, Muzeum-körut
18. ■ 80-j

Csinos
pincérnő körötte ik kávémérég. 
bo. Varga, Király-utca 20, Hl.

jo. 18194
V icc h á z  R icster

felvétetik, Alsó erdősor 6. 873
Tanonc

fölvétetik. Kir.Uy-u. 51, kalnn- 
Q«i«t._____________________872

A lja v a r r ó n ő  ~
felvétetik. Tcréz-körut ií9, II.,
Jő. 871

H á z m e s te r n e k
ajánlkoz k g . r>ck'. .en, óva
dékkal rendelkező házaspár, a 

hzorjiéshez , minden 
házkörüli dologhoz ért. Cim a 
fiókkiadóban. 870

T a k a r ító n ő
ajánlkozik, Király-utca 47, ajtó 
3- ___________________869

S z a k á c s n é
ajánlkozik jó bizonyítványok- 
kal, Jóslka-u. 10. HL. 17. 8R8

S z a k á c s n é  
felvétetik. Kér pusi-ut 28, ajtó 
l í .  ■«. 867

M indene®
szakács né f-l'-éiotik. Váci- 

körút 28, II., 16. 868
S zo b a lá n y

fölvétetik. Király-u. 49, II., 23. 
_________________________ 866

T a k a r ító n ő
lakásért felvétetik. Üiiői-ut 4. 
_________________________864

T a k a r ító n ő
délelőttre Mvétetik, németül 
tudjon. Roitenbilier-utca 21, 
II., 13. er.g

M indenen
felvétetik. Kertéaz-o.ca 31, 

földszint 1. t<75

T e j c s a r n o k
osemegeüzlet a Nagykörúton, 
tulajdonosa 15 évig vezette na
ponta bebizonyithatólag 16 ko> 
r nát jövedelmez, csakis halál
eset miatt olcsón eladó. Bőveb
bet S zilassy  S á n d o r  üzletek 
adás-vételi ügynöksége Józaof- 
körut 18. 6616

V en d é g lő
nagy kifőzéssel, naponta 100 
ebédkosztossal, éventei sör
fogyasztás 400, borfogyasztás 
280 hektó, csinos berendezéssel, 
1000 koronáért eladó K is e b b  
v e n d é g lő  forgalmao utcában 
naponta 80 koronát forgalmaz, 
házbér évente 600 korona, be
tegség miatt 500 koronáért el- 
adó. Bővebbet SzilaM sy .Mán, 
d ó r  üzletek adás-vételi ügy
nöksége. József-körut 18. 6616

F ü s z e r k c r e s k c d é s
Andrássv-ut mellett, tulajdonos 
10 eve vezeti és tenne vagyont 
szerzett, naponta 100 liter tejet 
60 üveg sört és 30 üveg bort 
elad, csakis családi ügyek miatt 
olosón eladó. Bővebbet S zí- 
a»»y N á n d o r  üzletek adás- 
ételi ügynöksége József kőrút 
8. sz. 6617

F ü s z e r ü z le t
fényesen berendezve, mely évek 
óta fenuáll, napi forgalma 70 
forint, jobb könyves vevőkör
rel, vidéki birtok átvétele uralt 
sürgősen eladó. Bővebbet K iás 
n á l Dohány-utca 26. fczlnt 6.

6619
Y cn d éfilő

főváros legforgalmasabb utcá
jába, hol bármely nagyobb csa
lád biztos megélhetésre tesz 
szert, sőt m g  vagyont te sze
rezhet, tulajdonosa sógornőjétől 
Amerikába vagyont örökölt üz
letét eladja. Bővebbet Kissn 1
Dohány-utca 26. fsz. 6. __ 6620

S z a tó c s ü z le t
itaimérés d o h á n y tö z s d f
napi 85 frt bevétellel, 400 frt 
bér la..ássál, tulajdonosa 38 éve 
bírja, í  rje elhalálozása miatt 
potom árban azonnal átadó. Bő

vebbet 1.á s z iá  L ip ó tn á l  
Jözsef-körut 25. 6140

K o r c sm a
gyárak mellett tulajdonosa 18 
évo bírja, vágjon t szerzett 
benne, hétköznap 100 forint 
vasár- és ünnepnapokon 4U0 frt 
bevétellel, nagy láttánál jutá
nyosán eladó. S ö rg y flr  vé
te l hea 7000 koronával hozzá
járul. Bővebbet I .á n z lá  L lp ő t-  
n á l Jözsef-körut 25. 6141

uianyacvn ezúton ajaniaosia. , DohAH.t tÓZSde 
özv. Waidné, VI., Vörösmarty- ' helyiség melyben 42 évo tőzsde 
ntc» 48. II. 21. ’ van, f.város legforgalmasabb

B I kőrútján 420 frt bér, kényel- 
' J mes lakással, fényesen búrén- 

: dezve, k zárólag I.A szlö  1.1- 
I p ó tn á l József-körat 2b. meg- araHMMHOOTiMM [ bízottam állal átadó. 6142

6.T «r«lráN l i _  K á v é m é r t ,  
gér írási, könyvviteli, német, J biliárddal, 18 korona tiszta 
.-.Dgol nyelvi tanf.Iramokra bo- hasznot boa naponta, állatorvosi 
lntkozáa a S ő tis zt v is e lő k  | Akad. m;s közelében, az össz-s 
O rszrtgos E v y e a U I-té b rn  Uu .allgatók találkozó hely. . 
A n d rá n s y -tlt 83. Díjtalan | jóhimevéről általánosan isino- 
M áskőzvetl'és mindkét fél ré- retus, bármily nagy családuak 
•«é."P. 18I86 | blatos megélhetést nyújt, évi

A n a o lt , f r a n c iá t  iíJázbóre
n é m e te t alaposan Un . 

tapasztalt magyar nyelv- 
.ester, ki tanulmányait külföl

dön végez.e. Sikeres módszer.
Kitűnő sjáLlatok. Lakás: GftS- 
p b r H ernrtt to lm A cs és f o r 
d ító  V I . ,  V ö rö rn ia r ty -a te n  
Ő 1A.. 31. a j tó .  861

Oktatás.

Ü z l e t e k .

' üzlot ára 400 forint. Bővebbet

F o d r i ' z f i i l e t .
260 forint, azonnal eladó. 

Dohány-utca 69,__________5128
Iái® v en ó é ir lő ,

jó forgalmi helyen, évi házbér 
380 frt, 360 írtért azonnal eladó. 
Dob-utca 46. 18198

V eszp rém b en
a főtéren egy uj portállal ellá
tott ezén üzlethelyiség azonnal 
kisdó. Értesítést ad: Dr. Ker- 
kápoly Gyula, Kecel (Pestm.)

18124

KorrMma-
vagy p ó lln k a  Ü z le tn e k  gyö
nyörű helyiség, feltűnő olcsón 
azonnal bórbeadatik. Felső ordő- 
sor 2ó. (házmesternél 18204

Yendéfflősőlt
figyelmébe ajánlom kétcsapos 
adóapparátusomat, mely azonnal 
eladó. Mátyás-tér 16, vendéglő-
bem__________________  18Ő50

F fis s e r f ix le t  
erős ltalméréesel, fővárosban, 
biztos vevőkörrel, fiO fo r in t  
napi bevétollel, állás elfoglalás 

miatt b lo r k b a n  feltűnő 
o lcsó n  eladó. Évi bér lakás
sal 360 forint. Bővebbet Ik ióel 

ügynökségnél Budapesten, 
Rökk SzLárd-u. 80. 6185

DokanytőzMIet
helyiség forgalmas helyen fő
városban, közelben hasonló 
üslet nincs, évi tiszta Jöve
delem 7000 k o ro n a , helyi
ség bérbeadó, berendezés el

adó Ik ión lnA I Budapesten, 
Rökk Ssilárd-u. 30. 6116

V en d é g lő
központi pályaudvar mellott, 
csinosan berende<.vo OO f r t .  
napi bevételei, súlyos betegség 
miatt le l tü n ó  o lcsón  s ttr- 
V fisen eladó, vételár felével 
s ö rg y á r  kölcsönképp k..zzájá- 
rul, DióqXnál, Budapesten Rökk 
Bzilárd-utoa 80._________  6132

^PékSikÖzTet ~
tejcearnokkal, élelmiszerrel 

egybekötve, naponta A f r to t  
? leztón Jö v e d e lm e z olcsón
eladó, bérben is átadó Diősinál 
Budapesten, Rökk Szllírd-ntca 
30. sz. 6138

K é v é e s a r n o k ,
melynél jobb a fővárosban nem 
létezik, 70 liter tejfogyasztás
sal, csupán ülő vondégek ré
szére, a főváros logforgalmasnbb 
utján, vezetés hiányában jutá
nyos áron eladó. Bővebbet Bo- 
ro n k n y  irodájában, Klamál- 
□tca 5. 18190

K o r c s m a ,
Vásárcsarnok mellett, évenkénl 
460 hektó aör, 36 ) hokto bor, 
80 hektó pálinkafogyasztásaal, 
erős konyhaforgalummal, hir
telen betegség miatt 400 forint
ért eladó Bővebbet G y ö rg y  
l.áM xlö vendéglői ügynökségé
nél, Aggteleki utca 19. 6129

V en d é g lő ,
régi erős sarok-üzlet, közvetlen 
Korepesi-nt mellett, rendos 
törzsvendégekkel,nagy konyha- 
forgalatnmal, erős utcán át ital- 
méréssel, tulajdonosa S éve 
birja, vagyont szerzett rajta. 
Házbére lakással 850 frt, üzlet
től visszavonulás miatt 1200 
írtért, teljesen berendezve, 
eladó. Bővebbet G y ö rg y
I.AazKf vendéglői ügynök
ségénél Budapesten, Aggtoloki- 
utca 19. 6128

V en d é g lő ,
központi pályaudvarnál, Cső- 
mörl-ut legforgalmasabb helyén 
elismert jóhitnevü régi üzlet, 
óvl bére szép lakással 880 frt, 
átlagos napi forgalma60 forint, 
vidékre helyezés végett, bámu
latos olosón 400 forintért eladó. 
Bővebbet G y ö rg y  I.A azlö  
vendégi 1 ügynökségénél, Agg- 
teleki-utea 19. 6126

H e n t e s ü z le t ,
200 korona átlagos napi bevé
tellel, miről komoly votő huza
mosabb ideig rr.e^gyö/ödést 
szerezhet, olcsó házbérre’., fő
város legforgalmasabb utcájá
ban, régen fennálló finom üzlet, 
blzto- vevőkörrel,tulajdonosnak 
3 üzlete van és •ezetéskép- 
tslenség miatt kénytelen eladni, 
potom 400 forintért, bárkinek 
biztos exisztencia. Bővebbet 
G y ö rg y  l.á a s lö  üzletek edáx- 
'é'o li irodájában Budapesten, 
Aggteleki-utca 19. 6127

K ávém éró®
a V ili. kerületben, legforgal- 
galinasabb utcában, népes innn- 
kástájékon, a Népszínház- 
utca mellett, billiárddal, mely 
az összes kiadásokat fedez:, 
Itt koronát tisztán jövedelmei, 
naponta 160 1 tér tejet kimér 
kávéban, házbAre lakással M2W 
korona, azénüzlet átvétele miatt 
I1OO koronáért eladó, legna
gyobb családnak biztos megél
hetést nyújt. Bővobbet G yörgy  
I.A azlö  üzlot adásvételi irodá
jában, Agg'elekl-utca 19. 6131

EKáTéroéré®
billiárddal, 80 liter kávébanl tej
fogyasztással. haláleset miatt 
2&0 írtért sürgősen fe eértékén 
eladó. Bővobbet Kadó Mlhálv-
ii .1 H ö k k  ® * llá rd -n te n  k.
Udvarban. 6121

F ü s z e r ü z le t
italméréasol, 120 frt napi for
galommal, kétszobás lakással, 
GOO írtért vidékre utazás miatt 
eladó. Bővebbet Rsdó Mihály- 
nál. K ö k k  S s ilA r« l-n t«n  k. 
Udvarban. 6123

V en d é g lő ,
csinosan berendezvo, 80 obéd- 
kosztosssl, 60 frt átlagos napi 
bevétellel, haláleset miatt 500 
írtért eladó. Bővebbet R n ilö  
Mibálynál. R ö k k  ® *llá r< l-n . 
8. Udvarban. 6124

B í r t  o k.
O-HOO h o ld h m

birtokot keresek teljes felsze
reléssel, vutésseli átvételre. 
Jim a kiadóban. 18067

F ö ld b ir t o k o k r a
4 k a m a to s  kö le n ö n  19—50 
•vre díjtalanul eszközöltetik. 
I< i ld l i l te l irn « ln  Ferenr-
k ö ru á  17. a j tö  10. 18 77

H á z a k.

H áz ,
Vácz legszebb pontján, 1400 
□-ölen területen, 3 épülettel, 
1901. évbon szilárd rnyagból 
készült, csupa vasgerendákkal 
ellátva, csoréppel fedve, á ll: 
a főépületben 2 szoba, előszoba, 
éléskamra, nagy nyitott veranda, 
7 lóra istálló, nngy kocsiszín, 
pinco; evvel szemben levő 
második épületben konyha és 
nyitott veranda ; a harmadik 
épületben francia módra be
rendezett tyuk-ól, télen füthető, 
és nagy vizmodence kacsák és 
libák részére, továbbá még 
nagy disziiő-dl, jégverem, gyö
nyörű gyfimölce-, veteményes
éé virágkort, 2 kát kitűnő ivó
vízzel stbből, 22.500 írtért el 
adó, melyen 5000 forint teher 
van : esetleg bérbe is adandó 
ezen ház 600 forint évi bérért. 
Bővobbet Budinsky Ottó ingat
lanuk adás-vételi irodájában 
Budapesten, Itákóczy-tér 18.

6139
B u d a v á r

legszebb helyén fekvő nriház 
gyönyörű kilátással a Dunára, 
jutányosán eladó. Bővebbet I. 
Verb6ozy-utca 3. 18146

T e lk e t
vagy kis családi házat keresek
megvételre, villanyos mentén 
Budán vagy Pesten. Ajánlat 
kát ,.W. C.“ jelige alatt a ki- 
adóhivatalba kéretnek. 4990

B ú t o r .

1OO fiy ö n y ö r ü
díván, uttomán 8 Írttól feljebb 
60 1 matrac 8 forinttól feljebb 
hálószobák, szekrények, vas
ágyak, asztalok legolcsóbban 
azonnal eladók. Aradi-utca 19. 
pince. 113C

í r ó a s z t a l
egész uj remek munka 14 írtért 
eladó. Klaüách-utca 14. földszint 
27. a. 18121

Á r v e r é s r ő l
vásárolt többféle hálószobák, 
ebéd ók, szólón, előszoba kony- 
haberendozések darabonként Is 
olad&tnak.Dohány-utca?4. fsz. 6.

18168

B v to r v á H á r ló k  
fig y e lm é b e  ! Szalon- és uri- 
garmturák, ottomáuok, divá- 
nok, matracok a legolcsóbb 
árak mellett javíttatnak, eset
leg b e e s c ré lte in c k  n j r a .  
Fhbntoruk&t is hőcserélők. Gresz 
Lajos, József-körat 38. 3044

ü t n io r v e iő k
40 százalékot megtakaríthatnak 
Kramer c -gnél, Káruly-körut 15. 
első emeleten. Adunk-veszünk 
keveset használt bútorokat.

B iito r o lt
öm perrM A sxönyegek  nagy
alkalmi vétele. Ilálu-, ebédlő-, 
szalon- és angol úri garnitúra, 
íróasztal 6 1 perzsas/őnyegek, 
valamint különféle bútordara
bok potom árun eladók. Gyár- 
utca 2., I. em. (Király-utca 
sarkán.) 1130

Lakás-bérlet.
■<ery n t e a l  la k á s  

kia<l«i e lső  niáJUKrn IL
emeleten, mely áll 2 utcai szoba,
1 udvari szobn, 1 előszoba, 1 
fürdőszoba, éléskamra. Vád- 
utca 61 azám Bővebbet a ház
mesternél megtudhatni. 18079

L a k á s o k
aj házban, Ladovlk.ával szem
ben, Ernő-ntca 19. 6zátn alatt, 
minden kényelemmel, villany
világítással, olcsón kiadók t á- 
jua elsőre. 18141

L a k á s o k a t
leggyorsabban, legpontosabban 
Budapesti lak kiközvetítő Iroda 
KIrály-ntca 13. II. udvar 12/a. 
közvetít. 17888

A zo n n a l
átadnám köt nagy utcai azobá- 
iól és világos konyhából álló 
lakásomat. Varga, Iilrály-ntca 
20, 111. 40. 18193

P é n z .

D o h á  nytőz® d e  >
helyiség, csinosan berendezve, 
nagykörúton, 10.000 korona éTi 
tiszta jövedelemmel ée 15<X) 
frt tiszta jövedelemmel, GO» és 
2000 írtért Radd Mihály által 
átvehető. Rökk Pzilárd-ntca 8. 
Udvarban. 6125

H ázelad á® .
Az Erznénetkirályné-utja leg
szebb pontján, két magas föld
szintes és csinos építkezésű 
liáz, 600—600 négyszögöles terü
leten, mindegyik! 3 lakással, 
melyek 4—4 szoba s kellő mel
lékhelyiségekből állanak, to
vábbá mindegyik házhoz 
gyönyörű árnyas kert fenyő
fákkal stbblek, légszesz és víz
vezeték bevezetve, 80.000forint
ért eladók, melyeken 87.500 frt 
teherként marndhat. Egy-egy 
ház külön-külön is eladó 40.000 
írtért, ez esetben egy- egyen 
1875C frt maradhat teherként. 
Bőv. bbet Budinsky Ottó ingat- 
1 ir.ok adás-vételi Irodájában, 
Budapesten, Itákóczy-tér 18-

6138

PénzkölcM ÖK
kezes nélkül kedvező feltételek
kel kapható. M Arton, Rotten- 
biller-utca 5c. (Válaezbélyeg.) 
_________________________5146

P é n z k ö lc s ö n t
hivatalnok knak, katonatisztek
nek, kér skedőknek, iparosuk
nak és minden hitelképos 
egyénnek, fővárosban és vidó- 
hon, váltó vagy kötelezvény, 
O-százalékos kamatra. In g n t  
In u n k r a  amortizációé vagy 
jelzálogkölcsönt 4 és fél 6-szá- 
zalókra, az ingatlan értékének 

70-százalékálg, úgyszintén 
<lrAgn kul<*N«inn<l mogter- 
belt In g a t la n a k  konvertálá
sát le g r ló n ró n e lib  feltételek 
mellett leggyorsabban ktesz- 
kflzli Dióst Józ.sef, főváros leg
régibb ügynöksége, Bpesten, 
Rökk Rzilárd-n. 30. (Válasz- 
b é ly e g ) ._______________ 6180

.Velz&Soff k ö l  c s ő n ? —
földbirtokra vagy házra 4 szá
zalékos törlesztéséé, avagy I., 
II. helyi kölcsönt olcsó kamat
lábbal, bármely összegben, úgy
szintén keceM n « lk < ll kéeá- 

p ö n z k ó lra ö n t  hitelképes 
egyéneknek 200 koronától 
kezdve kieszközöl leggyorsab
ban Budinsky Ottó Jolzálog- 
fotgolml irolája, Budapesten, 
Rákóczy-tér 18. (Válaoabélyegj

6137

P é n z k ö l c s ö n  
lp|gplrtz»yö*ebb fe ltó te le fc  
■ ncllc tt k n tw n n tlM ztp ku ek
állami, megy ' i, városi és magún- 
tisztviselők!.* k flzotóó <■* 
nyn«rdijelfijeffy>dzre 20  

ó v i tö r le s z té s  mellett 7  *»A- 
z iU « k ru . Á lla m i n lk n lm u *  
Z o lin k n a k , gazdálkodóknak, 
iparosoknak ós minden hitelké
pes egyénnek 2 0 0  k o r o n á 
t ó l  f e l je b b ,-4 k o r o n a  h a v i 
tt f  rleNztf-Moel. K o n v e r tá 
lo k  birtok és házkölcsönöket 
10—60 évi előnyös törlesztéssel, 
vngr.v fe le z e ró le m  a a o k a t  
4 zzA zalékoN  k ö le s ö n re . 
K a d ó  m iiA iy  baukbizomá- 
nyos Itó c k  S z lld rd -u tc z a

Válaszbélyeg csatolandó.
6122

K eze®  n é lk ü l
4 és félszáznlékrn 200 -100 ko
ronát kapható. Fővárosi bank
képviseleti iroda, Hársfa-utca 
10a. Válaszbélyeg. 5151

P é n z k ö lc s ö n
____ nélkül kedvező feltétek
kel kapható. N A rto n , Rotten- 
blllor-utca 6c. (Válaszbélyeg).

6146
S z e m é ly h itc lt

nynjt 400 koronáig bármily 
állású vagy foglalkozása hitel
képes egyénnek, vidékre is a 
Budapesti Kölcsönös Szövetke
zet, Berzsenyi-a. 4. I. Gyors 
elintézés. 18171

K eze® n é lk ü l
200—400 korona 4 és lélszáza- 
lókra, 2 évi részié:fizetésro köz- 
votit Krausz Mihály, Budapest, 
Rózsa-utca 32. Válaazbélyog.5150

S z e m é ly h itc lt
400 koronáig kezos nélkül hitel
képes egyének kaphatnak, to
vábbá szántóföldre 4 kamatra 
II., III. helyre úgyszintén tiszt
viselőknek, nyugdíjasoknak, 

flsetéeelőjegysésro gyorsan el
intéz Itohonberg Nofolojts-utcu 
2’. Vft’aszbélyog._________ 5140

K e z e s  n é lk ü l
400 koronát kaphatnak k"ton - 
tisztek, tisztviselők,kereskedők, 
Ipar sok és bármilyen foglal
kozású hitelképes egyének. 
Adlcr, Kazlnczy-utcaöa. Válasz- 
bélyeg. 18201

Küiönféie.
F a lu n

kis vegyesüzletet átvennék 
vagy alkalmas helyiséget bérbo 
vennék. Körülményes leírással 
„Kereskedő** óimén Párkány 
poate rostanto.___________ 1816

z H ö ir c é d a lá k a t
bármiről, vidékről is, bátorokat, 
egé-z hagyatékok.!, réglaége- 
ket, ö r e <  h u m is  fo g a k u t ,  
úgymint minden c'fogadhatót 
vesz Wlscbogrod Jakab, Nagy
fuvaros-Utca 7. Levelezőlapra
azonnal jövölc__________ 18176

D is z k é r t ,
gyün.ölcskert kedvelők kérjo- 
uök árjegyzéket az első magyar 
díszfenyCfaibkolától. Tulajdo
nosa Copony Ede, Körmend.

18202
5 0  I6 ra

istálló egészben vagy részben, 
esetleg lakások Is kiadók, to
vábbá s z á r a *  b e rC k ta tp a k ,  
k  AHÓ k, k e ré lz iig y itk  és 
egyéb bognárfák, végre teljes 
k ő t á r t ,  b o g n á r  «■ sz íj-  
s .v á rtó  műhely berendezés 
kapható Bkok Józsefnél. Kárpát
utca 13. 18197

Ifién
jó zongora, helvszflko miatt 
eladó. Értekezo-dni 10—4-ig 
Ferenc-József rakpart 27. IV

. 19.
B iztow  k e r e s e t r e ,

esetleg vagyonra tehet szert, 
ha megrendeli ,,As ö le t k é n y -  
Tót“ , melyből bárki előtudo- 
inány nélkül, csekély öszszeg- 
gel, nagy forgalomban lévő 
cikkeket gyárthat. A sikerért 
szavatolás. A könyv ára csuk 
2 korona. Címe: As ö le t  
k ö n y v e  k ta d ó h lv . T o r -  
n n lly a . Kimerítő tanácsadó 
házi gyógyszerek elkészítésére.

____________________10002
S o k  p én z t

takaríthatnak ipeg háziasszo
nyok, kitűnő kósor kóknszdió- 
ZHirom használatával. Kitűnő 
főzéshez, sütéshez, teljesen pó
tol vajat, ludzsirt. Kókuszdió- 
zsírom egészen szagtalan, na
gyon szapora, soká tartható, 
kellemes, egészséges, könnyen 
omészthető, gyomorbajosoknak 
is ajánlható, ötkilós posta
dobozz il 7 koronáért után- 
vó ttet bérmentve bárhová küld: 
Kle n l t  gii:a, Tul‘-:‘va. 2513

C zim  b a lom  
ré s z le tre  In olcsón kapható 
melyről képet nagy árjegyzék 
bérmentve kapható öntannláai 
cimbalom iskola 4 korona, leg
nagyobb cimbalom gyártás az 
Alföldön Varga Pálnál, Makó.

P a r t ib a n  T ett
kelengye, tiszta len, hímzett és 
sllngelt Agyhnzatok és ingek, 
azsnr asztnlneműek, zsebken
dők, mmburgl- és kreaszvász- 
nak. olcsón eladók. Menozer, 
Akácfa-utca 82.

K I a k a r
szép lenni, az használja a höl
gyektől elismert Jnno-passtát, 
Jnno-crémet és Jano-aiappant. 
Kapható Janlns Tereméi, Mu
zeum-körut 27/B. N., Török Jó
zsef gyógyszertárában és Ne- 
rndánál, Kossuth Lajoe-u. 17840 

K r n
valódi a pemetefű-cukor ka 

K é th y  név nélkül. 286 w
Nyomatott a „Pltna" irodalmi villalat és nyomdai részvénytársaság körforgógépén, tíudapoit, IX., üllöi-ut 25.

K o c s ik  ö le s é n  
e la d n in a k  és pedig: egy 
eróe kétlovas hentes-kocsi, egy 
Eszterházy- és egy zárt két-

fogatu áruszállító kocsi. 
Francia-ut, Cnoniöri-ut 101. sz.,
sarekház._______________ 18144
llö l« r y e k  Háry e lm é b e !  
Haieltávoliiás arc és kéztől öt 
percnyi, fájdalom nélküli mű
ködés után, bámulatos ered
mény. Gyár-utca 2. I. 10. 1129

V érsze ffé n y sésr ,
Idegesség, álmatlanság, vala
mint torokbajok ellen kitűnő 
szer, logfiaomabb csemege- 

gyógymézem. ötkilós posiado- 
bozz&i 7 koronáért utánvéttel, 
bérmentve bárhová küldök. 
Klein Regina, Tolcsva. 2512 

l íá z b é r c m e lé ®  
ellon legbiztosabb védekezés 
családházat szerezni. Legalkal
masabb hely „Koroazturnyaraló" 
családház telep. — Jő, olcsó köz
lekedés, (egy nt tizonnyolc fillér) 
kitűnő víz, kitűnő levegő. — 
Házat, telket vonni szándékozók 
forduljanak ugyanott ka-zinó 
telekelado bizottsághoz (Szemkó 
vendéglőben) vagy Budapesten 
Kéthy Jánoshoz, Rökk FzilArd-
utca 14._________________ 18185
K ö h ö g é s , r e k e d u é g r , 
gyomorbajok, vérszegénység, 
mellbetegségek és különösen 
gyermokbajok ellen nagyon 
hatásos legfinomabb csemego 
gyógymézem. ötkilós dobozzal 
két koronáért* bárhová vcsia- 
bérmonteocn utánvéttel küldők. 
Klein Regina, Tolcsva. 2 45 

C a lc ia m  U arh id  
32 korona métermázsánként, 
Takács és Társánál Buda'őst, 
Kerepesi-at 40. 1S187

V e s z e k
zálogházi cédulát, régi arany 
ezüst árut, brilláut és gyétuául 
árui a legmagasabb ámk mellett 
I 'r le d  A . órás és ékszer .z, 
Kerepeei-ut 2. sz. 18184

C seléd-
elhelyező liódámban állandóan 
válogatott jó férfi- és nöi-cse- 
lédek vannak előjegyzési) u. 
Elhelyezek helyben és vidékre. 
Hely ben i közvetítési díj nyel

vük napon fizetendő. Ti'ou 
idéki elismerő és kö.zonő 

levellol rendelkezem. Rózsa
hegyi Antal elsőrangú elhe
lyező irodája, Budapest, Bul
vár s, narisbaz.'r. 18209

Gyors végeladás!

S pár cipő
«  k o r .  3 3  f i l l é r é r t .
Roppant mennyiségű cipő-áruk 
megvásárlása folyUu c.ak rö id 
id lg kapható még mélye i le
szállított áron I pár éri és I pár 
nói barna vagy fekolo IdzóJ-dpú, 
erősen szegeit, vastag b -rtalp
pal, továbbá I pár eiegáns L>zfi 
ót I pár nói cipó, csinos és 
könnyű vlselei, a nap- ig 
centiméter szerint. A  négy pár 
e g y ü ttvéve  csupán 6 25 kor. 
kerül. A szétküldés utá: v l 
vagy az összeg elCz. te- b kül
dési mellett történik. S. URBACH 
eipó-kivitoii háza K r a k .a u , 
Fach 54111 Nomtetazöket k., -1 r 
lek, a pénzt pedig viaszaiéri-ein.

D r .  M lb e r * te lo «  
ÖtTö® A d o lf  

müvei : „lm Stromo dér Zslt**, 
két diszköt sben. Ezelőtt 24 
korona, most tíz koronáé r- kap
ható. Csak még néhány eé.dáur. 
Beszerezhető VI., EötvCt-u ■ i 
1. száSb, III. em. 33- ajtó . :t,

B Ü T O K ö k
részletfizetésre!

Háló- és ebédlöszoba-ben n d o  
zések, valamint egyes darabok 
n a já t l< ÖMMituiényÜ «lé« - 
z io k . m n trn eo k , M ofiront. 
A rjbe4etofc,rtt(7ff4lám pAl«  
ingaórák olcsóbban mint buDiol 
előnyős fizetési feltételek mell it

N áthán  Ign ácn ál,
butortolepe B u d a p e s t ,  
V II. E rzséb et- k örú t 27.

5 5  kiló®  zab ,
doppaut 16 kor.

Ó v á ri r íp a m a g
legbővebben termő.
F O m a t-.a k

csomóscbir, francia purje.
T e n g e r i

pralrle királynő 14 K. székely 
18 K. 100 kilónként zsák nél
kül kapható Gret Teleki Arvéd 
drsasól uradalmában posta: 
Konczs, a vételárat előre kül- 
denl kérjük; 10 mázsán felül 
_________engodm é ny.

V e s z ü n k
zálogházi cédulákat
régi aranyat, szűatöt és drága
köveket eladunk legolcsóbb 
árak mellott, 6 és 12 személyre 
való evökÓHzletckot, arany éN 
exUstnomücket a legolcsóbb 

Arak mellett.
K é p e s  á r je g y z ő k  In g y e n  

ás b é rm e n tv e .

Grflntierger Ármin Béla
ö r ö k ö s e i  

órás és ékszerkereskedők
iá c i-n tr .'í 3 0 .  ®i.

I. em. 32. Haris-bazár.

Krak.au


M e llé k le t  a  B u d a p esti N ap ló  m é r ő im  2 - lk i (62 .) szám áh oa. fiR E G É N Y
A V IK TŐ R IA -R EN D  V IT É Z E

(33) A J Í G O L  R E G Í L V V

Irta: M r s .  A L E X A N D E R

— De azért mégsem vágyakozik egész életén 
át csak erre az áldásra I — kérdezte Margit, 
gyöngéden elhúzódva tőle, s fájó mosolylyal le
sütve a szemét.

— Margit, szerelmem . í lelkem . . 1 most 
az egyszer igy nevezhetem . . , nem tántoríthat 
ell Nagyon is szeretem, semhogy megkockáztas
sam, hogy később mogbánja ezt az elhamarko
dott, egyenlőtlen házasságot. Nem ismeri még a 
világot . . .  az ön világát! Magához illő, egyen
rangú férfihez kell feleségül mennie, aki azért, 
amit kap, nyújthat is valamit kegyednok. Nem 
tudja, hogy milyen mélységes örvény választ el 
bennünket egymástól. Nem tudja, hogy milyen 
igéző férfire akadhat még a magához hasonlók 
között. Hogyan léphetnék én az élotbo I Hogyan 
szakíthatnám el rokonaitól, barátaitól, a nélkül, 
hogy haszonleső szerencsevadásznak ne tartson? 
Nőm, sohasem volnék annyira önző. hogy ilyen 
meggondatlanságba belekergessom 1

— Ön ugylátszik, cseppet som siót, Hugó — 
mondta Margit s fájdalmasan mosolyogva elme
rengett. — Ne hízelegjen magának azzal, hogy 
rám nézvo talán sietős a  dologi Még három esz
tendő telik el nagykorúságomig! Elég hosszú idő 
ez önnek? Nincs kedvem, hogy harcoljak a 
kancellárral . . .  ha az esetleg ellenezné . . .  vagy 
nagynénémmel. De . . .  de . .  . ha ön azt hiszi, 
hogy három esztendeig várhat reám, mire huszon
egy esztendős leszek, akkor senkitől sem keil en
gedőimet kérnem.

— Három esztendő! Micsoda örökkévalósági
— Hát jobbnak találja, ha egyáltalában ne 

jegyezzük el egymást, Hugó?
— Nem szabad magát velem eljegyeznie, 

szerelmem I
— Úgy hát visszautasit?
— Margit I
— Nem ért meg, Hugói Hol találhatnék 

magánál jobb, igazabb és kitünőbb embert? Hí
res generális lesz még magából . . .  sir Róbert 
mondotta. Miért tagadja meg tőlem az örömét és 
dicsőségét, hogy kezetfogva haladjak önnel a 
kezdet rögös utján? Hát lovagius dolog az, hogy 
nekem rá kell erőszakolnom magamat olyasva
lakire, aki vonakodik, . . .

Mielőtt befejezhette mondatát, nagyon is 
megbocsáthatatlan felelet zárta le ajkát.

— Okosnak kell lennünk — jogyezte meg 
bölcsen Margit. — Ha szeret, ha boldog akar 
lenni és engem is boldoggá akar tenni, akkor 
határozzunk most. Ne tegyen boldogtalanná és 
magát sem azzal, hogy csupa büszkeségből va
lami képzelt kötelességet ró magára. Nem gon
dolja, hogy nekem is tartozik valamivel?

— Hogy tartozom-e kegyednek valamivel? 
Életfogytig tartó hódolatommal I De Margit, maga 
sir? Aliért? — s odahuzta maga mellé a pam- 
lagra a kandallóhoz.

— Nem tudom . . .  nem mondhatom mog — 
felelte Margit, akit legyőzött az uj, édes fölindu- 
lás — de annyira örülök és mégis annyira fáj, 
hogy nemsokára elválunk, hogy egészen elvesz
tettem önuralmamat.

— Borzalmas, ha rágondolok, hogy sir 
miattam. Ha elmegyek, nem találna-c vigaszt 
abban, hogy belevonná lady Stapyltont a bizal
mába í Ha a legkisebb vigaszt találja ebben . . . 
akkor szólok majd neki, drágám. Ámbár az iga
zat megvallva, nőm bíznám szívesen senkire sem 
titkunkat.

— Hisz . 11 én sem szállnék szívesen síkra 
az enyéimmel. . .  de miért titkolódzik olyan 
aggódva ?

— Maga még nagyon fiatal Margit. A kö
vetkező két-három esztendőben nálam sokkal 
kiválóbb férfiakkal ismerkedik meg majd, hogy 
nem merek állhatatosságára számítani. Ha mást 
gondolna, én nem illetném szemrehányásokkal, s 
nem akarom, hogy bárki is megtehosse azt. Nem 
merném kiaknázni a m 'ga gyermekes nagylelkű
ségét, édes gyönyörűségem.

— Nem vagyok én már gyermek, Hugó. Azt 
hiszem, elég érett vagyok a koromhoz. Aztán 
miben látja az én nagylelkűségemet? Á_ osere 
sem nem nagylelkűség, som nőm rablás. Ön no- 
kem adta a szivét. . .  és én önnek a magamét. 
Ami a birtokomat és pénzemet illeti, az semmi
képpen sem zavarja a mi egyenlőségünket

— Podig az, az igazi élotben roppant ha
talom.

— Hallja! — szólt közbe Margit — kocsi
zörgést hallok.

— Valószínűleg lady Stapylton jött vissza. 
Én itt obédelek, kegyed is itt marad ? Igaz, hogy

nőm beszélgethetünk egymással, de legalább lát
hatom . . .

— Igen I . I igen . . I itt maradok, ha itt 
marasztalnak — felolto Margit, s Hugó érezte, 
mennyire remeg, amikor szorosan magához öleli. 
— Es Hugó — folytatta Margit — milyen furcsa, 
hogy Hugónak szólítom I . . . Majd magam szó
lok lady Stapyltonnak. Akarom, hogy tudjon a 
dologról, ö okos és bölcs és önt nagyon szereti. 
Menjünk elébe az előcsarnokba, azt hiszem, Vali 
is ott lesz.

( N E G Y E D I K  R É S Z .
XX. FEJEZET.

Amikor a kocsi megállóit, Vali leugrott, hogy 
üdvözölje Margitot.

— Nagyon sajnáljuk, hogy előbb nem jöt
tünk haza. Remélem, jól mulattatok egymással? 
Mivel éppen arra jártunk, anyám kívánságára be
tértünk Caresfordba, ahol megtudtuk, hogy ide
jöttél. Brown ur nekünk ajándékozza utolsó nap
ját. Úgy örülök, hogy eljötté). Apám elhozza 
majd Ó’Gradyt is. Ne aggódjál, mindent elintéz
tem lady Hazolhurstnál. De milyen rosszkedvűi 
Hoztam neked ruhát is.

Mialatt Vali igy csevegett, Brown lesogitotte 
lady Stapyltont, aki azután üdvözőlto Margitot. 
Néhány általános kérdezősködés után, mindogyi- 
kük elment a maga szobájába.

— Mi történt Ilrownnal ? — kérdezte Vali, 
amikor Margitot a szobájába kísértő, hogy meg
nézze, vájjon rendben van-e minden. — Egészen 
át van szellemülve.

— Azt találod? — felelte Margit, majd le
hajolt, hogy fölvegye leejtett zsebkendőjét.

— Sioss csak, kodves Margit és öltözködjél 
föl. Hallom már apám hangját. . . . O’Gradyval 
beszél . . . tudod, hogy mennyire imádja a pon
tosságot.

— Milyen ruhát hoztál nekem? — kérdezte 
Margit érdeklődéssel.

— Szobaleányod csomagolta össze holmidat, 
nem mertem közbeszólni. De hisz neked minden 
jól illik Margit 1

— Nem vagyok éppen olyan bizonyos ebben. 
Nem szólnál Zsuzsidnak, hogy fésüljön m eg?... 
Nem tudom magam felfűzni a hajamat.

Hugó hiába nyugtatta az idegeit, hogy jó
zanul tekintse a helyzetet Minden szívverése, pe
dig ugyancsak gyorsan vert a szive, hol suttogta, 
hol zúgva ismételgette: „Szereti... Szeret!’*...

Ú gy  intézte dolgait, hogy másnap délben 
utazik már a városba, mert a rákövetkező napon 
jelentkeznie kell Preston generálisnál. De özek 
után a legutolsó vonatot választotta, amely hat 
órakor reggel érkezik Londonba, hogy együtt 
tölthesse az egész délutánt — talán az utolsó 
délutánt — Margittal. Talán haza is kísérheti az 
erdőn át Barefordbal De mit is szeret rajta 
annyira ez a bájos előkelő urileány? Pedig sze
reti ő t.. .  nagyon szeretil Látja bársonyos, nagy 
barna szemének szerelmes csillogásából, minden 
érintésének kimondhatatlan gyöngédségéből s 
amint remegve enged heves ölelésének I Őt, a 
közlegénységből fölküzdött szerencselovagot Nell- 
ville Margit az urának és parancsolójának te
kintse! De Margit az 6 királynője volt, s ismerve 
fölötte való hatalmát annál jobban hódolt neki és 
annál méltóbbnak találta arra, hogy megcsókolja 
a kezét. Brown szinte olkábult szivének vad uj- 
jongásától. .  . s elfelojtetto a holnapot. Nőm, nem 
akar rágondolni azokra a bizonytalanságban töl
tendő esztendőkre, amelyek elválasztják attól a 
többé nem lehetetlen, igéző pillanattól, hogy fe
leségének mondhassa. Nőm minden férfi élvezhet 
ilyen gyönyörűséget s az utolsó cseppig ki akarta 
élvezni a felséges boldogságot.

Amikor Hugó belépett, Margitot kivéve min
denkit ott talált.

Égy-két perc múlva azonban nesztelenül 
osont be. Sima, veresbársony ruhája bámulato
san illett neki és kiemelte szép barnapiros arc- 
szinét. A nyakán egy sor fohér gyöngy fény
lett. Brown ragyogóan díszesnek találta öltözetét. 
Margit karcsú, alakja pompásan festett a szo
rosan hozzásimuló derékban és sima aljban, 
Szinte ugylátszott, mintha észre se vette volna 
Brownt, csak O’Gradyvel és a generálissal fogott 
kezot.

Ekkor jelentették, hogy tálalva van. Mar
gitot természetesen sir Róbert vezette asztalhoz, 
lady Stapyltont podig O’Grady.

Mindenki többé-kevésbé Brown előléptetése 
iránt érdeklődött, a beszélgetés általános lett. A 
generális ismerte kissé azt a vidéket, ahol az uj 
csapatot szervezik. Régente ott járt tigrísvudásza- 
ton és sokat beszélhetett a népről és vidékről. 
Lady Stapylton örült, hogy kedves barátjuk elég 
egészséges helyre kerül. Vali az ottani népfujok 
és nyeivok felől tudakozódott. Margit sokat hall
gatott és O’Grady fájlalta kedves pajtása el
vesztését.

— Teringettét, nekem nagyon hiányzik majd 
Brown, Nellvillo kisasszony. Nem azért, mintha

talán méltányolta volna érdemeimet. Szó sincs 
róla! Hanem mert mindig igy oktatgatta az ő 
öreg barátját. O’Grady, maga bűnös, vén plety
kás! O’Grady, maga gyilkos csontforrasztó I Miért 
nem koplal egy kicsit. . .  nem bírja el szeren
csétlen ponnijal“

— Tagadom I — kacagott Brown — néha 
ugyan jónak láttam, hogy visszatartsam kedvenc 
bűneitől. Do higyjo el, doktor ur, hogy kevés az 
olyan ember, mint amilyen ön.

— Szent Isteni No, de igaza van! Talán 
most, hogy búcsúzik ismeri föl bánatában ezt az 
igazságot?

— Ó, cseppet som bánkódik Brown — kiál
tott föl Vali — boldog, hogy „a dicsőség uj me
zejére" mehet I

— Amenl — felelte a doktor. — Különben 
igaza van . . .  csak nézzék a szemét! Mintha va
lami villamos ár borította volna tüzbo egész lel
két! Nem titkolhatja el a lángokat. Miféle kivi
lágítás ez, édes fiam?

— Nem tudom . . .  meglehet, hogy a lelkem 
talán megérezte, hogy közel van ura és paran- 
csolója.

— A becsvágy ? — kérdezte Margit gyön
géden.

— Igen, a férfi legnagyobb becsvágya.
— Nem csodálom Brown lelkesedését — 

szólt sir Róbert — nagyszerű szerencse az, ami 
érte, do meg is érdemli 1 Kömény munka vár önro 
Brown . ..  nyeregben ül majd egész nap. Első 
sorban jó lovakról gondoskodjék. Ismertem Bom- 
bayban valami Law Tamás nevű fickót, előto- 
remtotte az akármelyik állatot is, amelyre az 
embernek szüksége volt, ha megadták neki 
az árát.

Aztán a beszélgetés ráterelődött a lovakra, 
mindaddig arról folyt a szó, amig a vonat füttye 
nem figyelmeztette a társaságot.

— Milyen közeinek totszik a vasút — mon
dotta O’Grady.

— Fél mértföldnyire van innen — felelte 
lady Stapylton, — de a szél ma erre fújja a 
hangokat.

— A déli vonattal indul, Brown? — kér
dezte a generális.

— Az volt a szándékom, de azt hiszem, 
hogy az éjféli vonattal is elég korán érek oda 
csütörtöki kihallgatásomra I’reston generálishoz.

A hölgyek lolkeltek az asztaltól. Aztán zon
goráztak, hegedültek s lady Stapylton rábírta 
Brownt. hogy olónekeljo kedves régi dalait. Vali 
hegedűn kisérte, anyja néhány elragadó népdalt 
énekelt. Ekkor a doktor, akit kötelességei haza- 
szólitottak éjszakára, elbúcsúzott.

— Visszamegy holnap Caresfordba? — kér
dezte Brown súgva Margittól, mialatt a generális 
jó hangosan és kacagva beszélt el valami adomát 
Ó’ Gradynak.

— Igen. Vali megígérte a nevemben.
— Ha szép idő lesz, nem menne gyalog? 

Menjen gyalog s engedje meg, hogy elkísérjem I 
Beszélnem kell kegyeddel 1 Hisz egy nap múlva 
már elutazom! — Észrevétlenül megfogta a ke
zét, a zongora mögött lévő homályos sarokban.

— Bizony — suttogta Margit lágyan — még 
sok mondanivalónk vau ogymásnak. Lunch után 
megyek csak el.

Brown szivéhez szorította egy pillanatra a 
pici kezet, majd odalépett lady Stapyltouhoz, aki 
magához szólította.

Éjfélig beszélgetett a kis társaság. Vali 
habozva állott meg Margit ajtaja előtt, de aztán 
mégis bement hozzá.

— Margit, édes Margit I Látom, hogy a 
Viktoria-keresztes Brownnal jól megértitek egy
mást ! Nem szerzel bajt és kellemetlenségeket 
magadnak ?

— Vagy talán örömöt, boldogságot és min
den jótl

— Hát nem tévedtem ? Do, édesem most nem 
marasztalhatod itt, elrontanád a jövőjét. A hosszú 
mátkaság pedig sok félreértést és szenvedést fog 
okozni különösen, amikor ogy egész világ választ 
el bennetoket egymástól. Margit, ez képtelenség! 
Ó, mennyire sajnálom Brown Hugót I Olyan nagy
szerű fin . . . olyan fenkölt gondolkozásu, olyan 
egyenes és . . .

— Miért nem sajnálsz engem V ali?— kiál
tott föl Margit, hirtelen átőlelvo Valit és sirva 
fakadt. — Tudom, hogy egyikünkre som üdvös, 
de mit tegyek ? Gyermekes ostobaságnak tartod 
talán, hogy igy 1 eszélek, do 6 az én végzetem. 
Hát nem érzel velem együtt, Vali?

— Dehogy nem! Csakhogy to sok minden
ben találhatsz kárpótlást, ő azonban semmiben s 
csakis benned láthat vigasztalást,

— Nem tartasz állhatatosnak, Vali? Hát azt 
hiszed, hogy az a férfi, akit szeretek, nem lesz 
nekem mindenem ? Nem vagyok én olyan felületes. 
8  olyan büszke vagyok Brown Hugó szerelmére, 
mint egy koronás hercogérel Magasan fölöttem 
állói Mint felesége csak nomosebbó válók . . . 
Olyan kimondhatatlanul boldog leszokl Azt hit
tem, hogy jobban vélekadel felőlem, Valii

(Tolytstkn következik.)
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Gazdasági hírek. Ai osztrák komlóvédelmi tör

vényjavaslat nemsokára közzé fog tétetni. Hir szerint 
elejtették a saari komló jelzésére vonatkozó szigorú 
rendszabályokat, amelyek lehetetlenné tették volna 
saazi minőségű, de nem ott termelt komlónak saazi 
elnevezés alatt való forgalomba hozatalát. — Az Oszt
rák-Magyar Bank irányában az ultimo alkalmával 
támasztott hiteligények normális határok közt mozog
tak ; benyújtottak 22 millió korona iránti kérésedet, 
am ivel szemben az esedékességek 12 millióra rúgtak. 
Hiteligényekkel leginkább a budapesti pénzintézetek 
léptek föl, hogy a deroute alkalmával visszavásárolt 
magyar papírokra erősen lölvételképesek legyenek.

A z o la sz  tő zsd ék  v á lsá g a . J/t/andból jelentik, 
hogy az összes íelső-olaszországi tőzsdéken a rossz 
ultimo likvidáció következtében válságos lett a hely
zet. Több nagy bankceg nem tudta d.ll'erenciáit fe
dezni. Génuában valóságos tözsdekraoh volt, mert a 
legnagyobb spekulánsok egyike két millió lira pasz- 
szivával fizetésképtelen lett. Turinban is nagyobb 
fizetésképtelenségi esetek fordultak elő a tőzsdén. 
Az összes bank- és ipari-értéfcek rohamosan estek.

A F n d ap est J ó zse fv á r o s i B ank  m, sz . tegnap 
tartotta VI. évi közgyűlését Seenger Béla elnöklete 
medett. Az évi jelentés szerint a pónztariorgalotn 15 
millió korona volt a tiszta nyereség közel 15.000 ko
rona, ősz alók fio/o. A közgyűlés úgy az újonnan meg
választott igazgatóságnak, felügyelő-bizottság ak mint 
ped g Gara Artúr ügyvezető titkárnak jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazott.

Fizetésképtelenségek A bécsi Creditorenverein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Közel 
József kálybagyáros Kolozsvár, Schaar József fűszer
éé csemegekereskedő Kőszeg Gabnay Lajos mészáros 
Sopron Poitcr Vilmos di&imüáru- és c pő kereskedő 
Arad Glasz Samu kereskedő Kun-Szent-Márton Csányi 
Ádám kereskedő Kassa, Gogtc Vasé vegyeskereskedő 
lihács (Bosznia).

El«ő Osztrák Általános Baleset Ellen Bizto
sító Társasa* Ez a Trieszti Á> alános Biztos'tó Tár
saság (Asairarartont Generált) által képviseli társaság 
február 26-an tartotta meg Becsben huszonegvedik 
rendes közgyűlését. A lefolyt év eredménye kielégítő. 
A díjbevétel 6.1=15.812 K 78 f. összeget ért el. Az 
1903-im üzietóvben 2 389 Ö3J K. 60 1.-t tettek a kár
térítések és az intézet eunállása óta 24.^63 247 K. 
02 f. kárösszeget fizetett ki a társaság. Az üzletszámia 
619 476 E. 47 f. njereséggel zárédia és a közgyűlés 
elhatározta hogy reszté m,enkint 82 koronát iordit a 
nyeremenvszelvény beváltására. A társaság 13,871.869 
E. 65 í. befizetett részvénytőke és készpénztartalék 
fölött rendelkezik, melyből 4.961 411 K. magyar érté
kekben van elnelvezve.

Az Első Leanyklházasltási Egylet Februárban 
1.771 £00 korona értékű biztosítás' ajanlat nyujtatott 
be az intézetnél és 1,541.000 korona értékű uj bizto
sítási kötvény állíttatott ki. Biztosított összegek fejé
ben Ö9.83fckorona 25 Hitért fizetett ki az intézet. 
1904. január l-étől — lt04. leDruár 29-éig 3,620 200 
K. értékű biztosítási aján at nyujtatott be és 3,lb2.£00 
korona értékű uj biztosítási kötvény állíttatott k i ; 
biztosított összegek lejében 126.102 korona 22 fillért 
fizetett ki az intézet.

A B a z ilik a  so r s je g y e k  h ú zása . Az egyházi mű
emléki nyereménykölcsön-sorsjegyek harmincnyolcadik 
húzása ma dé.után ment végbe a kongrua-bizottság 
üléstermében K. Lippich Elek miniszteri osztálytaná
csos elnöklete alatt. Elsőbben a törlesztési hutásban 
kihúzták a következő húsz sorozatszamot, melyeknek 
összes nyerőszámai cgyenkint 13 koronával bevál
tatnak.

404 1005 1313 1562 1970, 2550, 2909 3016 3318 
3391 3672 3978 3986 4 87 4770 6161 U '3  5792 6239 
és 7580.

A nyeremény-búzásban kihúzták a következő 
nyereményeket. A ifOuOO koronás főnyereményt: 733 
soroza’szám és 98 nyerőszám nyerte. /kétezer koronát 
nyert: 7493—96. Ezer-ezer koronát: 3256—16 6816—95 
és 6486—28. Két-kctszáz koronát: 473—49 929—36 
2439-73 2=00—89 2949-85 3081-63 3225-93 4369 
- 8 3  4737—25 4910—63 6110-56 6186- 78 6347-28 
7123—7 é s  7457—52. Száz-száz koronát: 8830—73 
78=5—54 891-31 419-67 3410-43 3474-63 6977- 
-8  6 325-11 6382—95 7830-75 357-82 1524—53 
5168—4 3165-65 7239-50 1838-47 8662-52 4:57 
—19 211-37 625-62 1283-67 3660-44 1073-12 
113—89 és 4634—£6 Kihúztak ezenkívül 64 darab 
50 koronás nyereményt

Borjuvásár. 1904. évi március hó 1-én. (A 
budapesti marhavásártén vásár-pénztár részvénytár; 
saaágtót) Felhajtás. Belföldi éló borjú 269 drb, leölt 
borin 10 db, bécsi borjú ——  db, — db., nö
vendékmarha — darab, bárány éló — — darab, leölt 
bárány 68 darab. — Árjegyzések. — beiiöldi éló 
boriu t  rendű 90-98  :.-»g, kivételes. 100 1L rendű 
óló borjukért £0—88 t-ig , 1 kilónkint leölt borjú 
L r. 92—110 t-ig. 11 r. -  1.-től —  f.-ig, kivét, 
i. kilónkiut, levonás nélkül. Rúgott borjukért ———
t-ig . Növendék m arh a-----— L-tól — t-ig, L r .——
f.-ig. középminíségü —----- 1.-ig, alárendelt— —
f.-ig, 1 k.-kiut Bárány élő k., leölt bárány
15.—— 16.— korona, kivételesen ár — k«-ig páronkint 
Az irányzat a.fa at>au lanyha volt az árak elsőrendű 
torjuknál 2 -4  bdérrel kiiogrammonkint csökkentek.

S í d  ■ •r M .T t .tr . A st-marxi központi Tá- 
sárosamokban megtartott sertésvásárra bejelentet- 
tek 10697 darabot, ebből a vásár elején felhajtottak 
6223 darab fiatal sertést 2407 darab magyar hízott 
sertést és 2697 darab nehéz sertést. Összesen —  
darabot. Jegyzések: klgr.-kint élősúlyban (afogyasztási 
adót nem számitva): elsőrendű sertés 108—110 nllér, 
kivételesen 111 fillér, középminőségü 102—106 fillér,
könnyű sertés 94—101 fillér, fiatal sertés * _fillér,
süldő 76—90 fillér.

A  budapesti gabonatőzsde.
Budapest, március 1.

A malmoknak a vásárlástól való tartózkodása 
következtében csak 5< 00 métermázsa került a forga
lomba 5 fillérrel alacsonyabb árakon.

Más gabonancmüekoen mérsékelt volt a forga
lom és az árak változatlanok maradtak.

Kiadatott:
Búza, 'liszaviáéki: 200 mm 79 k. 9 K. 05 f.
Pestmegy eviáéki: 100 mm. 79 k. 9 K. 10 f ,  900 

mm. 79 k. 9 K 05 f. budai, 100 mm. 79 k. 9 K. — f., 
100 mm. 77-5 k. 8 K 90 f.

Bácfkai: 600 mm. 79 k. 9 K. 05 f.
Szetbiax: 2700 mm. 75 5 k. 8 E. 05 f.
Mtna /tárom honavra.
Rozs: 300 mm. Ő E. 85 f., 400 mm. 6 K. 80 f., 

paritásra.
Zab: 100 mm. 6 K. 05 f., 130 mm. 6 K. — L, 

100 mm. 6 K. — f.
Tengeri: 200 mm. 5 K, 60 f.
Készpénznzetcs mellett,
K gészérv mvatalos jegyzése a budapesti áru- 

és  értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és 
kilogramm cm ̂ rmt, — A minőség hektobterenkint 50 
kilosrammonkinL

a  «  « * ITI-.
icuu gramm 

ars
kilogramm

ars
K.-IÓ1 E -ig II i~ ‘“'

Tiasavidázu 76 8 05 ?.'<0 79 J.»5 9 15
8.80 ÖV

* 8.S6 9 05 81 y iu 9.80
gehérmegyei ö

7
8
b.70

8 8
8 90

Í9
80

«..o
8 V-'

9 05
9 1U

8 70 8 95
Peatvidékl 7u 8 6) 8 tb 79 8 ec 9.06

8 70
1 * 7: 8 7o b 96 8V 8.95 9 . : ó

Bánsági 76 8 65 8 .- t 79 b.öö 9 -
77 8.80 6.9v au e.ec

* 73 8 65 8 96 XI —— —
76 8 6) 8 95 79
77 8 iO 9 -
78 8.70 9.06 Sí

Szerb 76 81 *

Egyéb gab»naa»sn&«*

■1 elsőrendű--------___  —
.  középminőségü------------- .
s  tsk&rmauykru, elsőrendű
a mtoodrendü-------- ——

Zk.0
» •

elsőrendű______
középminőségü _
belföld ó ______
belföldi n j ____
fehér__

■j román vagy b o lg á r ™ —. 
B dnquantin , ... —
• káposzta ......  - ... ...

ft 76 
6.66 
6 9» 
t SS
c.gu 
6 — 
6.S6

IC.16

e oo 
6.76 
6 1 ■

A határidöoziet folyamán a követkeső kötések 
történtek:

8.89-8.78
8.64—8 69—8.61—8,60 
6 .u5-6  92 
6 .96-6.97-6.95 
6.86-5.86—6.80 
6.84-6.£6 
6 5 8-5 .69 -6 .57

Áprilisi bnza 1904,
Októberi búza 1904. .
Áprilisi rozs 1904.
Októberi rozs 1904.
Áprilisi zab 1904.
Októberi zab 1104. .
Májusi tengeri 1904.
Júliusi tengeri 1904..
Repce augusztusra 1904.

Deli egy órakor a következő záróinkat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén;

Áprilisi búza 1904. ,
Októberi búza 1904..
Áprilisi rozs 1904. .
Októberi rozs 1904. ,
Áprilisi zab 1904. ,
Októberi zab 1904.
Májusi tengeri 1904..
Júliusi tengeri 1904.
Repce augusztusra

D élu tán  fé l 5  órakor zárul:
Áprilisi búza 1904.
Októberi búza 1904.
Áprilisi rozs 1904.
Áprilisi zab 1904.
Májusi tengeri 1904.

8 .7 8 - 8.79 
8.68— 8.69 
6 9 2 -  6.93 
6.92— 6.93 
6 .8 1 -  5.82 
5 .8 4 - 6.86 
6.55— 6.65 
5 .6 4 - 5.66 

11.60-11.70

8.75— 8.76 
8.65— 8.56 
6.90— 6.91 
6 .8 0 -  5.81 
6 .5 3 - 5.64

A  budapesti értéktőzsde.
Külföldi lanvha jegyzésekkel kapcsolatban a 

mai tőzsde bágyadt irányzattal nyílt meg, az üzlet 
folvamán azonban bécsi vásár ásókra a  hangulat ked
vezőbb lett, az irányzat megszilárdult és az összes 
értékek emelkedtek. Az álta únos forgalom mindazon
által mérsékelt maradt. Délben csekély volt az üzlet 
az irányzat tartott volt. Valuta és ércáru változtatlan.

A helyiértékek piacán nyugodt volt a hangulat. 
Déli vasúti részvényt kerosték.

Előiözsdc: Osztrák Hitelrészvény 629.25—624.—
Magyar Hitelrészvéuy 729.——782.60 Jelzálogbank

rószvénv 604. Osztrák-magyar államvasut 624 6 0 -  
626.26. Városi villamos vasút rész-vény 311.60-311.76. 
Közüli részvény 678 korona. Koronajaradék 96.6o 
sz aza lck .^  zárnitak . Koronajáradók 87.76—
97,95— százalék. Fővárosi kölcsön 97’0ő százalék. 
Magyar Hitelrészvény 732.25—734.— Jelzálogbank
részvény 606. Magvar leszámitolöbank 44S.-----4o0—.
Osztrák Hitelrészvény 623.76-626.-. Magyar asztalt 
részvény 9ö—99. Belvárosi takarékpénztár 228. faalgó- 
Tarjáni Kőszénbánya részvény 626.——527.—. Rima- 
murányi vasmű részvény 461.61. Közúti vaspalya rész
vény 679.— Városi Villamos Vasút részvény 312.75
_315 50. Osztrák-magyar államvasut 6-7.60—628.—

i/i4 órakor tárult Osztrák Hrtelrészvény 628.60.
Magyar hitelbank részvény 736,76. Osztrák-magyar 
államvasuti részvény 630.67.

A hivatalos zárlatok a következők voltak: 
Á llam ad ósság .

a) Magyar államadósság.

Knmzp 00 *T&nyfrto8 
Arauyj. med. feb.-ra
Koronajáradók.......
Koronái, ült. feb.-ra
Koronaj. 3»/Wo........
Allamköl. vaskapu 

célj. aranyban....

Koronaj. máj.—nov. 
Papirj. feb.—aug.. .  
Ezüst] aradek...........

Boszniai áll. köles. 
Bolgár allamvasuti 

jelzálogkölcsön. . .

Pénz Ara
116 26 116.76 
JW.26 116.76 
9J bó 97.25 
W'i 76 96.96
88.76 89.Í6 

82.— 83.—

Fénz ára

SOS.— 209.^-
1870. AU. nyor.-köl.

200 K.-ás ...........
Hagy. földtehermt. 

kötvény .............  93.— 99.—.
Horv.-Szlav. jelzá

log földv. kötvény 93.— 90—
Tiszai és szegedi 

nyer .-köles. SÚG K. 161.60 1S4.&0

b) Osztrák államadósság.
99.— 9J.&Ü
99.9C 100.40 
99.90 IU0.4)

Ezüstj. 4»/a°/o...7.2 
Aranyj. 60 ai&nyfrt. 
Koronajáradék..........

Í9 .— 99.60 
117.80 118.60 
9 9 . -  9rf.6O

Budapest föy. 1897.
</o köles........... . 96.V5

c) Idegen államadósságok. 
95.— 96.—
99.— 1C0.- 

d) Egyíb nyilvános kölcsönök,

Szerb els.-kölcs. Ẑo 
Ugyanaz osztr. felül

bélyegzéssel 2°/e..

Temes-Béga - társu- 
97.5C lat 4u/o..................

B&nkok.
Angol-osztrák bank 275.— 277.- 
Budapesti bsnk-

ejryesület.............  103.-- 106.
Első magyar ipar-

bauk.................... .
Fiumei hitelbank . .
Uazaí bank rész

vény-társaság....
Bermes m. ált. vál

tóüzlet r.-U .......... 240.— 2Ó0.—
Horvát orsz. jelzá

logbank................. 240.— 243.—
Magyar általános hi

telbank................. —•— ’
Ugyanaz feb. med.. 732 60 738.— 
M. agr. ée járadb. 4ö0.— 4t0.— 
Magyar jelzálog-hi

telbank ............... —•— —. —
Ugyanaz feb. mcd. 506.— 607.—

550.—
1 3 9 .-
210.—

240.—

Magyar kereskedői.
r .-társ..................

Magyar leszámítoló
bank .................... ..

Ugyanaz feb. med. 
M. tkp. közp jelz.

9 7 .=  97.76

bankja ............. 1675 — 1100—
Osztr. hitelbank.. . .
Ugyanaz feb. ült. . 626— 625.50
Osztrák -magyar

Pesti magyar ke-
reskedt-.mi bank. 26Ő5 — 2 675 .-

(Jnióbuk ........... 615— 617—
Horvit keresk. bank — —
M. kir. szab. osztály-

sursj. r.-t........ 1660— K 9 0 .-

Bányák é s  tég la g y á ra k .
Bpeat-szentförlnci 

téglagyár r.-k . . .
Egyesült tégla- és 

cement-gyár........
Észak magyarorsz. 

köszénbánya........
Felsöma-^arorsz. 

bánya- és kohómtl
,lstván* téglagyár 

részv.-társ............
Kls-Sebesi gránit- 

reszvenytárasség..
Kőbányai pőztégla- 

gyár társaság....

Bécsi biztosító tár
sulat .......................

Bécsi élet- és jára
dék bizU társ.......

Első magyar álUL 
blzt.-társ...............

50.-

210.-

416.-

S20 

61.—

2 2 0 .-

485.—
)9 ._  104.—

Kószénbánya és tég- 
lagyár...................

Magjar aszfalt rész
vénytársaság . . . .

Magyar ál-., köszen- 
bánya r.-t.............

Magyar kerámiai- 
gyár részv.-társ.. .

Salgóarj. kőazén- 
bánya ...................

Újlaki tégla- és 
mészégető . . . . . . .2 6 0 .-  

830.— 910.—
B iito a ltó -tá r» M á g o k .

2 4 6 .-

93.-

270.-

116-

627.-

808.-

435.— 446.— 

620.— M0.— 

7925.— 7375.—

Fonciére, pesüblst.
Intézet 6J'o...........

Magy- j*8-68
bút. ntézet..........

Nemzeti baleselbiz. 
Pannónia v.szont- 

blzt. r . - t ..............

226.— 2 3 0 .-

81).— 810.— 
2JQ__ 236.—

2100.— 2175.—

K ü lö n fé le  v á lla la to k  r é szv é n y e i.
Által, w aggon köl

csönző r . - t ..........
Budapesti á lt  vil

lamossági r .- t .. . .
Első magyar betü- 

OeMéa i.-t............
Első magyar gyap- 

jumosö-gyár . . . . .
Első magyar rész- 

vényeeiíöző.......... 2400.
Első magyar sertés- 

hizlaló r.-t............  440.
Első magyar szál

loda rész.-tár.......  610.
6pódium-gyár........  2C0.
Fiumei rizshántoló. 2625, 
asobwlndt-féle 

szeszgyár.,..

680.-

301.-

105.-

- 7 0 0 .-

- 8 .8 .—

- I i6 .—

- 2450.—

- 460.-
.  615.—
- 2Oő__
- 2076.—

9 5 ) . -  l&GO.—

„Hungária*4 mü- 
trágja-gyár........7

Kőbányai polgári 
serfozfi r .-t..........

Magyar cukoripar 
i ész v.-tár..............

Magyar vlilamos- 
sági réazv.-tár. . .

Nemzet*, villamos
sági társaság ....

Ncmzetk. waggon- 
köles. r.-t6ö /o ...

Royal szálló........... .
Szegedi konderf.-gy.

részv.-tár...............
Dehányiöv. részv.- 

társ. torok komi..

215.— 226.- 

276—  28U.- 

1580.— 165).- 

281.— 284.- 

5 3 6 .-  641.- 

680.— 6 7 0 -

e90— 8C0- 
810.- 815-

Takaré kp é  n i  tátrak.
Belvárosi takarék- Egyesült Budapest

pénztár r . - t ........ 223.— 230—  fővárosi.................  2300.— 2820.-
Budapest Ul. kerti- Magy ar Jtalános

le t ! ........................  — tkp. r .-t...............  650—  669.-
Budapost-Erzsébet- Országos központi. 1560.— 1570.—

városi................... 205—  210—  Pesti hazai első ta-
Bpesti tkp. és orsz. karékpénztár . . . .  2)860—  20960.—

zálogk. r .- t ..........  4C5.— 4J0.— Ugyanaz túl. joggal 14800.— 16000.-
Ugyanaz luterlmmel 8(00— 7409.-

V asm ü- éa gépgryár-réaivények.
Első m. gazd. gép

gyár r.-t...............  160.-- 166.—
.Danubius* m. hajó

gyár r.-t...............  188.— 144.—
Ganz és társa vas- 

önt. r .- t ............... 2630 __2630.—
Nicholson-gépgyár . 185.— 20C.—

Athonaeum.............
Franklln-Társulat . 
„Pallss-- írod. és 

nyomdai r . - t . . . .  —

IUmamur. -salgótar. 
vasmű r.-t........ - -

Ugyanas feb.-ra.. 46L6Ó 452*5(1
Bchllck-féle gépgy. 300.— >10. 
IcudliJT cs Dittrich
w^P»n*r............
W eitzer gép-, wagg.- 

gyár és vasönt.. .

180—  186.— 

286.— 24C.-
K ön yvn yom d a! r é lx v é n y .k .

22).— 280.— Pesti könyvnyomda
018 —  620.— részv.-társ.. . . . . .  2 700 .- 2 8 )0 .-

K ö ile k e d é a í v á lla la to k  r é t iv é  n y e l.
Déli vasút...............

465.— 472.— Ugyanaz feb.-ra....
Dnnagőzhajózási

------ ---------- részv.-tár.................... 7
Kassa-o lorbergt 

vasút....................
Magysr-gáczországi 

vasút....................
809.50 810.60 Magyar nyug. vasút.

Osztrák-Magyar ál-
813.50 814.50 lám vasu l..............

Ugyanas feb. i s . . . .  
104.— 107.— ré^v-Bai'Ti veszt . 

Ift..

„Adria" m. tenger
haj. r.-t.................

Budapesti közúti 
vaspályáé0/'.......... —.— — . —

Ugyanaz feb.-ra . . .  578.50 679.60
Budapesti közúti

vaspalya........... 72 870.— 875.—
Budapesti vili. vá

rosi vasút 1908...
Budapesti vili. va

lódi vasul.............
Ugyanaz, élvezeti 

je g y ......................
Un dapeet-ojpeet-rá"

<oip. T ilt k r . j . ,  170.— 1?6»— f

49.— »0.—
8 1 6 .-  826.— 

876—  1 8 8 .-
880.-
400.-

8 8 4 .-
401.—

427.— 667.5 
430.— 432 —

%e2%96%a0%e2%80%a2rM.Tt.tr
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Bar l l lk a-sorsjegy .3 
Ugyanaz osztr. felül- 

bélyegzéssel..........
Bécsvárosi nyer.- 

köles. 1874............
,Jó-szív“ sorsjegy. 
Ugyanaz osztr. felül

bélyegzéssel ........
Magyar vörös-ke

reszt sorsjegy . . .
Ugyanaz osztr. felül

bélyegzéssel....... .

es«— —
Sorsjegyeit.

6C5.— 625.— 
0.76 10.U

0.76 10.76

Olasz vörös-kereszt 
sorsjegy...............

Ugyanaz osztr. felül
bélyegzéssel.........

Osztr. vórö,-koreszt 
sorsjegy...............

Ősz: rék hltelsors-
„ Jegy ..................
Pálffy-sorsjegyek. .

42.—

62.—

4 4 . -

66.—

462.—
164.—

462—
1H .-

Conoordia-malom. .  
Első bpesti malom. 
Erzsébet-malom.. . .  
L ujza-m alom .......

1 * 0 .-
1280.—
487.—
235.—

ffl&lmok.
Í0O.— Henger-malom..?..

1240.— Molnárok és Bűtök
442.— malma,
246.— Victoria-malom . . . ,

800.— 860—
390.— 400.— 
400.— 495.—

Magyar vagy oszt
rák arany, vert..

Magyar vagy oszt
rák arany, kör. . .

20 frankos arany ..  
20 márkás arany . .  
Német bírod, bank

jegy (100 márka).

11.80
19.07
19.07

P én zn em ek .
Francia bankjegy.? 

i 11.43 Olasz bankjegy........
Román bankjegy . . .  

11.86 Szerb bankjegy . . . .
10-12 Rubel........................
28.66

06.45 
04.10 
04.80
03.25

2 68 .-

UI.ÖU
95.05
W4.26

2 5 4 .-

117.82VI 117.621a/

V áltó  árfolyam ok.
Amsterdam Sk/o/o . .  169.— 100.40
Brüssel 4°/o ........... —.— —.  
London 4% . . . . . . . .  240.20 240.CO
New-York Wlo......  4:9.— 496—
Német bankpiacok

én/o........ . . . . e. . . .  117.321/s 117.62»/a

Olasz bankpiacok6«/o.................. ;
Pária 3°/o.................
Svájci bankpiacok

4“/o ........................
Pétervár.4W/o. . . . .

94.10 fti.eo 
96.*6 05.66

95.— 96.20
262.— 2 6 8 .-

A  budapesti term énytőzsde.
A terményüzietben a szezonszerü bánon latnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag lucerna magyar 61.---- .60.—
korona, vörös aprószemü 46,—60,— korona, vörös 
erdélyi — •——— korona, vörös bánsági 
korona, középszemü 63.——65.— korona, n ag y a im  fl 
68.—60.—.korona. Disznózsír: budapesti67.60—68.— 
korona, vidéki korona. Táblaszalonna:
lógenszáritoti vidéki korona, városi 4
daraoos 67.50—68.— korona. 8 darabos 60.-----60.50
korona, lüstölt —«---- — ■ korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 18.50—19.— korona, 120 da
rabos — ----- .— korona. 100 darabos 23.25—23.60
korona, Ő6 darabos 26.25—26.60 korona. Azonnali g^ál-
liLásra. szerbiai szokás szerinti minőség 18.----- 18.26
korona. ÍOO darabos 22 75—>23.25 korona, 85 darabos
25.50—26,— korona. Szilvái;.: slavóniai 16.-----16.60
korona, szerbiai 14.— —14^0 korona, azonnal való 
szállításra.

A  bécsi értéktőzsde.
Párisi és londoni lanyha jegyzések hatása a’att 

az előtőtsdén nvomott volt a hangulat. Később javult 
egy kissé a hangulat, mert nem történtek kényszer- 
eladások és Berlinből az a hir érkezett, hogy nem 
várnak már ott újabb fizetésképtelenségeket. A sorom
póban Magyar jelzáloghitelbank, Galíciai Kárpát és 
3 százalékos déiivasut elsőbbségi részvényekben volt 
némi kereslet. Török sorsjegy párisi vásárlásokra 
emekedett. Kentékben nem volt üzlet.

A délitőzsdén javult az irányzat, arra a  berlini 
jelentésre, hogy ott a német vas müszö vétség megala
kulására erősen emelkedtek a bányaértékek. Prágai 
vasmű 1840. Csehbánya 1190, Brüzi kőszén 640> 
Schodinoai 717.

Zárlat londoni magasabb jegyzésekre szilárd. 
.Berlinből egy béosi cégekkel is összeköttetésben álló 
üzér fízetéskéntelenségét jelentették. Prágai vasmű 
1840, Brüxi kőszén 650. A magán kamatláb 3 —3 IZs°/o>

B e c s , március 1. (Magyar enénen zariataj 4u/'*-og 
sr&nyjaradét' X 16.55. Tiszai es szegedi köiczöo-sonjegj 161.—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—.Magyar kelet vasúti 
állami kötvény — . Magyar leszámítoló- es pénzvaltóbank 

—. íümamur&nyi vasmúréezveny 451.—. Magyar zó. 
ronajáradék 96.80. 4°/<h >s Magyar löidtereem. kötvény 07.60. 
Magyar hitelbank részvény 734.—. Magyar nyeremény köl» 
csöu tornje/y 205.—. Kas. a - oderberp. vasúti részvény 
— . Magyar keresi, bank 2655. Magyar cuaoripar——.—
Magyar Jelzálogbank — . Adria — .

B óos március 1. fOuxrák értékek tárlata.) C& fam  
pspnriárades 99.30. 4°/o-os osztr. aranyjáradék 03.55. 1860-os 
sorsjegy 150.75. Osztrák hiteiBOtsjegy 453.—. Angol-osztrák 
bank 278.50. l éc® bankegyesület 497 50. Osztrák-magyar 
bank 1604.— Déü vasul 76 60. Dnn&gözh&józási részvény 
824.—. boné nv részvény — . Császár, és királyi arany 
11^3. Német bankváltók 117.37. <*2L/«-O6 ezüst járadék 99.25— 
— . Osztráz zoronajárad. a 99.35. lnüá-ik sorsjegy 256.—. 
Osztrák hitel intézett részvény 626 —. Un.onbank 616.—. 
Osztrák Lán leroans 417.50. Osztrák-magyar állam vasul 
628.50. filbavölgyi vasnt 40 í.—. Alpesi bányarészvény 392.75. 
20 jrank. arany 19.08. Londoni váltó ár 340.22 tíéeai Iramway 
hitt B. — . Léc®. Aramwav Litt A. — . Linót kohó 294 —. 
Osztrák Lloyd -  . Török sorsjegyek — . á l  irányzat
nyugodt

B udapest-kőbányal sertéskereskedelm i 
csarnok jelentése.

Március 1. A aeriésuxlat irányzatai változatlan.
A) ü w t i  tenétek ara;L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű ,  
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon telüli súlyban

116—118 nllérig. Öreg közép (páronkint 30C—840 nlogramm g 
terjedő súlyban) —  fillérif. Fiatal nehéz (páronkint 320 
kilogrammon felüli súlyban 1 123 —134 íilléng. Fiatal közén 
páronkint 261—820 kilogrammig terjedő suivDan) 122—123 ál- 
lene. Fiatal köcnvü (néronkmt 250 kilogrammig terje< ő súly
ban) ------------ullérigl — 11. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(Dáronkint 2S0 ki,ogrammon felüli suiyban) —  fillérig. 
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) 121—122 fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban! 
———. aliérigi — UJJ R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint

820 kilogrammon felüli súlyban — —. — fillérig. Közép (pá-
ronkint 250—820 kilogrammig terjedő suiyban —----- — üli
léri;. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlybanj 

fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e  1 1 (S ta  ebi):
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) ———  
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
—— — fillérig. — V. S z e r b i a i :  N ehéz (p áron k in t 260
kilogrammon felüli súlyban) 122-----123 fillérig. Közép (párony
kint 240—260 kilogrammig terjedő suiyban) 121— 122 fillérig. 
Könnyű (páronkmt 24C kilogrammig terjedő suiyban) 118—120 
fillérig.

S e r  l é s l é t s z á m  19C4. február 28. napján volt 
készlet 18.181 darab. — 19C4. február 29. napján ielbajta- 
tott 700 Oktat. — 1PC4. február 29. napján eiszállittatott 
535 darab, 1«4 . március hó 1. napjára maradt készletben 
18.346 darab.

órától 2 óráig és délután fél 3 órától fél 6 óráig. A külföld 
kirendeltséget központi üzietvezetösége (Magyar kereskedőim 
részvénytársaság) Váez.-körnt 82. szám alatt.

A  Budapesti Napló
3W* Budapesten és vidéken egyaránt ~wn

K ivonat a h ivata los lapból.
— Március 1. —

Kinevezések. Az igazságügyminiszter Curry Richárd 
szegedi járásbirósági aljegyzőt a szegedi törvényszékhez, dr. 
Konrád Ernő szegedi törvényszéki aljegyzőt pedig a szegedi 
járásbírósághoz helyezte át. Szabó János esztergomi járásbi
rósági joggyakomokot az esztergomi járásbírósághoz aljegy
zővé nevezte ki, dr. Bertin Lajost nagybecskereki törvény
széknél ideiglenes minőségben alkalmazott aljegyzőt ebben az 
állásban végleg megerősítette. — A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Baumann Vilmos okleveles tanítót a brullyai állami 
elemi népiskolához rendes tanítóvá kinevezte. Solymossy 
Zsófia naszódi állami elemi iskolai tanítónőt az uj-tordai 
állami elemi iskolához jelen minőségben áthelyezte. — 
A belügyminisztérium vezetésével megbízott miniszterelnök az 
óbrézsai anyakönyvi kerületbe Putits András jegyzőt, a kör- 
paiba pedig Lovászy Gyulát anyakönyvvezetöbelyettesekké 
nevezte ki. Kovács István népiskolai tanítót a redei anya
könyvi kerületbe anyakönywezetőbelyettessé nevezte ki. A 
budapesti ítélőtábla elnöke dr. Langtelder István alsónyár- 
egyházi lakos, ügyvédjelöltet a budapesti ítélőtábla területére 
díjas joggyakornokká kinevezte. A tővám gazgató Molnár 
László díjtalan vámgyakornokot a budapesti lő vámhivatalhoz 
segélydijas vámgyakornokká kinevezte.

Névmagyarosítások. A belügyminiszter a következő név
magyarosításokat engedélyezte: Kiskorú Wohl Gizella Gyula 
és Maréit budapesti illetőségű ugyanottani lakosok családi ne
vének Vasra. Kiskorú Schwarcz Linót főgimnáziumi tanuló, 
budapesti lakos családi nevének Somlóra. Kiskorú Grosz 
Aia ár budapesti lakos, fögimnáziumi tanuló családi nevének 
Benedekre, lloizinger Ádám róm. katb. álduzár, temesvári lakos 
családi nevének Hollóra és Schön József, recte Jenő gyulai 
iiletőségö budapesti lakos családi nercnek Szabóra.

Pályázatok tanári állásra. A czeglődi állami főgimná
ziumnál az 1904/5. tanév elején betöltendő 1600 korona fize
téssel járó tanári állásra és ugyanott a tornatanitói állásra 
1600 korona fizetéssel pályázat birdettetik. Az előbbi állás 
elnyeréséhez a latin, magyar nyelv és irodalom középiskolai 
tanári képesítés szükséges, az utóbbi állásra a tornából teljes 
főgimnáziumokra képesített egyének pályázhatnak. A kellően 
felszerelt kérvények a vallás- és közoktatásügyi minisztérium
hoz intézett kérvények folyó évi május hó 1-ig a czeglódi 
állami főgimnázium igazgatóiénál nyújtandók be.

Pályázati hirdetmény. Néhai Cserépy Antal százados 
által magyar származású, nyugállománya cs. és kir. aiantas 
tisztek segélyezésére létesített •• lapitvány egy, évi 200 koro
nával javadalmazott helye megüresedett Ezen alapítványra oly 
magyarországi származású nyugá loniánya cs. és kir. alantas 
tisztek bírnak igénynyel, kik valamely magyar gyalogezredben 
szolgáltak, vagyontalanok és csak nyugdijukból élnek. A va
gyontalansági és orvosi bizonyitványnyal felszerelt folyamod
ványok 1904. évi március 30«ig azon hadkiegészítési kerületi 
(tér) parancsnoksá.nál nyújtandók be. r melynek területén a 
folyamodó lakik, a honnét a folyamodványok a m. kir. honvé
delmi nrniszterhez fognak felterjesztetni. — Makón pénzügyőri 
biztosi Állás jött üresedésbe. — A lelsővisói s téesöi kir. já
rásbírósághoz egy-egy ideiglenes jegyzői állásra pályázat hir
dettetek — A győri pénzügyigazgatóság mellé rendelt szám
vevőség magyar-óvári kirendeltségénél pénzügyi számgyakor
noki állásra pályázat birdettetik. — A beszterczei pénzügy
igazgatóság kerületében pénzügyőri fövigyázói állás jött üre
sedésbe, melyeknek betöltésére ezennel pályázat nyittatik. — 
A temesvári pénzügvigazgatóság, adóhivatalnál betöltendő 
adótiszti állásra ezennel páyázat birdettetik. — A temesvári 
vámgyakornoki állásra ezennel pályázat birdettetik.— A besz- 
terczebAnyai pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevőségnél 
szám gyakornoki állásra pályázat birdettetik. — A segesvári 
m. kir. pénzügyigazgatóság kerületében több pénzügyőri állás 
betöltése céljából ezennel pályázat birdettetik, a kérvények 
két hét alatt adandók be.

e g y e s  sz á m o n k in t  2  krajcár
Az előfizetési díj az eddiginek fele;

7  frt h e ly e tt  7  k oron a  fé lévre  
3  frt 5 0  h e ly e tt  3  kor. 5 0  flll. n eg y ed  évre  
1 fr t 2 0  h e ly e tt  1 kor. 2 0  flll. e g y  hóra

I d ő j e l z é s .
At Orttágot Meteoroiőoiai Intézet hivatalos jelentése. 

~~ Mároius 1. —
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VAsaros-N'amény __ _ _ 6.6 K 0 3
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Késmárk __ — 
Arvaváralja _

_ 0.7 — 0 6|b i | 2 2
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— _ •■6.1 0 2 fiK 8 3 6 — 1
_  _ 3, 4 1 5 1
_ _ _ I “ 2 2

7Fiume — — _ _ ... 1.1
50.1

1, 4 —
Crkvenica— _ _ _ _ 1 4 — 8
Debreezen _ 2 4 2 2
Kecskemét _ _ _ 4 1 2 0
Orosháza.- — ____ 57 6 0| 0 — 3 — 1
Szeged — — _ _ _ 57.0 •2 4 1 4

_ 3 4 l
Zsombolya _ — _ 56 8 2.1 K 2 4 1 7 2

... 4 3 1 7 2
5K.7 3.9K 3 4 7

6.8 |)K 4 3 "í 6
— — M 9 3.6 I)K 7 4 4 1
-- _ ’ • - 4.f |l)K 6 4 2 4 l

Nagyvárad « . ___ Ű.9.K 2 4 1 1(J
• >2 4 0 K _ 6

Maroevávárhely _  _ 69 4 — 0.6 K 1 0 — fl _  1
Székely-Keresztu
Vajda-Hunyad—

59 ö
-

8.4K 4 3 - •
-

Nagy"zeben — _ _ 0.1 8.6 (l)K 6 4 — 6
... .< a 4 4
_ _ 57.2 0 4 Í)K 2 1 0 »

Berlin _  ... — —. 5-.. -  0.5 Ék Z 4 2
Biarritz _ _ __ _ 6C.-> 1.2 K il 3 — 6 -1 0
Perpignan _ _ 5-E7 -  0 9 EN y 2 3 — 6 4
Nizza _ _ 50.9 -  0.9 - ! 1 6 8 — 1
PAris _  _ 5a » -  4.3 t k 2 0 — -  7
PétervAr
Konstantinápoly — 77 2 -11.3 - 1

5) 7 2.4 DXy - ♦ 8 2
Róma... _ 40 3 6.8 Ny 1 • 9 10 7
Nápoly .  _ 8.4 ÉNy ‘ 1 4 .3 7

Jelek ma<yaxazata : K. — kelet, Ny. — nyugat, D. =  dél, £  — észak. 
A felhőzet: 0= egészen derült, 1 =  többnyire derült, 2 =  részben felhős, 
3 k  többnyire borult, 4 — egészen borult, •  =  etv, #  _  hö, — — kod, 
<  =  zivatar.

Hazánkban az idő enyhébb lett és a fagy csaknem tel
jesen megszűnt A keleti részek kivételével mindenfelé voltak 
többnyire kis mennyiségben lecsapódások.

Tcmesvárott tegnap délután 5 óra 4 perckor jelenté
keny földrengés volt UK—, de inkább vertikális irányban.

A déli depresszió és az északkeleti maximum megerő
södött és la Manche csatorna felől uj minimum mutatkozik

Európában az idő, nyűgöt kivételével enyhébb lett. 
Nagy esők különösen Olaszországon voltak, kisebbek pedig 
szórványosan mindenfelé előfordultak.

Kildtát: Vá tozckony idő várható, sokhelyütt főleg délen 
csapadékkal és nyugoton némi hősülyedéssel.

N a p i r e n d .
Bapfczr; Szerda, március 2. — Kómái katholikua: 

iSzimlic. — Protestáns: Ernőd. — förög-orosz : (február 18.) 
Leó. — Zsidó; Ad ár 15. busán Purim. — Nap kél : 6 óra 
24 porckor. — Nyugszik: 5 óra 28 perckor. — Hold kél: 
6 óra 14 perckor este. — Ny ugszik : 6 óra 22 perckor reggel. 
— Holdtölte: 3 óra 48 perckor reggel.

A h orvát mtntszíer fogad délután 4 órakor.
A képviselőhöz elnöke logad 0 órától 10 óráig.
Grafikai kiállítás a Nemzeti Szalonban nyitva este*8 

óráig. Belépődíj 50 fillér.
Könyvit Kálmán-társatdg képkiállítáta Nagymező-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap díjtalanul.
Nemtett Múzeum. Képtár. Nyitva van d. e. 9 órától 

délután 1 óráig.
Országot képtár az Akadémiában nyitva 0—1 óráig. 
földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva dél

előtt 10—X óráig. Belépődíj 1 K.
Xs Akadémia Goethi* szobája nyitva délelőtt X0—12-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1-ig,
Akadémiai könyvtár nyitva 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva dele.ött 9—12 óráig és dél

után 3 - S ig .
4  fővároti könyvtár a rendezés ideje alatt zárva.
Az aquincumi átatátok ét muzeum. Megtekinthetők egész 

nap IIL kcr. Ó-Buda, Külsó-Szcnt-Endrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a Pálffy-terról.

Mentoegyt8iilet helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar
kán, reggel 8 órától este o-ig.

Allatkert a Ydrotligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Afopj/w Keratkedettni Muzeum. Igazgatósig, kereske
delmi BzakKŐnwiára, tudakozó-osztálya es scieti mintatara 
V. kerület Vaczi-kórut 82. £?ám aiati. Hivatalos órák; dél
előtt 0 órától 12 óráig és oclntan 3 órától 6 óráig, ha
zai termékek alandc kisuli ás a és seresnedelemiörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz- 
letvezetőség ín ititisokat is eszközöl) a varóebgeti ipar- 
•álmokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt g

V i z á l l á B .

Vág

Bába

D ráva

Xraazna
Latorca
Laborca
Ung

Hohsrdlog «.
T’aísau ...__
Linz
B ó c s ______
P o zso n y__
Komérom
Budapest__
Paks ..... .....
Moh Ács
Gombos __
T’j vidék __
Pancaova __
Orsóvá ____
Magyarfalva..

Troucaén . „
Kxered .......
bz.-GotthArd
KArvAr ____
Oyfir _____
Pcttau ..... ...
Zákány ____
Barcs
Eszék ____
M-Szerdah..
ZAgrAb____
Sziszek ___
Mltrovica__I Deés .........
6íalmAr____
N.-Msjtény . 
MunkAcs .... 
Homonna .... 
Ungvár

1. 89.
m * i a r

0.E7 Ú.83 
3.L6 2.81 
O.W ü.54 
0.34 U. 0 
2.12 2.33 
3.34 3.47 
3.23 3.83 
3.0Ö 3.11 
4.44 4.3U 
4.72 4.68 
4.03 4 .— 
4.02 4 . -
3.79 3.84 
3.38 3.34 
0.23 0.30 
0 .— U .-, 
0.1)8 0.69 
0.1S C.t 
0 ..0  O.ötf 
3.IG :i.-4 
1.01 1.06 
C.02 0.0 
0.6S 0 6'
2.80 2.41
0.60 0.70 
1.12 1.14 
4.17 3.49 
S.3 6.38
0.10 0.80

■ 0.74 0,80 
o. ío o.ee

- 0.31 (1,83
- 0.8C 0.22 

0,13 0.13

Tisza M.-Sciget
.  TekehAza
.  V.-Namóny _
-  Tokaj ............
B Tisza-Füred _
v Rzoluok_____
a CsongrAd _
s Bnsná____
B Török-Becse
.  T » te l_______

Ondóvá B A rtfa___ _
Topolya H oór----------
Bodrog Ze.óplén__
Ba|ó Zaolca _  
Hcrnád H .-Ném etL_  
B erettyó M..rgiu

B.-Ujfslo___
N.-VArad __
Belényes ___
Tenke......—
Gurahonc___
Borosjenö....M
Békés______
Gyoma 
Oy.-FchérvAr 
Branyieska — 
Hobnrsln — .
Arad ____
Makó.............
K.-Rostély w
Kiszetó -------
Temeevir 
Betekerek |

T em et
B éya

0S3  
0.80 
0,01 
1.76
2.24 
k.ttO 
3.2! 
3. IS 
d .ii
4.24 
a.7> 
0.2S

0.17 
0,80  
0.10 
t.C l 
0.83 
0. 12 
0, ,6 
2.82 
2.84 
U.O2 
0.Í2  
0 . -  
C.íS 
0.-1 
0.39 
0.80 
C.ld 
2.06

A  B U D A P E S T I N A P L Ó  te lefon ja .

S z e r k e sz tő sé g  6 6 —12 

Kiadóhivatal 6 4 - 3 B

0.02 
0.30 
0.46 
2.OK 
2.60 
3.02 
t.2 t 
a.s'-; 
8.1" 
4.P- 
0.7b 
0.2 
2.7^

0.3-O.?S
0.3'
0.0'.
C.62
0.31

0.020,—
0.
0,78
0.26
0.81
0.03l.Ou



4  Budapest, szerda budapesti napló 1904. március 2. O'Ü szám

S z ín h á za k , s z ó ra k o z ó  h e lyek
NI. K IR . O PE R A H A Z .
(Szerda, 1904. március hó 2-án.

Z árva .
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Saerda, 1904. mároius hó 2-án-
Sorsún eerda.

Színmű 4 felvonásban. Irta Bosnyák Zoltán. 
Személyek;

Gróf Gyulaffyné Jászai M. Richárd atya Ivánfi 
Gyulaffy László Pethes Tedelolf /  T. Dolli 
Gyulaffy Alice D. Ligeti Tordaynő Meszlónyi 
Seth Áron Gál Hadady ’’ Boross
Észter B. Lenkei Ervin, a fia Dezső
Hermáim Beregi Arisztokrata Horváth

Kezdete 7 órakar. ’

HANGVERSENYésBAL
•  •  •  a Fővárosi Hlrlapkiaflomvatali v a v a  

Tisztviselők Segítő-Egyesülete javára

szombat, 1904. március 5-en

VÍGSZÍNHÁZ.
Saerda, 1904. máreins hó 2-áfi.

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Fiera és Caillavet.
Fordította Molnár Ferenc.

Személyek:
Gerbier Fenyvesi Essen Tanay
Cécile Varsányi Var enne Balassa
Chevriéqp Szerémy Pbérnie Hegedüsnó
Simoné Harmath Ginette Nógrádi
Cbaoraette Hegedűs Moriniére Bárdi
Bargelin Góth Briós Gyarmati
Susanne Kertész Inas Halász

Kezdete 7V> árakor.

a Royal nagyszálló dísztermében
fcV Erzsébet-körut 45. szám. VA

Az előadás kezdete pontban 0 órakor.

H a n g v e r s e n y  ut&n t b c ,
6zemél.vre siólő jegy 4  kor., családra szóló 
1O kor., este a pénztárnál személyjegy 8 kor., 
•saládra szóló 10 kor. Jegy kapható minden 
hírlap kiadóhivatalban és este a pénztárnál.

A  K a l a p - k i r á l y
8, 4, 6 koronás különlegességekben specialista, K o s .u t h  L a  

JoK -a tca . H lo t l ld  p a lo ta .

D ikltün tetveT  B ern á th E . S án d or
s z s s s t a a ” " * "  K o lo z s v á ra m. k . posta ez tá v írd a  szá llító ja  V U B  a

összes áruimat havi részletfizetésre is adom és azokért 6 évig 
felölök.— Szakszerű motor erőre berendezett meohanlkai mű
helyemben a javításokat gyorsan és jutányos árban készítem. 
Nikkolozésekot. különféle stinü emaillirozftsokat saját fürdőm

ben és kemencémben Aliitok elő.

NÉPSZÍNHÁZ.
Szerda, 1904. március hó 2-án.

Először :
A k is  c sá szá r .

Regényes daljáték 3 felvonásban. Irta Pásztor Árpád. 
Zenéjét szerzetté Stoll Károly.

Személyek:
Szirmai SoseX. Károly

Clarisse
D’Ecoarselles
Giutry apó
Roccaut
Micheliné

Hegyi
Pázmán
Újvári
Komlósi
Siposné

Pierre
Jovita

Ródei
Raekó
Harmath

Udvari vadász Bálint 
Követ Delli
Egy munkáé Kiss M.

FŐVÁROSI ORFEUMI
V I „  H o g y n i e i ő - u t c a  1T.

Ma . -joTf.

MT T a n n h a u s e r"W
(paródia) I

D re h e r  f o n r a d  bajor kir. udvari színművész és B r n k l  I
A d o lf  mllnchenl tonorists vendégfelléptével, továbbá

The Trlps S ls t e r s  M ordon
rémek excentrikusok angol párdaloanCic

J o h n k e - t á r s n la t
tréfás nyújtó-tornászok.

A 6 d ré to a ttf  t ,  női egyűttoo. T a r k a  S z ín p a d  «tb. stb. I 
A télikertben reggeli 6 éráig V ö rö s  R ió k  eigánysoao- I

kara hangversenyez.

Hohenhonnef a Rajna m. (Siebengebirge)

S a n a to riu m
tüd öhetegek  szá m á ra .

Klimatikus, és a szép vidék által elsőrendű 
fekvés, magasan a Rajna völgye fölött az er
dőség közepében. Tökéletes berendezés, ké
nyelmes. Jónak bizonyult gyógymód. Másságé, 
fürdők, zuhanyok, belélegzés stb. rendesen 
kitűnő eredmény. Télen nyáron használható. 
Napiköltség a különleges orvosi gyógymóddal 
együtt naponkint 10 M. Tudakozódásokra fel
világosítással szolgál az. igazgató orvos IPr. 
M eissen, egészségügyi tanácsos, Hohenhonnef.

i r h r m o n l k a - g y a r

Sichard Beier & Co. Altenbnrg, S. A. 34,
Győződjék mag önmaga huzó-harm onikálnk  

fölüunulhatatlsn jóságáról.
A le g jo b b , arai c s a k  l é t e z h e t i k !
J ó tá llá s  : Kicserélés, esetleg a pénz vissza

küldése nem tetszés esetén.
lO-es, 2 chor., 8 R, 1 billentyűvel és lappal á 5 Mk., 10-es 8 ohor, 

I 4 R. I bili. és lappal á 7 Mk., 10-es 4 chor., 8 R„ 1 bili. és lap
pal á 8 Mk 60, 21-es. keltős, 4 R. 1 bili. és lappal A 12.50 Mk. 
Direkt szétküldés a megrendelőknek a gyárbói. Müv'-sz-harnio- 
nikAink árjegyzéke Ingyen és bérmentve. Kívánatra ntmutatás 
az öntanltásra Ingyen. A szétküldés csak utánvétel mellett tör 

ténik. Csomagolás, poatadijjal együtt 80 pfennig.

Kezdete 7 arakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Szerda, 1904. március hó 2-án.

A h a jd ú k  h a d n a g y a .
Operett 3 felvonásban. Irta Rajna Ferenc. Zenéjét 

szerzetté Czobor Károly.
Személyek;

Blanchefort Iványi Hájas András Tollagi
Balajthy Farkas Barbarina Toiqcsányi
Kressenbronn Fodor Gaston Szentgyörgji
Vivenot Giréth Scherffenberg Keleti
Riachoffshofen Heltai Szépicig Sziklai
Boronay Imre Ráthonyi Albufera Marton

Kezdete 7*/i órakor.

„G R IM M " Karlsbadi keztvüi
a  l e g j o b b a k .

E g y e d U li f ő r a k tá r  ós n a g y b a n i e la d á s

M uskát és  T ársa
cégnél

B u d a p e s t , S z e r e c a e n -n tc a  1 0 .
Nagy választék cérna- éa különböző keztyü- 

különlegeaségekben.

300-500 korona
havi jövedelmet nyújt budapesti bankház, minden 
állású, bárhol élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t. c. értelmében, sorsjegyeknek részletfizetésre való

eladása által.
Ajánlatok cimzendők „ S z e r e n c s e - h ír a d ó  “ ki-

adóhivatalához, Budapest, Postafiók 180.

KIRALY-SZINHAZ.
Szerda, 1904. március hó 2-án.

A to rea d o r .
Operett 2 felvonásban. Irta James Tanner és 
Adrián Rose. Fordította Latzkó Andor. Zenéjét szer

zetté Iván Caryll és Lionel Monkton. 
Személyek:

Kórmendy Sammi GIgg 
Szomori Rinaldó

T e jg a z d a s á g i
t e r m é k e k e t ,

te a  v a ja t, tú r ó t  v á s á r é i  le g jo b b a n  b e v e z e te tt  
zs lr a d é k á r u -f ig r y n ö k s é c . Szives ajánl a ot k ér :

A. SCHANIL, XVII., Helbllnggasse 6.

Don Panza |
Augustus
Archibald
Karaj oló
Moreno
Pettifer

Papp
Vécsei
Bársony
Gyöngyi

Karmester 
Dóra 
Suzette 
Nancy

Kezdete 7>/s árakar.

Ferenezy
Csiazér
Gabányi
Bánó
Fedák
Csatay Sorajegyvétel előtt, aki akár készpénzért akár részletfize

tésre kíván venni, forduljon bizalommal hozzánk. N éhol 
sem  v e h e t o ly  e lő n y ő s ö n . N incs ta lU s e té s , sem  
ré s z le tő ze tá s i k é n y s z e r ! Azonnal tulajdon- és játégjog. 
Sorsjegyekre, értékpapírokra, valamint vidéki takarékpénz
tárak részvényeire a  le g m a g a s a b b  k ö lc s ö n ö k e t a d 

j a k  előnyös feltételek mellett.
Bárminemű felvilágosításokkal készséggel szolgálunk.

S o r s j e g y  L c té t l -B a n lt
B n d n p e a l, V i l i . ,  J é g e o f-k ö rn t  lő .

Ügynökök m inden helységben kerestetnek.

URANIA SZÍNHÁZ.
Szerda, 1104. március ad 2-án

D a lm á c ia .
Irta: Dr. Havass Rezső. 

Kezdete 7V» érakor.

VÁRSZÍNHÁZ.
Kedd, 1904. március hó 2-án.
A kam éliás hölgy.

Dráma 5 felvonásban. Irta: Ifj. Dumaa Sándor, for
dította Szem erő Attila.

Duval A. Mihály fi Varville Gyenss
Duval G. Szacsvay Az orvos Mészáros
Rieux Császár Artbur Faludl
Saint Gaudons Gabányi Valentin Narezisz
Gustave Náday B. Jean Deák
Girsy Hetényi Gautbier M. Márkul

Kertet, 7 (nker.

Pontos és IÓRÁK

Tek. Friedrich János gyógjsz. nrnak Malacka.
Kérek Ismét 5 tekercs

Kárpáti egészségi labdacsot
(M a la c k a i labdacsot),

melynek hatása csodával határos. Egy barátom részére 
van rájuk szükségem, mert ami engem Illet, hála Istennek 
teljesen egészsége, vagyok s ezt szívből köszönöm tekin
tő ességednek, mert csak az ön labdacsai segítettek. 
Hosszú életet kívánok önnek.

K o m a  J á n o s .
Weisvaeser, 1032. évi december 10-én.

Raktár Budapesten T ö r ö k  Jó zs e f gyógyszerésznél, 
Király-utca 13. Egy tekercs ára (18 dobozt tartalmazi
2 k o r .  10 811. - 1 f r t  05 k r .  Egy doboz 42 811. «=

EgyWxl u n t  edények, kirtot.ll kulik, 
tkiurek, evienUitk

Mt-részletBzetésre Is .-ra .
JaviUaokrs 4a vidéki megrendslésekM különös 
gondot fordítok r -  Á r je g y z é k  3 0 0 0  ra js s a l 

in g yen  és k é n n e a tv ..

P O L G Á R  K Á L M Á f l
m w i  m ftsrés m i i ■ i

B.Jape.l. 29. Ili*,
. . .

V l lü g h lr ü ,  u j  m é i lu e r t t ,  
NnjAt s p e c iá lis  te s te g y e *  

n é s ze ti
kezelésemet, — melynél orto
péd, fűző és minden egyébb 
seuyvoeztő gép alkalmazása ki 
van zárva, az érdekűit n. é. 
közönség figyelmébe ajánlom. 
Elhízás ellen mechanikai ke
zelés, koplaltatás és kinzás 
nélkül. Kívánatra, képez pros
pektust bórmentvo küldők. — 
n e r e g h y  J ó zs e f. o k le v e 
lem tes te g y e n ó s z, B u d a 
p es ten , An<1rftMMy-nt 8 0 .  
Minden olvállalt esetben ered
mény iránt fe lté t le n  k e z e z -  

sőget vállalok.

B útorok
ngy készpénzért, mint

részletfizetésre
legjntányosabbnn

Ehrentreu és Fuchs
tes tvérekn é l,

B U D A P E S T ,
V I . ,  T e ré z -k ö ru t 8. zz. 
K épes á r je g y z é k  ingyen

CSÍZ
ezldo szerin t leg b a tb a tó . 
aab bJod-B rom -gyogyforráe  
a báznál végzondo Iv ó k ú rá ra  

U N IC U M !
Dr. K orányi F r ig y e s  tanár
a magángyakorlatban, vala

mint a vezetése alatt álíó buda
pesti királyi egyetemi kórodún 
szerzett sokszoros tapasztalára 
alapján melegen ajánlja a csizi 
jódforrást, mint kiváló hatású 
gyógyszert mindazon betegsé
geknél. melyeknél a jód mint

speciflcus ezer javalva van.
A csizi jód-bróm-gyógy viz kap
ható mindenkor friss töllér-ben, 
használati btá-itással ogyütt, 
minden ásványviz-koreskedós-

ben, megrendelhető a 
Fürd o lg azg ató ság n á l, 

C síz, u. p. Ruuaszécs és 
Edeskuthv X*. fö e lá ru s ltén á l 

Budapest.

N agy butoreladás
k é s zp é n z  és  h ite lre

D ó s a  K á l m á n  Budapest, Kerepesi-ut 28.
f é l e m e le t .
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végett figyeljünk erre a névre: ROSA SCHAFFER.

A szépség hatalom.
B osa  Schaffer

sserb. kir. udvari ezálliténőnek B é re , I . ,  K n l i lm a r k t  a . által 
föltalált éa önmaga által is használt s z é p lto a a .-ru e lt sikerült.
PnilfírD r a v ic c a n fp  kir. szabadalmazva, hölgyek r u u u r e  r d v ib a d lllc  részére nélküloihuietlen, s bőrt 
hófehérré teszi, eltünteti a bőrhibákat, himlöhelyeket és anya- 
jegyeket, elsírni; i a n ráncokat, a pórusokat összehozza és min
den női areot megfehi'rit és megfiatalít Ez az egyedüli poudre 
amelynek használata után mosakodni is k-hoi, a nélkül, hogy 

szenzációt hatása megszűnnék.
Á r a  d a r a b o n k é n t  8  k o r o n a  én 3 k o r o n a .Arcképem: Hatóságilag védve.

C r c n e  P d V iS S H n tC  és minden hölgynek ajánlatos a használata.

P a l i  r a v i c c a n f a  “ Olfvédl a bőrt az elpahuláatől, erősíti és a legkitűnőbb biztos ered- 
U d U  Id V IO O d l I lO  ményt elérő tolllelte-vlz 1 Ü te g  A ra  5  k o r o n a  i zen sséntiösserelmményt elérő toillette-vlz 1 ü t e g  A ra  S k o r o n a  i ion széuitóazereim 
Parisban, Londonban és Béesben a nagy srauy éremmel lettek kitüntoive. .Jótállást vállalok sze
reim csodálatosan jótékony hatásáért. W/ámtalan köszönő- és elismerő Irat. All rendelkezésére. — 
Minden hölgynek a legmelegebben ajánlh -tó a cs. kir. ssabad- homlok-kötő a célból, hogy a 
homlok hófehér és ráncok nélkül legyen. I tn r n b n n k é n l  A ra  3 k o ro n a . ÁU-kólö. az elcsú
fító kettős éli képződésének megakadályozása > óljából, darabja 4 k o r o n a  és a kitűnő szépítő 

szappan „H a v o n  r a v is a a n l . ' *  darabja 1,Őh éa 2.40 korona.
minden msgósiült hajnak eredeti színét, a leg- 
rcmekobb szűke, a ragyogó geszt, uyo-zlnt, a 

báreonyszerü feketét. Semmi mosás sem képes az elért eredményt eltávolítani. Egyszeri hasz
nálat ő hónapra elegendő. Egy kis karton ára 3 korona, nagy kartoné 10 korona. C-ak as a va

lódi, amelyen az én arcképem van. A K h o d o p la  a balovány arcnak rózsaszínt kölcsönöz.
G yár: K o s a  8 c h a f T e r ,  W i e n .  X I X  2 , H am inerK fliniicdsrasse IS.
M in d e n  In n m s h b  p n r f i l in e r lá b a n . r tro g u e r Iá b a n  éa K y ö g ya /< -rt >rhnu k a  > lia tö .

Madame Rosa Schalfor 1 /n n n r “ - ÍÓ u q I 
ismét elővarázsolja az 6 í j IvIIUUI J d V d l

Színi lá z a k  h e ti m ű so ra .
-------------------- —

Hagy. kir. Opera. Nemzeti színház Vlgsziabáz , Népszínház Magyar színház Király színház Uránia színház

C k ü K rtifc Tosea Egyenlőség Az erény utjai
1 Á kis császár

~Toldí ' — 
Haidtik 

hadnagya
A toreador Dalmácia

1'énM k Nincs előadás Sötétség Az erény utjaij A kis császár
Hajdúk
hadnagya A toreador Dalmácia

B ia n k á t Gemma Fiirt
Az erény utjai? A kis császár Hajdúk

hadnagya A toreador Jótékony est

d. u .
W asáruap
e s t e Istenek alkonya

heaora

Egyenlőség

Az erény utjai A betyár kendője

As erény utjai! A kis császár

Bnerry

Hajdúk
hadnagya

A fecskék

A toroedor Dalmáoia


